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Del 3. Landsbygden



73          KULTURMILJÖPROGRAM VADSTENA KOMMUN

De bördiga slättbygderna invid Tåkern och Vättern har 
brukats sedan förhistorisk tid. Redan på stenåldern slog 
sig de första bönderna ner här och senare den yngre 
järnålderns stormän. Under 1800-talet upplevde om-
rådet en stor utveckling med skiftesreformer, stordrift 
och etablering av herrgårdsliknande gods. Traktens ri-
kedom speglas genom de många medeltida kyrkorna. 
I Borghamn har även stenindustrin spelat en viktig roll.

Vadstena i förhistorisk tid
Äldre stenålder (ca 10 000–4000 f. Kr.)
Arkeologiska fynd visar att området öster om Vättern 
utnyttjades av människor redan under den äldre stenål-
dern. En hypotes är att de tog sig från Danmark över till 
västkusten, därefter in i Västergötland och vidare mot 
området kring Vadstena. Människorna levde ett kring-
vandrande liv som jägare och samlare. Det har påträffats 
en del spridda föremålsfynd efter dem i området, främst 
redskap och vapen i olika stenmaterial. Strax utanför 
kommungränsen, i Dagsmosse, har man även hittat uni-
ka cirka 9000 år gamla föremål i material som annars 
bryts ner, som barkgolv, mjärdar av växtfibrer, jaktred-
skap i ben, horn och harts. Fynden ger en spännande 
inblick i den äldre stenålderns fångstkultur.

Yngre stenålder (ca 4000–1800 f. Kr.)
I Vadstenaområdet finns flera kända boplatser från den 
yngre stenåldern. Detta var en tid då allt fler människor 
började odla säd och hålla boskap. Forskning har visat 
att ekonomin till en början var blandad. Det betyder att 
jakt och insamling förekom parallellt med jordbruk. De 

arkeologiska fynden från perioden hittas i samma om-
råden som äldre stenålder vilket visar att man fortsatt 
ett landskapsutnyttjande med rötter i jägarstenåldern. 

Slättlandskapet mellan Tåkern, Vättern och Motala-
viken var attraktivt för de jordbrukande bönder och 
man kan nog tänka sig att betande boskapshjordar var 
en vanlig syn redan under yngre stenålder. Odlingarna 
utgjordes av små, röjda ytor som periodvis behövde 
ligga i träda innan de kunde odlas upp igen. Ett sådant 
växelbruk, med behov av flera aktiva och inaktiva ytor 
samtidigt, var mycket arealkrävande. 

Under slutet av stenåldern, och en bit in i efterföl-
jande bronsålder, användes så kallade hällkistor för 
begravning av vissa utvalda individer. Hällkistorna 
byggdes av stora stenhällar, ibland med flera gravrum. 
I Vadstena kommun finns flera exempel, till exempel 
vid Hagebyhöga Skattegård där uppemot 30 olika in-
divider begravts i en och samma grav. 
 
Bronsålder (ca 1800–500 f. Kr.)
Det finns inte så många fynd eller kända fornlämningar 
daterade till bronsålder i kommunen. Det lilla som hit-
tats tyder på att området haft spridda bosättningar under 
perioden. I samband med den arkeologiska utredning-
en för riksväg 50 påträffades ett flertal boplatser som 
har daterats till tidig bronsålder och 2001 undersöktes 
en fornlämningsmiljö norr och väster om Rogslösa där 
flera gravlämningar kunde dateras till äldre bronsålder. 
Utifrån den kända kunskapen om bronsålderns ekono-
mi kan man dra slutsatsen att människorna i trakten 
levt av jordbruk och framför allt boskapsskötsel. 

Kulturhistorisk översikt: Landsbygden

Äldre järnålder (ca 500 f. Kr.–400 e. Kr.)
Under äldre järnålder förändrades brukningsmeto-
derna gradvis. Det innebar bland annat att man för-
bättrade jordens avkastning genom att låta djuren beta 
där man tänkte odla. Utvecklingen mot gödslade, mer 
permanenta åkrar inleddes förmodligen ganska tidigt 
i Vadstenaområdet. De brukade markerna kringgärda-
des ofta av hägnader för att hålla djuren borta. Idag ser 
vi spår efter den äldre järnålderns jordbruksbygd ge-
nom lämningar efter dessa stensträngar. Det bevarade 
kulturlandskapet vid Olstorp-Baggelycke kan ge en fin 
bild av den äldre järnålderns odlingslandskap. 

De nya odlingsmetoderna innebar att mindre mark 
krävdes för försörjningen, vilket i sin tur gynnade be-
folkningens tillväxt. Under perioden dominerade en-
samgårdar med tillhörande stora ängs- och betesmarker. 
Gravfälten från perioden innehåller en blandning av 
gravformer och i kommunen finns flera fina exempel, 
som gravfältet i Nässja med en stor, oval stensättning.
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Yngre järnålder (ca 400 e. Kr.–1050 e. Kr.)
Många av de by- och gårdsnamn på Vadstenaslätten 
som redovisas i jordeböcker från 1500-talet har till-
kommit redan under mellersta och yngre järnålder. 
De flesta av 1500-talsnamnen används fortfarande 
idag. Även om man inte kan veta med säkerhet om en-
skilda byar med äldre namn har legat på samma plats 
ända sedan järnåldern så tyder mycket på att det är un-
der järnålderns sista århundraden som bybildning har 
skett i Vadstenatrakten. Vid samma tid växte det även 
fram tydliga maktcentra med stormän som innehade 
stora markarealer. Antalet gravfält från yngre järnål-
der är inte så stort som man kan förvänta sig i detta 
område, vilket sannolikt beror på att många fornmin-
nen blivit bortodlade i fullåkersbygden.

Under slutet av järnåldern börjar kristendomen sprida 
sig alltmer. Från övergången mellan järnålder och med-
eltid, kring 1000-talets mitt, ser vi en ny typ av begrav-
ningar i Vadstenaområdet: tidigkristna gravmonument 
i form av stenkistor. Dessa skapades med inspiration 
från den anglosaxiska traditionen att begrava perso-
ner med högre status i ett särskilt utformat gravmonu-
ment med ornamenterade stenhällar. Lämningstypen 
kallades tidigare för Eskilstunakista. Vadstena kom-
mun har flest tidigkristna gravmonument i hela Sveri-
ge. Särskilt många finns i Hovs kyrka. En annan viktig 
plats från perioden är Aska, där man bland annat hittat 
lämningar efter en stor vikingahall. 

Bild på föregående sida: Ett fynd från Askahögen i form av en 
så kallad guldgubbe med ett kärlekspar. En av 23 guldgubbar 
funna i den vikingatida hallen i Aska. Foto: Björn Falkevik

Den mäktiga stensättningen från äldre järnålder i Nässja. Foto: Vadstena kommun
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Medeltida socknar och kyrkor
Kungar och stormän
Vadstena ligger i en av Sveriges största fullåkersbygder, 
det vill säga ett område helt dominerat av spannmål-
sodling. Den bördiga bygden har varit av stor betydel-
se för bebyggelsens framväxt. By- och gårdsnamnen 
på Vadstenaslätten har i de flesta fall tillkommit redan 
under järnåldern. Under tidig medeltid fanns flera 
stormannagårdar, varav två kungsgårdar, i området. 
Kungsgården i Vadstena användes som kungligt pa-
lats, medan kungsgården i Hov, som låg en bit från 
staden, var säte för en av kungens fogdar.  

De tidigmedeltida kyrkorna visar på en tidig socken-
bildning i trakten, med djupa historiska rötter. Den 
bördiga och lättodlade Östgötaslätten tillät tidigt en 
befolkningsexpansion och gjorde områdets bönder 
och stormän rika. Vadstenabygden präglades vid bör-
jan av medeltiden av storgods, som ägdes av släkter 
djupt involverade i uppbyggnaden av kungamakt och 
kyrka. Att bygden runt Vadstena spelade en central 
roll för denna utveckling speglas i placeringen av de 
äldsta kyrkorna i anslutning till stormannagårdar och 
äldre samlingsplatser som tingsplatser. Det hävdas att 
de första kyrkorna uppfördes som privata gårdskyr-
kor och flera av kyrkorna har en komplicerad bygg-
nadshistoria som ännu inte är riktigt utredd.

De medeltida kyrkomiljöerna
Landskapet runtom Vadstena utgjordes av små socknar 
med medeltida stenkyrkor, ursprungligen uppförda un-
der 1100- och 1200-talen. I flera fall har man kunnat 

Herrestads kyrka från 1100-talet med sitt tydligt romanska torn.

Ovan till höger: Gravstensfragment med tidigkristna runristningar från 1000-talet i Hov kyrka. Stenarna hit-
tades i kyrkans väggar vilket tyder på att de använts som byggmaterial. Gravstenarna, tillhörande så kallade 
Eskilstunakistor, uppfördes över personer från samhällets övre skikt.
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konstatera att stenkyrkorna föregåtts av äldre träkyr-
kor. Vid några av kyrkorna finns rester efter så kall-
lade Eskilstunakistor från 1000-talet som berättar om 
kristnandet av Östergötland. Dessa antyder att det på 
åtminstone dessa platser bör ha funnits kyrkor redan 
under 1000 -talet. Det stora antalet tidigkristna grav-
monument i Vadstenatrakten speglar områdets rike-
dom och stormannamiljöer vid tiden.

Landsbygden efter skiftena
Skiftesreformer 1700- och 1800-tal
Jordbruket var den dominerande näringen på landsbyg-
den även under förindustriell tid. Redan på 1600-talet 
var markerna i hög grad uppodlade, där flera socknar 
hade en uppodlingsgrad på uppemot 30 procent. Det 
fanns ett stort behov av rationalisering inom jordbru-
ket vilket ledde till att två skiftesreformer lanserades 
i landet: storskiftet på 1700-talet och laga skifte på 
1800-talet. I området runt Vadstena genomfördes skif-
tesreformerna både tidigt och i hög utsträckning. Kort-
fattat kan man beskriva det som att det tidigare hårt 
fragmenterade ägostrukturerna med små åkerlappar 
som kunde ligga långt ifrån varandra omstrukturerades 
till större sammanhängande jordområden. 

Innan laga skifte var gårdarna i en by i de flesta fall 
samlade runt kyrkan eller grupperade i mindre byar. 
Vanligast var att byarna bestod av 3-5 gårdar men de 
kunde i vissa fall omfatta uppemot 20 gårdar. I takt 
med att ägorna slogs samman till större ägostrukturer 
uppluckrades de gamla bystrukturerna och på flertalet 
smågårdar upphörde jordbruket helt och hållet. 

En stordriftsbygd tar form
Under 1800-talets andra hälft inleddes en industriali-
sering av jordbruket som medförde att nya produk-
tions- och organisationsformer implementerades. På 
ett nationellt plan hade bönder redan tidigare under 
1800-talet startat kooperativa lantmannaföreningar, 
vilka samlade produktion, försäljning och inköp på 
ett och samma ställe för att kunna göra bättre affä-
rer och pressa priserna. I Vadstena verkade Östgöta- 
Lantmännens Centralförening från 1906. Föreningen 
byggde vidare på de kooperativa föreningarnas tidi-
gare arbete och samlade dem till större enheter med 
bättre förhandlingskraft. Förutom nya organisations- 
och produktionsformer kom även den alltmer omfat-
tande mekaniseringen av jordbruket att innebära ett 
minskat behov av arbetskraft på landsbygden.

Godsliknande storgårdar etableras
Till följd av laga skifte uppstod flera godsliknande 
storgårdar på de gamla bytomterna, särskilt i de bördi-
ga områdena runt Tåkern. Ett flertal utflyttade gårdar 
etablerades också i nya lägen. Något som bidrog till 
denna utveckling var de omfattande utdiknings- och 
sjösänkningsprojekt av Tåkern som genomfördes 
under 1840-talet. Detta gav stora områden med ny 
jordbruksmark, vilket ytterligare ökade jordbrukets 
lönsamhet. Det redan lönsamma jordbruket på öst-
götaslätten gynnades ytterligare av bankväsendets ex-
pansion och järnvägens utbyggnad. De nya större och 
sammanhängande ägorna var lättare att värdera och 
tillät lån och investeringar, samtidigt som järnvägen 
erbjöd ett allt större kontaktnät med större möjlighe-
ter att avyttra sina grödor.

Storskifteskarta över Furåsa by i Hovs socken från 1765. I 
kartan syns jordbrukslandskapet innan skiftena. De smala 
åkerlapparna i olika kulörer visar vem marken tillhörde.
Källa: © Lantmäteriet historiska kartor
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Torpbebyggelse
De stora jordbruksfastigheterna krävde trots rationa-
liseringar hela tiden mer arbetskraft. Den arbetande 
befolkningen inhystes ofta i torp eller småhus. De 
torp som finns kvar i kommunens är i de flesta fall 
anlagda under 1700-talet och 1800-talet då Sverige 
upplevde en stor befolkningsökning. Torpbebyggel-
sen var generellt hänvisad till gårdarna och byarnas 
utmarker, varför de idag återfinns i ensliga lägen ute i 
jordbruksmarken eller på mark som ansågs obrukbar. 
Med industrialiseringen och den ökade inflyttningen 
till städerna under 1800-talets slut började behovet av 
arbetskraft på landsbygden att sjunka. På 1940-talet 
förbjöds dagsverken som betalning för arrenden, så 
kallade statarsystem. Sammantaget ledde dessa för-
ändringar till att torpen under 1900-talets senare del 
bytte skepnad till småjordbruk. Utöver torpen upp-
stod det även koncentrationer av bostadsbebyggelse 
utmed de större vägarna och i sockengränserna kring 
sekelskiftet 1900, som vid Skedet i kommunens södra 
delar. I dessa områden bodde främst småhantverkare 
och daglönare vid de olika jordbruken.

Sockencentrum
Kyrkan var i äldre tid en viktig samlingsplats i socknen. 
Redan under medeltiden var bebyggelsen i huvudsak 
koncentrerad till kyrkorna och dess närhet. Under 
1700- och 1800-talet växte det fram små sockencen-
trum kring många av kyrkorna i kommunen. Det fanns 
ofta en sockenstuga, fattigstuga och klockaregård i an-
slutning till kyrkan, ibland även kyrkskola och senare 
folkskola och lanthandel. Sockenstugorna användes 
för allmänna sammankomster och sockenstämmor, 
där beslut som rörde socknen fattades. Skolan var från 
1600-talet fram till 1800-talets slut nära knuten till kyr-
kan och verksamheten sköttes av församlingens klocka-
re eller kyrkoherde. Det var ofta klockaren eller prästen 
som stod för undervisningen. Med folkskolestadgans 
införande 1842 infördes krav på minst en skola i varje 
socken med en examinerad lärare. Även vård av sam-
hällets utsatta sköttes i äldre tid av kyrkan och senare 
av socknen. På landsbygden uppfördes fattigstugor i 
närheten av kyrkan med hjälp av frivilliga medel och i 
viss mån av skatter. I Vadstena finns exempel på sock-
encentrum i bland annat i Rogslösa och Örberga.

Häradsekonomiska kartan 1868-77. I kartan går att utlä-
sa hur landskapet i Vadstena såg ut efter laga skifte, med 
större arealer sammanhängande jordbruksmark.
Källa: © Lantmäteriet historiska kartor
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Immateriellt kulturarv
Det finns en sägen om drottning Omma som har 
kopplats till två fysiska platser i kommunen: En 
fornborg på norra spetsen av Omberg kallad Drott-
ning Ommas borg och kyrkporten på Rogslösa kyrka. 
Vem gestalten Omma verkligen var varierar i olika 
berättelser – och få gestalter är så mytomspunna i 
den östgötska folktron. I trakten är hon känd som 
dimmornas drottning som vakar över Omberg. No-
vellen Skogen susar av författaren Verner von Heid-
enstam (1859-1940) handlar om drottning Omma.

Östergötlands hembygdsförbund har påpekat 
att även om Ommas borg inte ser ut som den 
beskrivs i myten och man inte vet exakt varifrån 
kyrkporten på Rogslösa kyrka kommer, har myten 
ett värde. Förutom det rent estetiska och emo-
tionella värdet av en god underhållande historia 
så finns det också pedagogiska poänger med 
dem, framför allt när man riktar sig mot barn i 

Till vänster kyrkporten på Rogslösa kyrka.
Till höger fornborgen i Omberg. 
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Stenindustri och turism
Stenbrytning och småindustrier
Förutom jordbruket har även stenbrytning varit en 
viktig näring på landsbygden i Vadstena kommun. 
Vid Borghamns kalkbrott har det brutits sten sedan 
1100-talet, och stenbrottet är aktivt än idag. Stenen 
användes vid byggandet av Alvastra kloster och de 
många kyrkorna i de kringliggande socknarna, liksom 
till Vadstena slott och Vadstena klosterkyrka. Den in-
dustriella stenbrytningen tog fart med anläggandet av 
Göta kanal på 1820-talet. Kanalbolaget arrenderade 
kalkbrottet och uppförde större delen av de byggna-
der som krävdes för företaget.
 
Under 1900-talet fortsatte stenindustrin att utveck-
las och fram till 1960 var två stenbrottsföretag aktiva 
i Borghamn: ett i Borghamn och ett i Bårstad. I Bår-
stad var produktionen främst inriktad på kalk snarare 
än huggna stenprodukter. Här fanns fram till 1972 en 
kalkugn, vilken revs efter kalkbrukets nedläggning. Un-
der 1800-talets andra hälft hade det i Borghamn börjat 
växa fram ett mindre samhälle. Bebyggelsen var från 
början koncentrerad till området mellan Bårstads kalk-
brott och Hovanäs samt järnvägsstationen, kring vilken 
samhället fortsatte att expandera under 1900-talet.

Utöver kalkstensindustrin fanns det i perioder under 
1800- och 1900-talet flera mindre industrier på lands-
bygden. Järnvägens framdragning var en bidragande 
faktor till industrins etablering. Enligt häradsekono-

miska kartan över Vadstena från 1866-77 fanns det 
åtminstone två tegelbruk, ett ångbränneri och en fo-
der- och stärkelsefabrik i trakten. Befolkningen livnär-
de sig på vissa håll även på fiske. Inget av dessa var 
dock i närheten att konkurrera med jordbruket som 
den största näringen i kommunen. 

Det sena 1800-talets turism
Turismen och utflyktskulturen fick stort genomslag i 
samhället under 1800-talets andra hälft, framför allt hos 
den lite mer välborna borgarklassen. Runtom i landet 
öppnade turisthotell och hälsoanläggningar. Järnvägs-
förbindelsen mellan Vadstena och Linköping–Ödes-
hög blev startskottet för turismen inom och omkring 
Vadstena. Tack vare järnvägen kunde stadsbor enkelt 
ta sig till de natursköna trakterna kring Omberg och 
Vätterns stränder för att njuta av rekreation, friluftsliv 
och frisk luft. Populära aktiviteter var naturvandringar 
och roddturer på Vättern. I naturområdena i anslut-
ning till hotellen anlades bryggor och trappor i syfte att 
underlätta för turisterna att ta sig runt. 

Inom kommunen uppfördes två turisthotell: Borg-
hamns turisthotell som byggdes vid 1800-talets slut 
och Gyllenhammars pensionat 1914. En bit söderut 
utmed Vätterns strand, utanför Vadstena i Ödeshögs 
kommun, slog Alvastra turisthotell, även kallat Om-
bergs turisthotell, upp portarna 1892. Ovan: Det äldre turisthotellet i Borghamn. Vykort från se-

kelskiftet 1900. Foto: Östergötlands museum 

Kalkugnen vid Bårstads kalkbrott. Här brändes kalk för 
jordbruk och murverk. Foto: Föreningen Gamla Vadstena
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Litografi över Borghamn av okänd konstnär, sannolikt 1800-talets första hälft.
Källa: Sjöhistoriska museet
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Bygderna kring Vättern präglas av ett säreget och ål-
derdomligt kulturlandskap som bär spår av årtusen-
den av mänsklig närvaro. På de öppna slätterna grup-
perar sig kyrkbyarna och de tättliggande gårdarna 
och bildar små kluster av bebyggelse och gröna öar i 
landskapet. I det öppna och flacka odlingslandskapet 
höjer sig endast kyrktornen ovanför trädkronorna.

Slättbygden runt Vadstena

Vadstena är en del av den östgötska slätten. Landskapet 
domineras av svagt böljande fullåkersbygd med kalk-
haltiga, näringsrika lerjordar i anslutning till Vättern. 
Dagens öppna landskap runt sjöarna ger storslagna 
vyer. På en övergripande nivå är det lätt att avläsa både 
den naturliga topografin och kulturlandskapet med sta-
den, medeltida kyrkor, byar och gamla vägsträckningar. 
Mycket har dock förändrats under de senaste århund-
radena. Skiftesreformer, nya effektiva jordbruksmaski-
ner, utdikningar, sjösänkningar, sammanslagningar av 
gårdar och åkermark har bidragit till det jordbruksland-
skap vi ser idag. Förändringarna har medfört att inslag 
som representerar det äldre, mer småskaliga jordbruks-
landskapet, såsom stenmurar, gamla brukningsvägar, 
odlingsrösen och naturligt meandrande vattendrag, 
har försvunnit. Ett annat exempel är sjön Tåkern som 
minskat till nästan hälften av den storlek den hade inn-
an 1870-talet. Dagens kulturlandskap speglar särskilt de 
senaste 300 årens utveckling i Vadstena.

Vadstenas kulturlandskap

Vad är ett kulturlandskap?

Kulturlandskapet är resultatet av samspelet mellan 
människa och miljö över tusentals år.  Tidsdjupet 
bidrar till att skapa mening och sammanhang. I ett 
äldre kulturlandskap har marken fram till idag bru-
kats utan att tidigare spår har utraderats.

Kulturlandskapet runt Omberg och Tåkern har såda-
na höga värden att det pekats ut av Riksantikvarie-
ämbetet som ett riksintresse för kulturmiljövården. 
Norra halvan av detta riksintresse ligger inom Vad-
stena kommun. Läs mer i kulturmiljöprogrammets 
första del på sida 16.

Kulturlandskapets framväxt

Ett jordbrukslandskap med djupa rötter
Vadstena och den omgivande landsbygden är berättel-
sen om ett utpräglat jordbrukslandskap med rötterna 
långt ner i förhistorisk tid. I slättlandskapet mellan 
Vättern, Tåkern och Motalaviken fanns tidigt mycket 
goda förutsättningar för bebyggelseetablering, som 
rik tillgång på sötvatten, lättodlade, bördiga jordar och 
bra kommunikationsleder. 

Det förhistoriska kulturlandskapet 
Under jägarstenåldern var människans påverkan på 
naturlandskapet mycket liten, men i takt med att jord-
bruksekonomin bredde ut sig under yngre stenålder 
ökade avtrycket. Det är egentligen först då som ett 
verkligt kulturlandskap börjar ta form. I området mel-
lan Vättern, Tåkern och Motalaviken får man tänka sig 
ett sammanhängande lövskogsområde, och insprängt 
i detta små öar med brukad mark. Under yngsta sten-
ålder och bronsålder skedde en odlingsexpansion och 
landskapet blev allt öppnare. Bosättningarna blev mer 
permanenta och de brukade ytorna runt gårdarna i 
området blev större. Sten- och bronsålderns kul-
turlandskap i Vadstena kommun representeras idag 
främst av arkeologiska föremålsfynd och gravläm-
ningar, men det lade också grunden för de föränd-
ringar i flora, fauna och beskogning vi ser längre fram.
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Landskapets förutsättningar

Landskapets topografi, jordsammansättning, vatten-
förekomst och klimat har alltid varit avgörande för 
hur och var människor valt att bosätta sig. De natur-
liga förutsättningarna har skiftat över tid, precis som 
människornas preferenser och behov. Under de ca 
10 000–12 000 år som gått sedan inlandsisen för-
svann och de första människorna vandrade in i da-
gens Östergötland har mycket förändrats, både av 
naturliga skäl och på grund av människans påverkan. 
Det är allt detta tillsammans som har skapat det kul-
turlandskap som vi kan se och uppleva idag. 

Vadstena kommun ligger i ett relativt homogent land-
skapsavsnitt som domineras av östgötaslätten med 
stora, öppna jordbruksarealer. Jordarterna i området 
utgörs främst av olika kombinationer av morän, lera 
och silt, men det finns även inslag av isälvssediment 
och drumliner från istiden, samt mer sentida avlagring-
ar i form av igenväxta mossmarker. Berggrunden do-
mineras av kalksten, men består även av skiffer, granit 
och lersten. Andelen skogsmark är mycket liten och 
mer sammanhängande trädbestånd finns idag huvud-
sakligen invid mindre våtmarksområden och sjöar. 

I väster avgränsas kommunen av Vättern, i söder finns 
den grunda lerslättssjön Tåkern och det ca 150 meter 
höga Omberg. I norr och öster finns inga naturliga 
barriärer och slättbygden fortsätter här utanför kom-
mungränsen. Inom kommunen finns inget större vat-
tendrag. Mjölnaån har en delvis bevarad sträckning 
som ringlar sig från Tåkern och mynnar ut i Vättern 
strax väster om Vadstena. Dess södra del utgörs idag 
av Tåkerns kanal.

Flygfoto över Rogslösa kyrka och samhälle.
Foto: Vadstena kommun
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OMBERG 

I sydvästra delen av kommunen reser sig Omberg över 
det flacka jordbrukslandskapet. Berget är en så kallad 
horst, en långsträckt förhöjning med stupande förkast-
ningsbranter. Berget är barrskogsbeklätt och mot Vät-
tern finns flera grottor. Namnet Omberg vittnar om att 
berget i äldre tider förknippades med dimma (ama från 
vilket Om  i Omberg kan härledas till betyder dimma, rök 
på fornsvenska). Detta karaktärsområde saknar nästan 
helt bebyggelse sånär som på Borghamn beläget på ber-
gets norra sid, invid Vätterns strand, samt enstaka små 
gårdar invid den östra förkastningsbranten.

FLACKA SLUTTNINGAR MOT VÄTTERN

Norr om Omberg karaktäriseras landskapet av flack 
fullåkersbygd som sluttar svagt ner mot Vätterns strand. 
Här är sparsamt med trädvegetation vilket ger vida vyer. 
Bebyggelsen återfinns både som byar och ensamgår-
dar, spridda över landskapet i både äldre lägen uppe 
på flacka höjdpartier och längs dagens vägar. Många 
av gårdarna är stora. Inom detta karaktärsområde finns 
två medeltida kyrkor (Nässja och Rogslösa) och Vadste-
na stad. I söder kantas området av Borghamn, beläget i 
kanten av Omberg.

I Vadstenas översiktsplan (2013) har kommunens slätt-
bygd delats in i karaktärsområdena Omberg, Flacka slutt-
ningar mot Vättern, Tåkernskålen, Öppna höjdsträckning-
ar (norr om Tåkern) och Kuperad småskalig bygd (nordöst 
om Vadstena). Utöver detta finns även tätortsbebyggels-
en i Vadstena stad.

Karta: Vadstena kommuns översiktsplan (2013).

Fördjupning: Slättbygdens karaktärsområden
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TÅKERNSKÅLEN

Den södra delen av av kommunen domineras av Tåkern, 
som är en grund lerslättssjö belägen i en skålad, flack för-
sänkning i det öppna odlingslandskapet. Innan sjösänk-
ningar och igenväxning på 1900-talet var sjön nästan 
dubbelt så stor som idag. Namnet kommer av att sjön i 
äldre tider svämmat över (från Thughn som betyder upp-
svälld på fornsvenska samt Tåke som betyder dimma). 
Avvattningen sker via Mjölnaån. Landskapet norr om sjön 
domineras av öppen fullåkersbygd, sparsamt med trädve-
getation och siluetterna av Omberg samt fyra medeltida 
kyrkor (Herrestad, Hov, Källstad och Väversunda). Bebyg-
gelsen återfinns både som byar och ensamgårdar, sprid-
da över landskapet i huvudsakligen äldre lägen uppe på 
flacka höjdpartier samt längs vägarna. 

ÖPPNA HÖJDSTRÄCKNINGAR (NORR OM TÅKERN)

Norr och öster om Tåkern domineras landskapet av öpp-
na höjdsträckningar i fullåkersbygden med vida utblickar 
mot Omberg och Tåkern. Här finns två medeltida kyrkor 
(Strå och Örberga) och en 1800-talskyrka (Orlunda, där 
en medeltida kyrka tidigare stått). Kyrkorna, liksom vägar 
och övrig bebyggelse, är huvudsakligen lokaliserade till 
äldre lägen uppe på höjdpartierna. Runt vägar och går-
dar finns viss trädvegetation. 

KUPERAD SMÅSKALIG BYGD 

Nordöst om Vadstena är topografin mer småkuperad, 
men även med inslag av mer utsträckta höjder. Landska-
pet är öppet och uppodlat, med spridd bebyggelse pla-
cerad längs vägsystemet och uppe på höjdpartier. Inom 
detta karaktärsområde finns en medeltida kyrka (Hage-
byhöga). Invid vägar och bebyggelse finns viss trädve-
getation. Utblickarna är något begränsade av topografi, 
bebyggelse och växtlighet.
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Många av de arkeologiska lämningar som finns kvar i 
Vadstena idag härstammar från järnålderns jordbruks-
bygd och de människor som brukade denna. Även om 
själva husen försvunnit är det mycket annat i dagens 
kulturlandskap som går tillbaka till denna tid. Till ex-
empel var den yngre järnålderns landskap uppdelat i 
inägor och utägor, en uppdelning som gör avtryck i 
landskapet än i dag. Andra lämningar som bevarats är 
gravar och stenhägnader som berättar om bosättnings-
mönster, begravningsseder och markanspråk. Det finns 
också runstenar och äldre vägsträckningar som berättar 
om dåtidens kommunikationsnät. Flera av kommunens 
vägar går sannolikt tillbaka till denna tid.

Det medeltida kulturlandskapet
Utmärkande för Vadstena är den tidiga sockenbildning-
en, främst representerad av alla tidigmedeltida kyrkor. 
Förutom Klosterkyrkan inne i Vadstena finns tio lands-
ortskyrkor utspridda i kommunen. Flera av dem har da-
terats till tidigt 1100-tal och är bland de äldsta i Sveri-
ge. Kyrkorna har sedan medeltid utgjort lokala centra i 
landsbygdens socknar och många av de vägsträckning-
ar som binder samman dem är minst lika gamla. Väg-
arna löper gärna längs väldränerade höjdsträckningar 
och flankeras av gravfält och andra fornlämningar som 
visar på ett tidsdjup. Kyrkorna har byggts i höjdlägen-
för att synas på långt håll. Alla landsortskyrkor förutom 
Orlunda består idag av de ursprungliga stenkyrkorna 
från medeltiden, även om vissa är ombyggda. 

Innan sockenkyrkorna och Vadstena etablerades var 
det sannolikt ett antal stormannagårdar i området 
som utgjorde lokala centra. I Vadstena fanns tidigare 
en kungsgård. Under medeltiden växte Vadstena fram 
som ett centralområde både för kyrkan och kronan, 
sammanbunden med den omgivande landsbygden 
genom ett nätverk av små och medelstora vägar. Det 

medeltida kulturlandskapet runt Vadstena präglades av 
ett öppet odlingslandskap med små åkertegar och äng-
ar, inramade av hägnader och slingriga lands-, sock-
en- och brukningsvägar. Bebyggelsen dominerades av 
kyrkor, sätesgårdar och små byar. 

Stordriftsbygdens kulturlandskap
Från medeltiden och framåt såg bystrukturerna länge 
förhållandevis lika ut. Först på 1800-talet bröts by-
strukturen och nya mönster och byggnadstyper upp-
stod. De omfattande skiftesreformerna under 1700- 
och 1800-talet gjorde stora avtryck på landsbygdens 
strukturer i Vadstena. Likaså har industrialiseringen 
och övergången till stordrift starkt präglat landskapet. 
Förändringarna har bland annat medfört att flera stör-
re godsliknande gårdar med stora jordegendomar eta-
blerats ute i landskapet, samt att de gamla bykärnorna 
delvis luckrats upp. Merparten av torpen som tidigare 
varit placerade ute i åkerlandskapet försvann under 
den här perioden, och de som blev kvar är framförallt 
lokaliserade utmed vägar och stränder. Mindre utflyt-
tade gårdar som tillkommit efter laga skifte har också 
senare upphört för till följd av stordriften. 

Kulturlandskapets bebyggelsemönster 

De bebyggelsemönster som idag framträder i kom-
mun- en speglar både de förändringar som kultur-
landskapet genomgått, men även en lång byggnads-
tradition. Hur och var man byggde präglades av flera 
faktorer, där samspelet med landskapets naturgivna 
förutsättningar var en viktig aspekt. Närheten till 
åker- och ängsmarker var avgörande för hur byar pla-
cerades och utformades. Man bebyggde i första hand 
inte odlingsbar mark, utan förlade bebyggelsen till 
mindre bördig mark i närheten av jordbruksmarken. 
Byggnadsskicket präglades även av tillgång till materi-

al, ekonomiska och ekologiska förutsättningar, såväl 
som regionala och lokala traditioner. 

Vadstena har ett för regionen unikt byggnadsbestånd 
med sina många kyrkbyar och herrgårdsmiljöer. I 
kommunen går det lite grovt att urskilja sex bebyggel-
sekaraktärer med tydliga spår i landskapet idag: kyrk-
byar, byar, herrgårdsmiljöer, ensamgårdar, gathus och 
torp, samt fritidshusbebyggelse.

Kyrkbyar och byar, vid sidan om små tätortsbildningar 
som Borghamn och Skedet, utmärker sig som de enda 
större bebyggelsekoncentrationerna på landsbygden. 
Av dessa är kyrkbyarna långt vanligare och endast ett 
fåtal övriga bystrukturer finns kvar. Bebyggelsestruk-
tur och karaktär i de övriga byarna har många likhe-
ter med kyrkbyarna, med skillnaden att byarna saknar 
kyrka och/eller sockencentrumbildning. 

Utöver byarna är gårdsmiljöer den dominerande be-
byggelsen på landsbygden. Gårdsmiljöerna utgörs 
både av större herrgårdsliknande anläggningar och 
småjordbruk. Vissa har tillkommit genom säteribild-
ningar under 1700-talet, andra av brukningstekniska 
skäl, sammanslagningar och utflyttningar efter laga 
skifte på 1800-talet eller genom avstyckningar vid se-
kelskiftet 1900. 

Utmed vägarna mellan byarna och ensamgårdar-
na finns det enklare bebyggelse som tidigare utgjort 
bostäder för hantverkare eller arbetare vid de stora 
jordbruken. Bebyggelsen utgörs av gathus och är ofta 
före detta backstugor, statarbostäder eller torp. Vid de 
vattennära områdena, särskilt på Nässjahalvön, började 
det under 1930- och 40-talet att etableras en ny sorts be-
byggelse. Här växte områden med fritidshusbebyggelse 
fram i form av små enkla sportstugor. 
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Gårdsbebyggelse tillhörande Östnässja Västergård. Foto: Vadstena kommun

Väversunda kyrka.
Foto: Vadstena kommun

Rödmålad fasad med äldre panel som speglar
landsbygdens äldre byggnadsskick.

Bymiljö vid Bondorlunda.
Foto: Vadstena kommun

Ekonomibyggnader i Naddö. 
Foto: Vadstena kommun

Allé vid Arneberga. De många alléerna som finns i kommunen är 
viktiga inslag i landskapet.Foto: Vadstena kommun
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KYRKBYAR

Kyrkbyarna är ofta placerade på höjdpartier i landskapet, 
detsamma gäller de gamla bytomterna. Kyrkbyarna har i 
många fall antagit skepnaden av sockencentrum där man 
utöver de gårdar som lämnats kvar efter laga skifte även 
hittar byggnader med samhällsnyttiga funktioner som sko-
lor, ålderdomshem, fattigstuga och lärar bostäder. I vissa 
fall finns byggnader som tidigare inhyst lanthandel kvar. 
De ståtliga kyrkobyggnaderna  dominerar sina närmiljöer 
och utgör landmärken i landskapet. Bostadsbebyggelsen 
närmast kyrkorna består till  stor del större manbyggnader 
med tillhörande ekonomi -  och uthusbyggnader, liksom 
senare tillägg i form av mindre bostadshus uppförda un-
der 1800-talets slut till och med 1960-talet. Kyrkbyarna 
präglas även av grönska i form av äldre uppvuxna träd 
och alléer. Exempel på kyrkbyar i kommunen är bland an-
nat Rogslösa, Väversunda och Källstad.

BYAR

Utöver kyrkbyarna finns ett fåtal bymiljöer i kommu-
nen. Många av de äldre bystrukturerna för ändrades i 
samband med skiftena, då byarna sprängdes och gårdar 
flyttades ut på åkermarkerna. Bondorlunda, Östnässja 
och Säby är exempel på byar som har en bevarad äldre 
bystruktur från tiden innan laga skifte, även om bebyg-
gelsens bevarandegrad varierar. Byarna har delvis olika 
strukturer. Gemensamt för många av bymiljöerna är att 
de består av två till tre gårdar placerade utmed en central 
vägsträckning. Varje gårdsmiljö består av en ansamling av 
byggnader med bostadshus, uthus och ekonomibyggna-
der. Furåsa är kommunens enda bevarade exempel på 
en äldre radby, där gårdarna ligger på rad på ena sidan 
vägen. Många av byarna har ett stort tidsdjup med äldre 
bebyggelse bevarad från tiden innan laga skfite.

HERRGÅRDSMILJÖER

Högreståndsmiljöerna i Vadstena består både av herr-
gårdar som tidigare varit skattebefriade säterier och av 
utflyttade gårdar som efter laga skifte antagit en gods-
liknande karaktär. Dessa miljöer är förhållandevis få i 
landskapet kring Vadstena men väl markerade i landska-
pet med sina långa alléer och ståtliga manbyggnader av 
större storlek. Gårdsmiljöerna omges ofta av parkliknan-
de trädgårdar med stora uppvuxna ekträd och utgörs av 
ett större bestånd av byggnader som flygelbyggnader, 
arbetarbostäder, arrendegårdar, ekonomibyggnader och 
torp. Många herrgårdsmiljöer ligger omsorgsfullt place-
rade i landskapet, antingen i sjönära lägen eller på höjder 
i landskapet som tidigare utgjort bytomter. Manbyggna-
derna har en påkostad utformning och är ofta putsade i 
ljusa färger med brutna höga tak.

Herrgårdsmiljön vid Hovgården. Foto: Vadstena kommunBondorlunda bymiljö. Foto: Vadstena kommunKyrkbyn vid Herrestad. Foto: Vadstena kommun

Fördjupning: Landsbygdens bebyggelsekaraktärer
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FRITIDSHUSBEBYGGELSE

Fritidshusbebyggelsen i Vadstena är koncentrerad till 
strandområden på Nässjahalvöns norra ände och i Jär-
nevid. Många av husen är idag till- eller ombyggda och 
förändrade men ett flertal behåller en äldre karaktär av 
sportstuga, det vill säga ett mindre envåningshus under 
pulpet- eller sadeltak med panelklädda fasader och en 
enklare utformning. Tomterna är ofta små naturtomter 
med barrträd, placerade i nära anslutning till vattnet och 
de mindre vägar som sträcker sig genom områdena. Till 
ett flertal av dessa fritidshus hör även mindre bryggor 
och båtplats. I området finns även offentliga badplatser 
med omklädningsrum tillkomna i samma skede som bo-
stadsbebyggelsen.

GATHUS OCH TORP

I Vadstena förekommer en ovanlig typ av bebyggelse-
miljö för de människor som faller utanför det jordägande 
skiktet eller torpare, det vill säga jordlösa, hantverkare 
eller arbetande vid någon av landsbygdens småindustri-
er. Dessa människor var hänvisade till mark som ansågs 
obrukbar, ofta i gränsen mellan två socknar, där det väx-
te fram små samhällen utmed vägarna. Ett särskilt tydligt 
exempel finns i Skedet i Rogslösa socken. Bebyggelsen 
är ofta placerad i liv med, eller väldigt nära, vägarna och 
har en mycket mindre volym än övriga byggnader på 
landsbygden. De små panelklädda trähusen är målade i 
ljusa färger eller med rödfärg. På tomterna förekommer 
vanligen även äldre uthus. De kvarvarande torpen i Vad-
stena har ofta samma bebyggelsekaraktär som gathus 
och liknande placering, men har till skillnad från gathu-
sen ofta en tillhörande jordplätt för odling. 

ENSAMGÅRDAR

Ensamgårdarna i Vadstena ingår inte i en samlad bymiljö 
utan ligger utplacerade som solitärer i odlingslandska-
pet. Vissa har varit ensamgårdar ända sedan 1600- el-
ler 1700-talet, medan andra tillkommit som ett resultat 
av laga skifte. Merparten av ensamgårdarna består av 
bebyggelse som uppförts under 1800-talets andra hälft 
och tidigt 1900-tal. Bebyggelsen karaktäriseras av min-
dre manbyggnader, ofta rödmålade eller målade i en ljus 
kulör, under sadeltak. De har ofta uthusbyggnader place-
rade i vinkel likt flyglar i förhållande till manbyggnaden. 
Till gårdarna finns ekonomibyggnader placerade en bit 
bort från manbyggnaden. En stor del av ensamgårdarna 
har föryngrats under 1900-talet då nya bostadshus har 
uppförts. Ekonomibyggnaderna är ofta uppförda något 
senare, runt 1900-talets första hälft. Gårdarna omges av 
uppvuxna trädgårdar med fruktträd och andra lövträd.

Bebyggelse i Skedet. Foto: Vadstena kommunEnsamgården Västra Kedevad. Foto: Vadstena kommun Fritidshusbebyggelse på Nässjahalvön.
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ENKELSTUGOR

Enkelstugor utgör en av de äldsta bostadstyperna i 
landet. Byggnaden består av, som namnet antyder, ett 
bostadsrum samt en förstuga och kammare. Förstugan 
användes som hall och kammaren för förvaring. Bo-
stadsrummet var uppvärmt med en eldstad. Som hustyp 
har enkelstugan funnits i trakten sedan medeltiden och 
förekommer ofta i mindre torpmiljöer.

PARSTUGOR

Parstugor var fram till 1800-talet den dominerande bo-
endeformen på landsbygden. Byggnaderna har en sym-
metrisk planform med entrén centralt placerad på husets 
långsida. Rumsindelningen består av två större rum med 
en kammare och förstuga däremellan. Eldstad fanns i 
äldre tid vanligen bara i en av stugorna, den så kallade 
dagligstugan, som hade funktion som både kök och sov-
rum. Det är vanligt att parstugorna blivit påbyggda med 
en övervåning. I dessa fall är oftast trappan ansluten till 
förstugan om man inte byggt ett externt trapphus. Bygg-
nadstypen är vanlig vid gårdsmiljöerna i Vadstena.

SALSBYGGNADER

Salsbyggnaden blev populär på 1800-talet, men har fö-
rekommit sedan 1600- på ståndsmässiga gårdar runtom 
i landet. Salsbygnaden har en symmetrisk sexdelad plan, 
även kallad herrgårdsplan. Byggnaderna har generellt två 
rumsfiler med en centralt placerad sal och förstuga med 
två rum på varsin sida om dessa, ofta ett kök och tre kam-
mare. Byggnadstypen kännetecknas bland annat av dess 
breda mittparti, en så kallad frontespis, att den har två 
murstockar och många fönsteraxlar. Fasaderna är putsa-
de eller klädda med panel och entrén pryds ibland av en 
veranda. Salsbyggnaden är särskilt vanlig på de lite större 
jordbruken med godsliknande anläggningar i kommunen.

Enkelstuga vid Borghamns kalkbrott. Skräddaregården i Hov. Manbyggnaden vid Annelunds gård utanför Hov.

Fördjupning: Landsbygdens byggnadstyper
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KORSPLANHUS

Korsplanhusen blev vanliga under 1800-talet och fick 
särskilt stor spridning under 1900-talet i och med eg-
nahemsbebyggelsen, både på landet och i samhällena.
Namnet korsplan kommer av att rummen, ofta fyra till 
antalet, är placerade runtom en central murstock. Den 
ena sidan innehåller förstuga och en stor sal och den an-
dra kök och en mindre kammare. Alla rum bortsett från 
förstugan hade vanligtvis en eldstad, spis eller kakelugn. 
Även här var fasaderna ofta putsade eller panelade, med 
en veranda eller förstukvist vid entrén. I Vadstena finns 
denna byggnadstyp 

EKONOMIBYGGNADER

Merparten av ekonomibyggnaderna på slätten runt 
Vadstena är uppförda från sent 1800-tal till mitten av 
1900-talet, men det förekommer även äldre ekonomi-
byggnader och uthus. Byggnaderna är generellt enkla 
till utformningen och ett vanligt utförande är enskilda 
längor eller en trelängad U-formad byggnad som kan 
innehålla flera funktioner som magasin, ladugård eller 
förråd för jordbruksmaskiner. Det i särklass vanligast 
fasadmaterialet är stående, rödfärgad panel men även 
puts förekommer. Taken är ofta täckta med tegelpannor 
eller korrugerad plåt i formen av ett enkelt sadeltak.   

STÖRRE EKONOMIBYGGNADER

Bland högreståndsmiljöerna och gårdarna av herr-
gårdskaraktär finns även en annan ekonomibyggnadstyp 
som är typisk för slättlandskapet runt Vadstena. Denna 
typ av ekonomibyggnad från 1800-talets senare del är 
större och har en sockel eller hel sockelvåning i huggen 
kalksten. Byggnaderna är ofta dekorativt utformade med 
spröjsade fönster i olika former, enligt tidens ideal. 

Småskolan i Nässja. Ekonombyggnader vid Djurkälla. Ekonomibyggnad vid Palsgården utanför Hov.
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Värdefulla kulturmiljöer: Landsbygden

Det här avsnittet beskriver Vadstenas värdefulla 
kulturmiljöer inom tema Landsbygden. 25 värdeful-
la kulturmiljöer som speglar Vadstena kommuns ut-
veckling från förhistorisk tid fram till 1900-talet har 
pekats ut för deras höga kulturhistoriska värden.
 
De utpekade områdena bedöms i stora delar ha såda-
na höga kulturhistoriska värden att de motsvarar plan- 
och bygglagens begrepp särskilt värdefullt bebyggelseområde 
(PBL 8 kap §13). 

Urvalet av värdefulla områden utgår från vilka mil-
jöer som på ett särskilt tydligt sätt belyser Vadstenas 
kulturhistoriska sammanhang och utveckling. Till var-
je område finns en beskrivning av områdets nuläge 
och historik, motiv till bevarande, värdebärande ka-
raktärsdrag samt råd och riktlinjer att förhålla sig till 
vid ändring. 

Områdenas geografiska avgränsning har gjorts med 
hänsyn till landskapets bärande strukturer, markan-
vändning och bebyggelsens karaktär. Inom en utpe-
kad miljö kan det finnas inslag som inte besitter höga 
kulturhistoriska värden. På samma sätt kan det finns 
byggnader eller anläggningar med höga kulturhistoris-
ka värden utanför ett utpekat område. 

Äger du en fastighet i ett utpekat område?
 
Grattis! Då äger du en fastighet som utgör en 
del av Vadstenas historia och bidrar till vår kom-
muns speciella karaktär. Genom att ta hand om 
din fastighet bidrar du till att skapa en trivsam 
boendemiljö och en positiv upplevelse av Vad-
stena. Därför kan det vara bra att läsa på om 
hur underhåll och åtgärder av din fastighet kan 
anpassas till miljöns karaktär. Läs mer under rub-
rikerna Karaktärsdrag att värna och Råd och rikt-
linjer i respektive område. 

För fler tips på hur du tar hand om din fastighets 
kulturhistoriska värden se avsnittet Till fastighets-
ägare på sida 22. 

Generella riktlinjer för alla utpekade områden: 

• Vid all nyexploatering bör en utredning tas 
fram för att säkerställa lämplig placering. 

• Vid bygglovsärenden och planprocesser som 
kan komma att påverka kulturhistoriska vär-
den bör antikvarisk kompetens medverka.
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6.  Borghamn och Hovanäs m.fl. 
7.  Skedet  
8.  Djurkälla
9.  Väversunda
10.  Häckenäs
11.  Olstorp och Baggelycke
12.  Rogslösa
13.  Källstad 
14.  Stora Vilseberga  

15.  Herrestad  
16. Örberga 
17. Nässja
18. Naddö och Lilla Ullevi  
19. Kedevad och Mjölna 
20.  Strå och Broby m.fl. 
21.  Hov och Bondorlunda m.fl. 
22. Furåsa
23.  Stavlösa

24.  Piltorp och Altorp 
25.   Orlunda kyrkby  
26. Orlunda radiostation 
27. Hagebyhöga 
28. Medhamra 
29. Kvissberg
30. Kungs Starby
 

Vadstenas värdefulla kulturmiljöer inom tema Landsbygden.
Grundkarta: Vadstena kommun
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Område 6. Borghamn och Hovanäs m.fl.
stenindustri / samhälle, rogslösa socken

Borghamns äldre stenindustri är unik i kommunen 
som det största och enda byggnadsminnet av indu-
striell karaktär. Miljön berättar om kalkstenindustrins 
utveckling under 1800- och 1900-talet men även om 
samhällena som vuxit fram i anslutning till industrin, 
starkt präglade av närheten till stenbrotten och Vät-
tern. I miljön ingår även Ombergs fornborg och läm-
ningar efter Ombergs krono- och jaktpark.

MOTIV TILL BEVARANDE
 
Miljön kring Borghamn målar på ett tydligt sätt 
upp flera skeden och årsringar i stenindustrins 
historia. Kvarvarande byggnader berättar om 
stenbrottet och samhällets olika utvecklingsfa-
ser, såväl som senare verksamheter som lant-
hushållsskolan och det äldre fiskesamhället. 
Området berättar också om hur stenbrottet 
gett upphov till industri och samhällsbildning. 
Miljön ingår även i den större berättelsen om 
Göta kanal och Sveriges tidiga industrialisering. 
Stenbrottets fortsatta aktivitet bidrar även till 
läsbarhet och levandegörande av den historis-
ka miljön.  Brottsledet och skogvaktarstugen ut-
gör viktiga lämningar som berättar om Ombergs 
funktion som kunglig jaktpark och kronopark.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen. 

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Delar av miljön vid Borghamn är även skyddat som 
byggnadsminne enligt kulturmiljölagen.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Borghamn är ett mindre samhälle beläget strax norr om 
Omberg vid Vätterns östra strand, i den sydvästra de-
len av Vadstena kommun. Landskapet runt Borghamn 
är mer varierande än på många andra håll i kommunen. 
I söder går Ombergs skogsklädda höjder in som en 
kil mellan Vättern i väst och slättlandskapet som om-
ger samhället i norr och öst. I området ingår även två 
mindre villaområden med anknytning till stenindustrin, 
samt Bårstads kalkbrott och Hovanäs.

Miljön kring Borghamns stenbrott präglas av 1800- och 
1900-talets stenindustri och omfattar bland  annat kaser-
ner, ekonomilokaler, kyrksal, arrest och en kyrkogård 
för straffångar. Tätt intill hamn bassängen står de tre 
största byggnaderna: Gamla kasernen, Nya kasernen 
och Sjukhusbyggnaden som alla uppfördes för Krono-
arbetskåren. Sjukhusbyggnaden och den nya kasernen 
är högre och placerade med långsidorna mot den äldre 
kasernen, så att en innergård med utsikt mot hamnen 
och Vättern bildas mellan dem. Strax intill ligger även 

kommandantshuset, en stor gulmålad och panelklädd 
villa som utmärker sig i miljön som det största enskilda 
bostadshuset. Dessa byggnader och hamnen kan sägas 
utgöra miljöns kärna. Runt om dessa finns lite avsides 
placerade, Bockakyrkogården samt andra mindre bo-
stadshus och ekonomibyggnader som kan knytas till 
Kronoarbetskårens verksamhet. 

Flera av kalkbrotten i närmiljön är idag vattenfyllda 
men ett antal är alltjämt aktiva likt stenindustrin vilket 
tillsammans med bebyggelsen gör det möjligt att upple-
va miljöns historia på nära håll.  Miljön präglas av prun-
kande växtlighet med uppvuxna lövträd, stora gräsytor 
och planterade buskar. Nordöst om Borghamns sten-
brott finns ett område med äldre villabebyggelse, hotell 
och järnvägsstation från slutet av 1800-talet. 

På en bergsplatå söder om Borghamn finns Drottning 
Ommas borg, en mytomspunnen fornborg med flera 
sägner knutna till sig. Alldeles i närheten av fornborgen 
finns bebyggelse som anknyter till Ombergs historia 
som kronojaktpark, dessa utgörs av en skogsvaktarstu-
ga med uthus och grindstuga vid namn Brottsledet. 

Lite längre norrut utmed Vättern ligger ett mindre om-
råde med bostadshus från i huvudsak 1800-talets andra 
hälft och 1900-talets början, till en början uppfört som 
ett fiskesamhälle och därefter utbyggt med bostäder för 
arbetare vid stenindustrierna. Utmärkande för miljön är 
de avlånga tomterna som sträcker sig från vägen ner till 
vattnet, av vilka ett fåtal är bevarade i sin helhet. Miljön 

karaktäriseras av små båthus, strandbodar och pirar vid 
vattnet. I området finns även rester efter Bårstads kalk-
stensbrott och kalkbruk. 
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Ortofoto över Borghamn och Hovanäs med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje. 
Källa: © Lantmäteriet Hovanäs
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HISTORIK

Stenindustrin
Sten har brutits vid Ombergs fot sedan åtminstone 
1100-talet. Till en början användes stenen vid byggan-
det av Alvastra kloster och de tidigmedeltida sockenkyr-
korna som uppfördes på slätterna utanför Vadstena. 
Även Vadstena kloster, Vadstena slott, Karlsborgs fäst-
ning och Nationalmuseum i Stockholm har byggts med 
sten från Borghamn.

Den industriella stenbrytningen tog fart i samband med 
anläggandet av Göta kanal. Kanalbolaget drev stenbrot-
tet mellan åren 1810-1841 och tillverkade då stora mäng-
der kalk och huggen sten som användes vid kanalbygget. 
Under samma period tillkom hamnen, piren och våg-
brytaren, vilket var en förutsättning för att stenen skulle 
kunna skeppas ut från stenbrottet. Kanalbolaget uppför-
de även smedjan och fortifikationshuset som nyttjades 
som bostad för arbetsledarna vid stenbrottet.  

År 1841 såldes stenbrottet till den svenska krigsmakten 
som avsåg nyttja stenbrottet för byggandet av Karls-
borgs fästning. Åren 1841–1894 sysselsattes den så kall-
ade kronoarbetskåren, som bestod av straffångar, här. 
Även soldater som hamnat i onåd arbetade vid sten-
brottet. Många byggnader i området härstammar från 

den här tiden, exempelvis kasernen från 1852 och sjuk-
huset från 1870. Försvarets verksamhet i Borghamn 
till 1917, varefter kalkbrottet övergick i privat drift. På 
1930-talet gick företaget i konkurs men räddades genom 
att de anställda bildade ett aktiebolag som köpte upp före-
taget. Den verksamhet som grundlades då är i stort sam-
ma verksamhet som bedrivs i Borghamn idag. 

Lanthushållsskolan
På 1920-talet flyttade Lanthushållsskolan in i delar av 
fångvårdsanstaltens byggnader. Lanthushållsskolan 
startade som en statlig institution i syfte var att lära 
ut lanthushållning till landets kvinnliga befolkning. 
Eleverna fick bland annat lära sig textilt handarbete 
och hushållsnyttiga kunskaper som att konservera och 
laga mat. Skolverksamheten fortsatte under 1970- till 
och med 1990-talet i form av Borghamnsskolan. 

Fiskeby och samhälle
Förutom stenindustrin var fisket länge en viktig näring 
i Borghamn. Den äldsta fiskarbefolkningen var bosatt 
vid Hovanäset, strax norr om Bårstads kalkbrott, där 
det började växa fram ett mindre samhälle på 1850-ta-
let. Marken tillhörde till stora delar Bårstads by och 
var delvis bebyggd med små båthus, agrar bebyggelse 
samt torp och backstugor. På 1870-talet var ett bo-
stadsområde etablerat. Genom det lilla samhället gick 
det under 1800-talet en mindre rälsförbindelse mellan 
Bårstads kalkbrott och kalkugnen som fanns på ud-
den norr om området. Samhället fortsatte expandera 
under 1900-talet i anslutning till järnvägsstationen.

Ombergs kronopark
Omberg har under lång tid utgjort kronopark och kunglig 
jaktpark vilket det idag fortfarande återstår en del spår ef-
ter. Exempel på sådana företeelser är grindstugan Brotts-
ledet och skogvaktarstugan som innefattar bebyggelse 
från 1800-talets andra hälft i området kring fornborgen.

Vid en udde i den norra delen av området ligger gården 
Hovanäs. Miljön omfattar en manbyggnad och en del 
mindre byggnader, troligtvis uppförda under 1800-talet 
eller i början av 1900-talet. Här finns också rester efter 
kalkindustrin i form av äldre ekonomibyggnader och ett 
bryggeri som tidigare tillhört Borghamns kalkstensindu-
stri. Runt det tidigare bryggeriet har idag hembygdsför-
eningen etablerat sig och en del byggnader har flyttats hit 
från andra ställen i socknen dock är en stor del av bygg-
naderna kvar både från bryggeriet och stenindustrin.Äldre byggnad vid Hovanäset.

Lanthushållsskolans f.d. lokaler i Borghamn.

Hamnen vid Borghamn
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Flygfoto över Borghamn. I bild syns bland annat de två längorna tillhörande lantmannaskolan.
Foto: Vadstena kommun
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Stenindustrins lämningar så som stenbrott, hamnar 
med pirer och kajer, kalkugnslämningar vid Hova-
näs, liksom vattenfyllda dagbrott.

• Den aktiva stenindustrin med öppna stenbrott. 

• Borghamns bebyggelse som speglar områdets ut-
veckling över tid. Detta innefattar bland annat ka-
serner, ekonomibyggnader, kyrksal, torp, arrest samt 
Kronoarbetskårens gamla kyrkogård, Bockakyrkogår-
den och de två hundgravarna vid Borghamn.

• Samhällets äldsta bebyggelse med stationsbygg-
nad, turisthotell och bostadsbebyggelse av enklare 
egnahemskaraktär. 

• Äldre byggnader tillhörande stenindustrin och 
gårdsmiljön vid Hovanäs. 

• Det f.d. fiskesamhället med bevarad tomtstruktur 
med långsmala tomter ner mot vattnet, träbebyg-
gelse, små ekonomibyggnader, fruktträdgårdar 
samt små privata pirar och bryggor.

• Skogvaktarstugan och grindstugan Brottsledet med 
bebyggelse från sekelskiftet 1900.

 
• Äldre grönstrukturer så som stora uppvuxna löv-

träd, planterade buskar, stora gräsytor, bevarade 
skogsområden, samt åker- och hagmark. 

• Äldre vägsträckningar.

• Fornlämningsmiljön vid Drottning Ommas borg på 
Omberg, som berättar om områdets stora tidsdjup.

Äldre byggnader tillhörande stenindustrin vid Hovanäs 
och Hovanäs hembyggdsförening. Del av hamnen i Borghamn.

Flygoto över det före detta fiskesamhället i Borghamn.
Foto: Vadstena kommun
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Områdets olika utbyggnadsfaser och årsringar ska 
bevaras så att det kulturhistoriska värdet består. 

• Stenindustrins värdefulla miljöer ska bevaras. 
      

• Bebyggelsens äldre karaktär ska bevaras och värnas 
vid till- och ombyggnad samt underhåll. Ursprung-
liga/äldre byggnadsdetaljer ska värnas, exempelvis 
fönster, portar och grindar i originalutförande.  

• Ursprungliga tomter ska bevaras i omfattning så att 
äldre gatu- och tomtstruktur fortsatt är läsbar. 

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till miljö-
ernas karaktär avseende volym, placering, mate-
rial- och färgval. Utformning kan med fördel hämta 
inspiration från äldre bebyggelse inom miljöerna.

• Grönska i form av äldre uppvuxna träd, fruktträd, 
bärbuskar och gräsytor ska värnas. Dessa stärker 
miljöns värde och ska tas i beaktande vid planering 
och lovprövning.

• Äldre vägsträckningar bör bevaras och ej brytas. 

• Särskilt värdefull bebyggelse och planstruktur bör ges 
skydd genom detaljplan.  

• Fornlämningsmiljön Drottning Ommas borg bör fortsatt 
kunna avläsas i sin större kontext med omgivande 
naturlandskap, utan nya dominerande tillägg.

Flygoto över det före detta fiskesamhället i Borghamn.
Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över Borghamn och Ombergs norra sluttning. 
Foto: Vadstena kommun

Muren som omgärdar Bockakyrkogården.Ruiner efter smedjan samt en jordkällare i Borghamn.
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Område 7.  Skedet
samhälle, roglsösa socken

Skedet utgör en unik bebyggelsemiljö utan motsva-
righet i kommunen. Miljön är välbevarad både i frå-
ga om struktur och bebyggelse i form av före detta 
småjordbruk, backstugor och torp, som tillsammans 
illustrerar hur ett mindre samhälle vuxit fram natur-
ligt utmed vägarna på landsbygden.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Skedet är ett mindre samhälle som utgörs av en läng-
re gata kantad av bostadsbebyggelse, som löper mel-
lan landsvägen och Borghamn. Området är beläget i 
kommunens sydvästra delar strax öster om Omberg. 
Bebyggelsen består i huvudsak av före detta småjord-
bruk, torp och backstugor uppförda under årtiondena 
kring sekelskiftet 1900. Från Skedagatan löper några 
små grenvägar ut både i den norra och södra änden 
där bebyggelsestrukturen fortsätter. Vid landsvägen i 
området södra ände har likartad bebyggelse även eta-
blerats utmed landsvägen mot Ödeshög.

Bebyggelsen utmed Skedagatan innehåller förhållan-
devis små bostadshus på små tomter, placerade på 
båda sidor om gatan. På vissa platser finns det släpp, 
eller öppningar, mellan bebyggelsen där den kringgär-
dande åkermarken fortfarande når hela vägen fram till 
vägen. Fasaderna är överlag klädda med träpanel, må-

lade antingen med rödfärg eller ljus oljefärg. Några av 
husen har senare klätts med eternitskivor eller fasad-
tegel, men bebyggelsen har trots detta en övergripan-
de välbevarad karaktär. På tomterna står ofta bodar 
och små ladugårdar. De tillhörande trädgårdarna är 
generellt små och bevuxna med mindre planteringar, 
fruktträd och lövträd. Ofta avgränsas tomterna mot 
gatan av syrenbuskar och låga staket eller stängsel. 

I området ingår även två före detta missionshus och 
ett tingshus. Missionshusen har olika karaktär, varav 
den ena sannolikt är uppfört i slutet av 1800-talet 
och har karaktär av 1800-talets panelarkitektur med 
röd panel och vita snickerier. Det mindre missions-
huset, som ligger centralt i området utmed Skedaga-
tan, utgörs av rödmålad liten stuga med karaktär av 
1920-talsklassicism, med två mindre uthus placerade 
på varsin sida om huvudbyggnaden. Det före detta 
tingshuset utgörs av en liten rödmålad stuga utmed 
Skedagatans södra ände, nära landsvägen. 

Andra betydelsefulla inslag i miljön är de obebyggda 
inägorna som finns kvar mellan tomterna och medger 
utblickar mot det omkringliggande landskapet. Under 
1900-talets andra hälft har en del moderna inslag i 
form av nybyggda villor tillkommit som tydligt bryter 
mot områdets karaktär. 

HISTORIK

Skedet började växa fram som en koncentration av 
smågårdar och bostadshus i form av backstugor och 
torp under 1800-talets andra hälft. Bebyggelsen upp-
fördes framför allt av hantverkare och lönearbetare 
vid de större jordbruken i landskapet runt omkring. 
Denna typ av bebyggelse var ofta placerad på sämre 
jordbruksmark, utmed större vägar eller intill sock-
engränser, som här i gränstrakterna mellan Rogslö-
sa, Väversunda och Källstad. Vid slutet av 1800-talet 
fanns här både tingshus, skolhus och en stor ansam-
ling bostadshus i form av backstugor för olika sorters 
hantverkare samt stat- och soldattorp. Skedet har en 
särskilt stor koncentration av sådan bebyggelse som 
därigenom har kommit att forma ett eget litet samhäl-
le mellan de mer självklara knytpunkterna i området.

Den bebyggelse som finns i Skedet idag är till största 
delen tillkommen vid årtiondena runt 1900 på tom-
ter avsöndrade från kringliggande jordbruksfastighe-
ter som Lundtorp, Freberga Skogsby och Rogslösa. I 
början av 1900-talet uppfördes även två missionskyr-
kor i det framväxande samhället samtidigt som lant-
handel och skola tillkom. Under 1950-talet anlades 
en ny lanthandel funktionalistisk stil som ersatte den 
äldre affären.
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Bebyggelsemiljön i Skedet är ett exempel på hur 
bebyggelse för egendomslösa och lönearbetare 
har koncentrerats till de minst fruktsamma delarna 
av jordbruksmarkerna, och ibland utmed socken-
gränserna. Mindre ansamlingar av småjordbruk 
och backstugor finns på andra ställen utmed de 
större vägarna i kommunen men ingen som vuxit 
i samma omfattning som Skedet. Bebyggelsemil-
jön, som innefattar bostadshus, missionskyrkor 
och tingshus, är relativt välbevarad och har en i 
det närmaste oförändrad struktur med få tillägg 
sedan 1900-talets mitt. Bebyggelsen speglar ett 
särskilt bebyggelseskick och en egen historia som 
berättar om jordbrukssamhällets mindre bemed-
lade och är därför att betrakta som ett särskilt 
värdefullt område. 
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Ortofoto över Skedet med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje. 
Källa: © Lantmäteriet
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Bevarad bebyggelsestruktur med byggnader pla-
cerade utmed den långa vägen mellan landsvägen 
och Borghamn, uppförda i nära anslutning till vä-
gen, antingen i liv med gatan eller något indragen. 

• Mindre hus på små tomter, ofta med äldre uthus 
och komplementbyggnader inom tomterna. 

• Bevarad bebyggelse från 1800-talets slut och 
1900-talets början av varierad karaktär. Agrar 
bebyggelse med panelade fasader målade i ljusa 
oljefärger eller rödfärg.     
   

• Samhällsnyttiga byggnader som missionshus och 
det f.d. tingshuset och den f.d. lanthandeln.  
      

• Bevarade avsnitt med oexploterad mark mellan de 
mindre bostadshusen som ger utblickar mot det 
kringliggande jordbrukslandskapet. Belyser även 
samhällets historia då dessa avsnitt ofta tillhör 
någon av gårdarna i trakten.   
 

• Äldre växtlighet i trädgårdarna i form av exempelvis 
fruktträd, uppvuxna lövträd och syrenbuskar. Låga 
häckar eller staket med grindar mot gatan.  
    

Vy mot Örberga, i bild syns Örgården.

Växtlighet och gaturum utmed Skedagatan.

Flygfoto över Skedagatan. Foto: Vadstena kommun

Mindre bostadshus i Skedet placerat i liv med gatan.

Bostadshus i Skedet.
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RÅD OCH RIKTLINJER 
   
•  Områdets övergripande bebyggelsestruktur ska 

bevaras. 
     
• Vid eventuell nyexploatering är det viktigt att följa 

befintlig bebyggelsestruktur och att värna utblickar 
mot odlingslandskap mellan bebyggelsen.

• Avsnitt med jordbruksmark som idag är fri från be-
byggelse, och inte tidigare pekats ut som lämpliga för 
bebyggelse, bör ej tas i anspråk för nyexploatering. 

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till miljö-
ernas karaktär avseende volym, placering, mate-
rial- och färgval. Utformning kan med fördel hämta 
inspiration från äldre bebyggelse inom miljöerna.

• Bebyggelsens äldre karaktär ska bevaras och värnas 
vid till- och ombyggnad samt underhåll. Ursprung-
liga/äldre byggnadsdetaljer ska värnas, exempelvis 
fönster, portar och grindar i originalutförande.  

• Äldre trädgårdar ska värnas, till exempel uppvuxna 
löv- och fruktträd, staket/murar och grusade/sten-
belagda gångar.  

• Häckar och staket mot gatan bör hållas låga.

• Äldre vägsträckningar bör bevaras.  

Flygfoto över Skedagatan. Foto: Vadstena kommun

Mindre bostadshus i Skedet placerat i liv med gatan.

Det norra av de två missionskyrkorna i Skedet.

Den f.d. lanthandeln i Skedet.

Bostadshus i Skedet.

Den södra av de två missionskyrkorna i Skedet.

En egensinnigt utformad byggnad i Skedet.

Större bostadshus i Skedet.
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Djurkälla är en gård med medeltida anor. Som nam-
net antyder finns här en källa med lång historisk kon-
tinuitet på platsen. Gården var länge ett rusthåll som 
försåg Östgöta kavalleri med en ryttare. Miljön utgör 
idag ett välbevarat och typiskt exempel på en mindre 
ensamgård i kommunen. 

OMRÅDESBESKRIVNING

Djurkälla består idag av en ensamliggande gård pla-
cerad i det öppna landskapet mellan Ombergs nord-
västra sluttning och Väversunda. Bebyggelsen utgörs 
av en manbyggnad, en arbetarbostad, några mindre 
uthus, tre större ladugårds- och ekonomibyggnader, 
samt en omgivande trädgård. Gården bevarar till viss 
del samma utformning som i kartan från 1900, men 
de två flygelbyggnaderna finns inte längre kvar. 

Manbyggnaden är en två våning hög timmerbyggnad 
klädd med faluröd panel, på en sockel av natursten. 
Byggnaden har fyra fönsteraxlar och en farstukvist. 
Taket är täckt med rött lertegel och har tre murade sk-
orstenar. Väster om manbyggnaden står en arbetarbo-
stad, även den klädd med faluröd panel och sadeltak 

med rött tegel, och intill denna ett par uthusbyggnader. 
Uthusen har en mycket ålderdomlig karaktär med tim-
merfasader. Ekonomibyggnaderna ligger på andra si-
dan vägen och är placerade i en U-form, med två äldre 
längor jämte en nyare ladugårdsdel, alla med röda trä-
fasader och tegeltak. Alla ekonomibyggnader är mycket 
välbevarade med ursprungliga fönster och dörrar. 

Gården omgärdas av en lummig trädgård med uppvux-
na löv- och fruktträd. Framför huset finns en rundel och  
en väg som löper utmed den västra tomtgränsen. Mellan 
tomtens byggnader finns en stenskodd källa. Runtom 
tomten sträcker sig öppna hag- och åkermarker.

HISTORIK

Djurkälla (i äldre tider även Durskiella eller Diurskälla) 
finns skriftligen belagd sedan 1276 och omtalas då som 
by. Därefter har platsen omväxlande omnämnts som by 
och gård, men har sedan 1700-talets början varit en en-
samgård. Gården omfattande länge ett mantal, men det 
finns tecken på att gården kan ha haft två eller fler ägare 
i perioder. Som namnet antyder har här länge funnits 
en källa. På samma plats där det idag finns en källa är 
en källa utmarkerad på de historiska kartorna. Gårdens 

marker angränsade västerut till Ombergs djurpark.  
Djurkälla utgjorde ett rusthåll under Wadstena Com-
pagniet och Östgiötha Cavallerie sedan åtminstone 
1700-talet. Ryttartorpet kan spåras tillbaka till 1704 på 
en karta över Djurkälla. I kartan avbildas ett torp belä-
get en bit bort, intill Gumlösas ägor. Torpet var ett så 
kallat ryttartorp avsett för en ryttare vid ovan nämnda 
kavalleri. På laga skifteskartan från 1909 har Djurkällas 
marker ändrat omfattning och det gamla ryttartorpet 
har blivit ett grenadjärstorp. 

Häradsekonomiska kartan från sekelskiftet 1900 visar 
en huvudbyggnad med två flygelbyggnader placerade 
på vardera sida om en rund vändplan. På andra sidan 
vägen syns en större u-formad ladugård. En bit syd-
väst om gårdens marker syns även en backstuga.

Den äldsta bebyggelsen inom dagens gårdsmiljö utgörs 
av manbyggnaden vars grund ska vara tillkommen runt 
1650. Huset har senare blivit tillbyggt i omgångar. År 
1740 tillkom framkammare och ovanvåning och 1830 
uppfördes den vinkelställda kökstillbyggnaden. Arbe-
tarbostaden uppfördes 1863. Av de äldre ekonomi-
byggnaderna är de två längorna sannolikt från 1800-ta-
let och den större ladugården är från 1938.

Område 8. Djurkälla
ensamgård, väversunda socken
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Djurkälla är ett välbevarat och typiskt exempel 
på en mindre ensamgård i Vadstena. Gårdsmil-
jöns bebyggelse speglar olika tiders byggnads-
skick, i huvudsak 1800-tal till tidigt 1900-tal. 
Manbyggnaden är av särskilt intresse med sina 
äldsta delar sannolikt uppförda på 1650-talet. 
Trots en del senare förändringar går det ännu att 
utläsa den äldre bebyggelsestrukturen med en 
centralt placerad manbyggnad och intilliggande 
arbetarbostad, ekonomibyggnader och uthus. De 
omgivande öppna hag- och åkermarker visar hur 
marken brukats runt gården. Även källan har ett 
högt kulturhistoriskt värde, då gårdens namn vitt-
nar om en lång historisk kontinuitet på platsen.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 
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Ortofoto över Djurkälla med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje. 
Källa: © Lantmäteriet
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• Samlad gårdsmiljö omgiven av öppna hag- och 
odlingsmarker.  

• Gårdens bebyggelsestruktur med en centralt 
placerad mangårdsbyggnad och en vinkelställd 
arbetarbostad, samt ekonomibyggnader placerade i 
en U-form och ett par mindre uthusbyggnader. 

• Agrart präglad bebyggelse av enhetlig karaktär 
med rödfärgade träbyggnader och tegelklädda 
sadeltak som speglar olika tiders byggnadsskick. 
Arbetarbostad, ladugård, ekonomibyggnader och 
uthus som vittnar om hur gården har brukats i 
äldre tid.  

• Fönster, dörrar, tegelpannor och andra ursprungli-
ga/äldre byggnadsdetaljer, samt timmerstommar. 

• Trädgård med uppvuxna äldre träd och växtlighet, 
liksom den gräsklädda rundeln och grusvägar.  

• Den stenskodda källan.

Entré till gårdstomten, till höger syns en av uthuslängorna och i bakgrunden den f.d. arbetarbostaden.

Del av äldre uthuslänga vid Djurkälla.Arbetarbostadens västra fasad.
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• Det öppna odlingslandskapet i anslutning till Djurkäl-
la bör värnas för att bibehålla den agrara kopplingen 
och det funktionella sambandet mellan gård och 
jordbruksmark. 

• Gårdens äldre bebyggelsestruktur ska vara fortsatt 
läsbar och äldre bebyggelse bevaras. Miljön bör 
inte förtätas med nya bostadshus.  

• Äldre byggnader ska hållas i vårdat skick och 
ursprungliga/äldre karaktärsdrag och detaljer be-
varas, exempelvis fönster och portar i originalutfö-
rande. Fasadmaterial och färgval ska anpassas efter 
byggnadernas äldre karaktär och omgivande miljö. 

• Nya tillägg bör anpassas till gårdens befintliga 
struktur och utformas med hänsyn till miljöns agra-
ra karaktär avseende skala, placering samt mate-
rial- och färgval. Utformning kan med fördel hämta 
inspiration från äldre bebyggelse inom miljöerna. 
 

• Äldre gårdsstrukturer i form av vägsträckningar, 
rundel och uppvuxna träd ska värnas. Hårdgörning 
av markytor med asfalt eller plattor bör undvikas.  

• Den stenskodda källan ska bevaras.

Manbyggnadens södra fasad. Vy mot det kringliggande jordbrukslandskapet från trädgården.

Del av äldre uthuslänga vid Djurkälla.

Manbyggnaden i Djurkälla. Framför huset finns en gräsklädd rundel som omges av en grusväg.



107          KULTURMILJÖPROGRAM VADSTENA KOMMUN

OMRÅDESBESKRIVNING

Miljön omfattar Väversunda gamla kyrkby, belägen 
på den öppna slättbygden mellan Ombergs höjdparti 
och sjön Tåkern. En mindre landsväg som ansluter till 
länsväg 919 passerar väser om området. Den bevarade 
bebyggelsen består i huvudsak av en romansk kyrko-
byggnad i sten från 1160-talet, kyrkogård och tre äldre 
gårdar med tillhörande ekonomibyggnader, arbetarbo-
städer och mindre uthus. De tre gårdarna Södergården, 
Norrgården och Prästgården är återstoden av en större 
bystruktur på runt 12 gårdar som splittrades i samband 
med laga skifte. Endast ett fåtal byggnader har tillkom-
mit efter skiftet, däribland den avskilt belägna och ned-
lagda Väversunda järnvägsstation samt ett mindre för-
samlingshus från 1965.

Kyrkan och gårdarna ligger idag inbäddade i ett nord-syd-
ligt orienterat band av grönska i ett flackt och vidsträckt 
åkerlandskap. Väversunda kyrka är liten med en torn-

Väversunda kyrkby utgör kärnan i en sockenbildning 
med stort tidsdjup. Här finns en mycket välbevarad 
kyrka från 1100-talet och flertalet äldre gårdar från 
1700- och 1800-talet, däribland Berzeliusgården, 
födelsehem åt den kända vetenskapsmannen Jacob 
Berzelius. Bymiljön har i sin helhet en välbevarad 
struktur från tidigt 1900-tal men med tydliga spår 
från tiden innan laga skifte och tidig medeltid.

spira som knappt reser sig över begravningsplatsens 
äldre träd. Den välbevarade byggnaden har en mycket 
ålderdomlig karaktär med tjocka murpartier där stenen 
kan anas under ett tunt, ojämnt putsskikt. I kyrkan finns 
en stor samling med runristade kalkstensfragment från 
tidigkristna minnesvårdar och en unik 1100-talsdörr 
med runor och smide, av mästaren Asmund.  De se-
nare tillkomna årsringarna med sakristia, vapenhus och 
tornkonstruktion är lätta att avläsa. Sydväst om kyrkan 
finns agrara lämningar i form av fossil åkermark med 
röjningsrörsen som tydligt går att uppleva i landskapet.

Prästgårdens 1700-talsanläggning har faluröda fasader 
med vita omfattningar och framstår som relativt oför-
ändrad. Den tidsenliga gårdsstrukturen är intakt med 
mangården flankerad av två mindre fristående flygel-
byggnader kring gårdsplanen. En ursprunglig trelängad 
ekonomigård vid vägen har ersatts av en ladugårds-
byggnad längre österut.

Södergården, eller Berzeliusgården, har en ståtlig ljus 
mangårdsbyggnad i trä med 1700-talskaraktär. Storle-
ken, läget i anslutning till kyrkan med minnesstenen 
för Berzelius och ett par välhuggna grindstolpar med 
inskriptioner ger ett prästgårdsliknande intryck. Flera 
av de faluröda arbetarbostäderna och mindre uthusen 
finns bevarade men den äldre ekonomigården har rivits. 

Norrgården, numera Väversunda gård, är idag byns 
största gård med en ljus reveterad mangårdsbyggnad 

från 1870-tal och väl tilltagen rundkörsel framför huvu-
dentrén. Delar av tomten har en parklik karaktär. I sam-
band med att den äldre mangårdsbyggnaden ersattes 
så uppfördes nya större ekonomibyggnader norr om 
den på ägorna passerande bäcken. De mindre ekono-
mibyggnader som finns spridda längs med bäckfåran 
härstammar troligtvis från den äldre gårdsbebyggelsen. 
Gården har i högre grad än de andra gårdarna anpas-
sats till det moderna jordbrukets funktionella krav.

HISTORIK

Väversunda kyrkby etablerades under tidig medeltid och 
omnämns i äldre skrifter som Weversund, Waewersun-
da och Woeffwersunda. Byns stenkyrka uppfördes på 
1100-talet. Den bördiga centralbygden kring Vadstena 
hade då hunnit utvecklas till ett brukat jordbrukslandskap 
och flera liknande kyrkor från epoken vittnar om att tidig-
kristna församlingar var väletablerade. Mycket tyder på att 
flera av dessa stenkyrkor föregåtts av ännu äldre träkyrkor. 
Under detta skede lät områdets elit uppföra runristade 
minnesvårdar över sina döda i anslutning till kyrkan.

Väster om Väversunda, mellan Omberg och Tåkern, 
passerade den landsväg som ingick i den så kallade Er-
iksgatan vilken hade stor nationell betydelse för de med-
eltida Kungavalen. Före reformationen löd byns gårdar 
under det närliggande Alvastra kloster men omvandla-
des efter klostrets avveckling på 1500-talet framför allt 
till kyrkohemman, kronohemman eller skattehemman. 

Område 9. Väversunda
kyrkby, väversunda socken 
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Väversunda är ett välbevarat exempel på en medel-
tida kyrkby, tydligt avgränsad och synlig genom sitt 
exponerade läge ute på den öppna odlingsmarken. 
Byn återspeglar det agrara samhällets långa histo-
riska kontinuitet på den bördiga slättbygden kring 
sjön Tåkern. Den mindre stenkyrkan från 1100-ta-
let är relativt oförändrad med tydligt redovisade 
tillägg och bidrar till platsens ålderdomliga karaktär. 
Kyrkan har flera tidigmedeltida, unika byggnadsde-
taljer med höga kulturhistoriska värden. 

Stora delar av den äldre bybebyggelsen flyttades 
under laga skifte men resterna av den gamla kyrk-
bystrukturen kan fortfarande utläsas genom de tre 
återstående gårdarna och kyrkan. Viktiga uttryck 
för miljön är Berzeliusgårdens och prästgårdens 
närhet till kyrkan, deras välbevarade mangårdar 
med 1700-talsprägel samt tillhörande arbetarbo-
städer och ekonomibyggnader. Byn har i princip 
behållit sin struktur och karaktär från tidigt 1900-
tal med enskilda undantag, bland annat det för-
samlingshem som uppfördes 1965.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Väversunda

Ortofoto över Väversunda med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje. 
Källa: © Lantmäteriet
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Väversunda kom med tiden att bli en annexförsamling 
till Rogslösa pastorat och uppgick 2006 i Dals församling. 
Gårdsbebyggelsen var i äldre tid samlad på åkermarken 
norr om kyrkan och räknade vid medeltidens slut runt 10 
hemman. Mot slutet av 1700-talet uppfördes en ny präst-
gård på obebyggd åkermark söder om kyrkan och en min-
dre klockarebostad finns inritad strax väster om kyrkan på 
storskifteskartan från 1765. På utmarkerna låg då flera 
torp. Byns storlek och struktur förblev relativt intakt fram 
till 1840-talets laga skifte. 

Innan sjön Tåken utdikades på 1840-talet hade byn ett 
strandnära läge vilket gav möjlighet till visst fiske vid sidan 
om det i bygden annars helt dominerande jordbruket. En 
vattendriven kvarn ska under 1800-talets andra hälft ha le-
gat vid bäcken i byns norra ände och minst en väderkvarn 
finns omnämnd. Skolhuset var beläget ute vid genomfart-
svägen mot Vadstena, sydväst om byn. 

Under laga skifte blev alla byns 12 gårdar utflyttade på 
ägorna med undantag för Norrgården, Södergården och 
Prästgården. År  1888 togs en smalspårig järnväg i bruk 
som band ihop orten Ödeshög med Vadstena-Fågelsta 
linjen. Väversunda fick då en egen station på åkern strax 
väster om byn. När trafiken upphörde 1958 bevarades sta-
tionshusen men spår och banvall revs och återställdes till 
odlingsmark. 

Flygfoto över Väversunda kyrka från 1100-talet. Foto: Vadstena kommun
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Norrgårdens manbyggnad.

Ekonomibyggnad i Väversunda.

Flygfoto över Väversunda kyrka från 1100-talet. Foto: Vadstena kommun

Detalj från Väversunda kyrka med äldre dekorationer 
på trä, sannolikt från en äldre kyrka på platsen.
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Kyrkbyns placering i det öppna jordbrukslandska-
pet med det medeltida kyrktornet väl synligt från 
kringliggande bygd. 

• Resterna av den traditionella kyrkyns struktur med 
prästgården och de två oskiftade gårdarnas närlig-
gande placering längs den slingrande landsvägen.

• Småskalig och ålderdomlig stenkyrka från 1100-talet 
med tydliga årsringar och unika byggnadsdetaljer från 
tidig medeltid och framåt. 

• Södergårdens placering i anslutning till kyrkan med 
koppling till vetenskapsmannen Jacob Berzelius synlig-
gjord genom en minnessten. Gårdens höga ålder, dess 
ståtliga mangårdsbyggnad med bevarad 1700-talska-
raktär och äldre arbetar- och ekonomibebyggelse. 

• Prästgårdens välbevarade mangårdsbyggnad med 
flygelbyggnader och uthus, representativa för sekel-
skiftet 1700-1800.

• Norrgårdens salsbyggnad och större ekonomigård som 
i högre grad än de andra gårdarna belyser anpassning-
en till ett moderniserat och storskaligt jordbruk under 
1800-talets senare hälft fram till 1900-talets mitt.

• Grönstrukturer i form av kyrkogårdens äldre lövträd 
och växtlighet kopplad till gårdarnas ursprungliga 
trädgårds- och parkanläggningar. 

• Agrara lämningar i form av fossil åkermark bestående 
av röjningsröseområde sydväst om kryrkan. 

• Kyrkoområdets fornlämningsmiljö. Minnesvårdar 
(Eskilstunakistor), vilka berättar om områdets tidiga 
kristnande.

Äldre uthus i Väversunda.Manbyggnaden tillhörande Berzeliusgården.

Vägen genom byn.
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Äldre uthus och ekonomibyggnader i Väversunda.

RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska fortsatt hållas öppet.
  
• Bymiljöns bebyggelsestruktur ska bevaras och bör i 

första hand inte förtätas med nya bostadshus.
   
• Eventuell nyexploatering ska placeras i anslutning till 

byns övriga bebyggelse inom bytomten för att värna 
kyrkbyns befintliga struktur. Jordbruksmark bör inte 
tas i anspråk för bebyggelse. 

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till mil-
jöns karaktär avseende volym, placering, material 
och färgval. Utformning kan med fördel hämta inspi-
ration från äldre bebyggelse inom miljön. 

  
• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 

arkitektoniska uttryck och karaktär värnas vid till- och 
ombyggnad samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer 
bör bevaras, exempelvis fönster och dörrar i origi-
nalutförande. Fasadmaterial och färgval ska anpas-
sas efter byggnadernas äldre utformning. 

• Äldre by- och gårdsstrukturer i form av vägsträck-
ningar, rundlar, uppvuxna träd och andra plante-
ringar ska värnas. Hårdgörning av markytor med 
asfalt eller plattor bör undvikas. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar eller det öppna landska-
pet bör undvikas.

• Lämningarna efter tidigkristna minnesvårdar inom 
kyrkoområdet berättar om områdets kristnande. För 
att berättelsen ska kunna förmedlas bör stenarna 
vara skyltade och tillgängliga för allmänheten. 
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Häckenäs är en ensamgård med ett stort tidsdjup. 
Gårdsmiljön ligger vackert belägen vid Vätterns östra 
strand och har en utpräglad herrgårdskaraktär. Herr-
gårdsmiljön tillsammans med det ännu aktiva jord-
bruket målar upp en tydlig bild av ett storjordbruk 
från sekelskiftet 1900 i kommunen.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Ensamgården Häckenäs är belägen i kommunens väs-
tra delar intill Vätterns strand. Gårdsmiljön består av en 
manbyggnad, en arbetarbostad och en ekonomibygg-
nad, omgärdade och ett öppet odlingslandskap med ett 
större parti skog i områdets norra delar som ansluter 
till gården tomt. I området ingår även några backstugor. 
Från vägen söderifrån sträcker sig en allé fram till en 
grusad gårdsplan kring vilken manbyggnaden och den 
gamla arbetarbostaden ligger. Från manbyggnadens 
baksida löper ytterligare en allé ner genom trädgården 
till en brygga vid vattnet. Tomten har utöver allén en 
stor trädgård med en parkliknande karaktär.

Manbyggnaden utgörs av en stor timrad byggnad med 
vitmålad locklistpanel i två våningar med sex fönsterax-
lar. Bygganden har en centralt placerad entré accentu-
erad av gråmålade pilastrar med glasade dubbeldörrar. 
Taket är ett valmat sadeltak klätt med röda tegelpannor. 
Arbetarbostaden ligger placerad likt en fristående fly-
gelbyggnad till manbyggnaden. Den har på senare tid 
delvis blivit ombyggd för att fungera som garage, men 
bibehåller till stor del en äldre karaktär. Fasaden är klädd 

med vitmålad locklistpanel med dörrar och fönster må-
lade i en kontrasterande blå kulör. Byggnadens sadeltak 
är täckt med röda tegelpannor. Den större ekonomi-
byggnaden är klädd med rödfärgad panel med ladu-
gårdsdelens bottenvåning av kalksten. Utöver ladugår-
den finns även en mindre panelad uthusbyggnad med 
vita knutar samt ett vitputsat garage.

De gamla backstugorna, som återfinns cirka 300 meter 
nordost om gårdsmiljön, har karaktär av sent 1800-tal 
och tidigt 1900-tal. Byggnaderna är små med rödmåla-
de fasader, med tak täckta av röda tegelpannor. Träd-
gårdarna omgärdas av låga häckar och har ett bestånd 
av äldre fruktträd.

HISTORIK

Häckenäs förekommer i skrift 1303 under namnet Häke-
näss och 1307 med stavningen Häkienäss i ett gåvobrev 
signerat hertigarna Erik och Valdemar Birgersson.  I 
slutet av 1300-talet ska gården ha skänkts till Vadstena 
kloster av sonsonen till S:ta Birgitta, Karl Karlsson. Går-
den har åtminstone sedan 1600-talet utgjort en frälse-
gård omfattandes ett mantal. Under 1600- och 1700-ta-
let bytte gården ägare ett flertal gånger och ägdes bland 
annat av familjen Soop och senare Palmstjerna.

Mellan 1850–1887 var gården i Jonas Andersson ägor, 
en riksdagspolitiker som var en av de drivande bakom 
införandet av allmän skolgång och som startade en 
av landets första folkhögskolor. Under Andersons tid 

MOTIV TILL BEVARANDE
 
Häckenäs utgör en särskilt välbevarad gårdsmiljö 
av herrgårdskaraktär med bebyggelse i huvudsak 
från tidigt 1800- och tidigt 1900-tal. Manbygg-
nad, backstugor, arbetarbostäder och ekonomi-
byggnader samt den omgivande parkmiljön med 
allé och trädgårdar är välbevarade och förmedlar 
på ett tydligt och läsbart sätt hur en större jord-
bruksfastighet såg ut vid sekelskifte 1800/1900. 
Den kvarvarande jordbruksmarken som omger 
gården har även den ett högt värde som bidrar till 
förståelsen av miljöns kulturhistoriska kontext. 
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

fanns det även två backstugor och ett grenadjärtorp 
som låg under gården. Manbyggnaden vid Häckenäs är 
troligen uppförd under 1800-talets första hälft medan 
resterande bebyggelse tillkommit under Anderssons tid 
eller i början av 1900-talet. Den vinkelställda arbetarbo-
staden som är placerad som en flygelbyggnad till man-
byggnaden är uppförd 1917 och den stora t-formade 
ekonomibyggnaden 1913.
 

Område 10. Häckenäs
herrgårdsmiljö, rogslösa socken
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Ortofoto över Häckenäs med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje. 
Källa: © Lantmäteriet
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VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRSDRAG 

• Häckenäs belägenhet i landskapet som en solitär 
i det sluttande jordbrukslandskapet mot Vättern 
med skogsodling och åkrar runtomkring. 

• Samlad gårdsmiljö av herrgårdskaraktär med 
parkliknande trädgård och komplementbyggnader 
tillsammans med en mindre samling backstugor 
placerade avsides från gården. 

   
• Gårdens bebyggelsestruktur med en centralt pla-

cerad manbyggnad och en vinkelställd före detta 
arbetarbostad runt en grusad gårdsplan.   

• Agrart präglad bebyggelse i jordbrukslandskapet 
utanför gårdstomten med rödfärgade eller vitput-
sade träbyggnader som speglar olika tiders bygg-
nadsskick. Ladugård och ekonomibyggnader som 
vittnar om hur gården har brukats i äldre tid.   

• Spröjsade träfönster, glasade dörrar, tegelpannor, 
dekorativa snickerier, panel och andra ursprungli-
ga/äldre byggnadsdetaljer. 

• Trädgård av parkartad karaktär med bland annat 
uppvuxna lövträd, fruktträd och häckar, liksom den 
allékantade grusvägen som leder fram till gården. 

• Äldre vägsträckningar. 

Manbyggnaden vid Häckenäs.

Vy från ekonomibyggnaderna mot Vättern. Allén som leder upp till gården.
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Det öppna odlingslandskapet i anslutning till Häcke-
näs bör värnas för att bibehålla den agrara kopplingen 
och det funktionella sambandet mellan gård och 
jordbruksmark. Skogspartier bör värnas. 

• Häckenäs bebyggelsestruktur ska vara fortsatt läs-
bar och äldre bebyggelse bevaras. Miljön bör inte 
förtätas med nya bostadshus.  

• Äldre byggnader ska hållas i vårdat skick och ur-
rungliga/äldre karaktärsdrag och detaljer bevaras, 
exempelvis fönster och portar i originalutförande. 
Fasadmaterial och färgval ska anpassas efter bygg-
nadernas äldre karaktär och omgivande miljö.  

• Nya mindre tillägg bör anpassas till gårdens äldre 
struktur och utformas med hänsyn till miljöns ka-
raktär avseende skala, placering samt material och 
färgval. Utformning kan med fördel hämta inspiration 
från äldre bebyggelse inom miljön.  
 

• Äldre gårdsstrukturer i form av vägsträckningar, 
parkartad trädgård och uppvuxna träd i allé eller 
tomtgräns ska värnas. Hårdgörande av markytor 
med asfalt eller plattor bör undvikas.  

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar eller det öppna landska-
pet bör undvikas.

De f. d. arbetarbostäderna vid manbyggnaden, 
idag delvis ombyggt till garage.

Manbyggnaden vid Häckenäs.

F. d. backstugor i landskapet öster om Häckenäs. Allén som leder upp till gården.

Garagebyggnad inom miljön.

Samling av ekonomibyggnader i landskapet strax 
sydväst om manbyggnaden. Den större ekonomibyggnaden vid Häckenäs.
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Det välbevarade kulturlandskapet vid Olstorp och 
Baggelycke berättar om järnålderns landskapsut-
nytthande. Fornlämningsbilden i området visar bland 
annat ålderdomliga odlingselement och gravfält. I 
miljön ingår även två ensamgårdar vars bebyggelse 
härrör från 1800- och 1900-talet.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Området ligger i den nordvästra delen av kommunen. 
Miljön omfattar ett större öppet odlingslandskap på 
slättbygden med en stor koncentration av fornläm-
ningar från främst äldre järnålder som går att uppleva 
i landskapet. Bebyggelsen i området utgörs av de två 
mindre gårdarna Baggelycke och Olstorp och enstaka 
torp som ligger i anslutning till vägar. I den östra delen 
av området finns ett skogsområde. 

Fornlämningsmiljöerna är koncentrerade till svaga 
förhöjningar i det öppna slättlandskapet. Strax sydväst 
om Eketorp finns ett gravfält som omfattar cirka 50 
fornlämningar, som utifrån gravtyper bör kunna date-
ras till äldre järnålder. Flera av dessa går att uppleva i 
form av resta stenar. Bland övriga järnålderslämning-
ar i området märks ensamliggande gravar som hög-
ar, kvadratiskt röse, domarring och treudd. Här finns 
även enstaka hällkistor från yngre stenålder som visar 
på ett ännu större tidsdjup.

I landskapet finns agrara lämningar i form av stensträng-
ar från äldre järnålder. Dessa går att uppleva sydväst om 
Eketorp liksom öster om Baggelycke.

Baggelycke gård är den nordligaste belägna av de två 
gårdarna. En yngre grusväg med allé leder fram till 
gårdsmiljön. Bebyggelsen är samlad kring en fyrkantig 
gårdsplan, med manbyggnad och några uthus söderut 
och ekonomibyggnaderna norrut. Manbyggnaden är en 
gulmålad panelklädd salsbyggnad och ekonomibyggna-
derna är rödfärgade. Merparten av gårdens byggnader 
är från 1910- och 20-talet. Gården omges av uppvuxna 
lövträd och planteringar.

Olstorp är belägen intill ett mindre skogsparti. Gårds-
miljön består av en manbyggnad, två flyglar, uthus och 
ekonomibyggnader. Själva manbyggnaden är i grunden 
en äldre parstuga, som troligen härrör från 1800-talets 
förra hälft. Flyglarna och ekonomibyggnaderna är av 
yngre ålder. Manbyggnaden är kraftigt om- och till-
byggd idag men bevarar ändå en agrar prägel med röd-
målade träfasader och sadeltak med rött lertegel. Bygg-
naden flankeras av två parallellställda flygelbyggnader. 
Denna gårdsstruktur härstammar åtminstone från det 
sena 1800-talet. Ekonomibyggnaderna har dock flyt-
tats till ett läge öster om manbyggnaden och är tillkom-
na under 1900-talet. I trädgården framför huset finns 
fruktträd som utgör rester efter äldre fruktodlingar.

Område 11. Olstorp och Baggelycke m.fl.
fornlämningsmiljö / ensamgårdar, rogslösa socken

Strax sydöst om Olstorp utmed vägen ligger den min-
dre gården Eketorp som är senare etablerad i området. 
Här finns bland annat en manbyggnad från 1900-talets 
början och några uthus och ekonomibyggnader av äldre 
karaktär. I området finns även en del yngre bebyggelse.

HISTORIK

Områdets rika fornlämningsmiljöer speglar ett områ-
de med stort tiddjup. Stensträngar, gravar och gravfält 
vittnar framför allt om den äldre järnålderns landskaps-
utnyttjande. Gårdarna finns belagda i skrift sedan med-
eltiden, men möjligen kan någon av dem ha äldre röt-
ter än så. I det äldsta kartmaterialet över området från 
1600-talet syns fyra gårdar utspridda i det vida land-
skapet: Olstorp, Baggelycke, Kartorp och Toketorp. 
Av dessa finns endast de två förstnämnda gårdarna 
kvar idag. Den häradsekonomiska kartan från slutet av 
1800-talet visar att det även tillkommit nya gårdar och 
torp i området, av vilka endast Eketorp och Grönlund 
finns kvar idag. Det finns möjligen före detta backstu-
gor bevarade i de äldre utmarkerna. Flera av gårdarna 
har byggts om kraftigt under 1900-talets senare del och 
ekonomibyggnader har föryngrats.
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Kulturlandskapet vid Olstorp och Baggelycke be-
rättar om det förhistoriska landskapsutnyttjan-
det. Områdets långa tidsdjup synliggörs genom 
fornlämningar som gravfält, ensamliggande sten-
sättningar och hägnader i form av stensträngar. 
Lämningarna i sig speglar den äldre järnålderns 
småskaliga jordbrukslandskap, med stensträng-
ar som hägnade in inägorna för att hålla djuren 
borta och gravar i anslutning till bebyggelsen. 
Ensamgårdarna Baggelycke och Olstorp bevarar 
äldre gårdslägen sedan åtminstone 1600-talet, 
med bebyggelsen från 1800- och 1900-talet. 
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Ortofoto över Olstorp-Baggelycke med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Baggelycke

Olstorp

Eketorp
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Ensamgårdarnas belägenhet i det öppna jordbruks-
landskapet, omgivna av hag- och åkermarker och 
angränsande till skogspartier. 

• Gårdarna Olstorp och Baggelyckes äldre lägen 
och delvis bevarade bebyggelsestruktur, samt den 
yngre gården Eketorp.

    
• Agrart präglad bebyggelse med rödfärgade trä-

byggnader som speglar ett äldre byggnadsskick. 
Ladugård och ekonomibyggnader som vittnar om 
hur gårdarna har brukats i äldre tid.  

• Gårdarnas grönstrukturer i form av äldre uppvuxna 
träd och fruktträd.

• Fornlämningsmiljön med gravfält sydväst om Eke-
torp, som berättar om områdets stora tidsdjup.

• Agrara lämningar i odlingslandskepet i form av 
stensträngar från förhistorisk tid. 

• Äldre vägsträckningar.   

Stensträng i odlingslandskapet.

Gården Eketorp.

Ekonomibyggnader vid Baggelycke.

Gravfält från järnåldern, idag övervuxet. 
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Det öppna odlingslandskapet bör värnas för att 
bibehålla den agrara kopplingen och det funktionella 
sambandet mellan gårdar och jordbruksmark. 

• Landskapets äldre bebyggelsestruktur ska vara 
fortsatt läsbar och äldre gårdslägen bevaras.  

• Äldre byggnader ska hållas i vårdat skick och 
ursprungliga/äldre karaktärsdrag och detaljer be-
varas, exempelvis fönster och portar i originalutfö-
rande. Fasadmaterial och färgval ska anpassas efter 
byggnadernas äldre karaktär och omgivande miljö. 

• Nya tillägg bör anpassas till gårdarnas äldre struk-
tur och utformas med hänsyn till miljöns karaktär 
avseende skala, placering samt material och färgval. 

• Äldre gårdsstrukturer i form av vägsträckningar och 
uppvuxna träd ska värnas. Hårdgörning av mar-
kytor med asfalt eller plattor bör undvikas.

• Fornlämningsmiljöer med synliga gravar bör fortsatt 
kunna avläsas i sin större kontext, med omgivande 
naturlandskap och historisk bebyggelse, utan nya 
dominerande tillägg. 
 

• För att fornlämningarna ska kunna upplevas visuellt 
krävs regelbunden skötsel av anläggningarna. Plane-
rade åtgärder skall först samrådas med Länsstyrelsen 
då dessa kan vara tillståndspliktiga.

• Det är viktigt att öka tillgängligheten till fornlämning-
arna och främja informationsinsatser.

Allén som leder fram till Baggelycke.Äldre fruktträd.

Gården Eketorp. Manbyggnaden vid Baggelycke.

Manbyggnaden vid Olstorp. Betesmarker med stensträngar.
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Rogslösa kyrkby är ett exempel på ett sockencentrum 
som berättar om hur landsbygdens miljöer kom att 
präglas av industrialiseringen på landsbygden under 
1800- och 1900-talet. Byns karaktär kännetecknas 
idag både av järnvägens etablering i den södra delen 
av  byn, samtidigt som den äldre bystrukturen är tyd-
ligt avläsbar i den norra delen av byn.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Rogslösa kyrkby är belägen i kommunens västra delar, i 
den öppna  odlingsbygden på en svag förhöjning i land-
skapet. Miljön omfattar Rogslösa kyrka och kyrkby, som 
utgjort socknens administrativa centrum, och bebyggel-
se som uppförts kring den före detta järnvägsstationen. 
Samhället har två tydliga karaktärer: den gamla bytom-
ten och kyrkan i den norra delen och bebyggelsen som 
etablerats efter järnvägens framdragning i den södra 
delen. Centralt på den gamla bytomten ligger Rogslösa 
kyrka varifrån bebyggelsen utgår åt väster, söder och ös-
ter längs med den gamla vägen som löper genom byn. 

Kyrkobyggnaden bevarar en medeltida karaktär. I kyr-
kan finns ett flertal runristade kalkstensfragment från 
tidigkristna minnesvårdar som berättar om det krist-
na missionsskedet. Vid bogårdsmuren som omgärdar 
kyrkogården står en medeltida bod av murad sten. Ut-
anför murens västra sida finns ett antal bevarade tjud-
ringsstolpar från 1800-talet, där boende i socknen bun-
dit sina hästar i samband med kyrkobesök. Norr om 
kyrkan finns äldre hägnader i form av stensträngar. I 
kyrkans närområde finns skolan uppförd 1881, en lä-

rarbostad från 1927, det före detta ålderdomshemmet 
från 1912 samt kyrkoherdebostället. Manbyggnaden 
vid kyrkoherdebostället utgörs av ett panelat och falu-
rött timmerhus från 1800-talets början. Manbyggnaden 
flankeras av två flyglar, en ålderdomlig envånig parstu-
ga som nu fungerar som församlingshem. 

Bland de yngre bostadshusen i miljön kring kyrkan 
märks några villor från 1900-talet och lönebostället från 
1938 i nationalromantisk stil. Ekonomilängorna är i re-
gel av trä och faluröda, uppförda under årtiondena om-
kring 1900. Tomterna är lummiga. Äldre lövträd finns 
även utmed vägen som löper genom byn och i form av 
små skogspartier inom de större gårdarnas trädgårdar.

I samhällets södra del, mellan järnvägsspåret och vägen 
mellan Vadstena och Ödeshög, finns en koncentration 
av villabebyggelse. Byggnaderna är med undantag för 
stationshuset, sannolikt tillkommen på 1890-talet, präg-
lad av det tidiga 1900-talets arkitekturideal. Bebyggelsen 
har överlag en egnahemskaraktär, bortsett för ett större 
stenhus mittemot den gamla magasinsbyggnaden. Den-
na byggnad var ursprungligen ett  mejeri men byggdes 
om till kommunalhus på 1950-talet av Östgöta-Dals 
landskommun. Karaktäristiskt för området är att tom-
terna skurits av i linje med den före detta järnvägen vil-
ket gett upphov till märkligt utformade tomtgränser. 

Mellan de två miljöerna finns modern bebyggelse i form 
en ansamling kedjehus. Trädgårdarna här är enklare 
och mindre, med bevarade odlingar av fruktträd och 
äldre lövträd, vilka omgärdas av plank eller häckar.  

HISTORIK

Rogslösa finns belagd i skrift sedan 1276 och Rogslö-
sa kyrka är uppförd på 1200-talet. Mycket tyder på att 
stenkyrkan föregåtts av en ännu äldre träkyrka. Under det-
ta skede lät områdets elit uppföra runristade minnesvårdar 
över sina döda i anslutning till kyrkan. Innan laga skifte 
bestod byn av kyrkan, två gårdar och två sockenstugor. 
Gårdarna, som utgjordes av kyrkoherdens boställe och ett 
kronorusthåll, låg båda öster om den nuvarande kyrkan 
medan sockenstugorna var belägna på den västra sidan. 
Prästgården har behållit sin plats men den nuvarande be-
byggelsen är uppförd i början av 1800-talet. På kronorust-
hållets mark byggdes under 1930-talet en ny manbyggnad 
med funktionen som löneboställe för prästen. Vägen som 
löper genom Rogslösa norra halva har en delvis bevarad 
sträckning åtminstone från tiden runt storskifte.

Runt sekelskiftet 1900 började ett litet samhälle att 
växa fram runt byn. En skola byggdes strax söder om 
kyrkan 1881 och järnvägslinjen mellan Vadstena och 
Ödeshög öppnade 1888. Vid stationsområdet börja-
de det så småningom uppföras bostadsbebyggelse på 
åkermark som nu blivit svår att bruka på grund av sitt 
ogynnsamma läge. Runt stationshuset och intill spå-
rområdet byggdes flera småhus, magasinsbyggnader 
hörande till järnvägsverksamheten samt en större sten-
villa med ett transformatortorn i rött tegel på mark 
som styckades av från gården Hässlebys ägor. Här 
fanns även post- och telegrafstation. I miljön kring 
kyrkan uppfördes även ett ålderdomshem 1912, en lä-
rarbostad 1927 och en rad bostadshus.

Område 12. Rogslösa
kyrkby / sockencentrum / samhälle, rogslösa socken



KULTURMILJÖPROGRAM VADSTENA KOMMUN          122

N

Skala 1:15 800, SWEREF 99 TM, RH 2000.

N 6472629

N 6469832

E 
48

29
90

E 
48

73
51

0 400 800 1200 m

MOTIV TILL BEVARANDE
 
Rogslösa kyrka och samhället däromkring målar på 
ett tydligt sätt bilden av en medeltida by som un-
der århundraden utvecklats till ett modernt sock-
encentrum. Bebyggelsen inom Rogslösa belyser 
nästan alla delar av byns utveckling med kyrkan 
som den i särklass äldsta tidsmarkören. Utöver 
det speglas även välfärdssamhällets framväxt un-
der slutet av 1800-talet och 1900-talets början av 
skolan, ålderdomshemmet och egnahemsbebyg-
gelsen samt den kvarvarande järnvägsanknutna 
bebyggelsen. Samtidigt finns det också ett antal 
byggnader kvar som behåller sin agrara prägel så 
som kyrkoherdebostället från 1800-talets slut och 
lönebostället från 1938. Sammantaget är Rogslösa 
en god representant för jordbrukssamhällets ut-
veckling, framför allt under 1800- och 1900-talet.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Rogslösa

Ortofoto över Rogslösa med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje. 
Källa: © Lantmäteriet
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Byns belägenhet på en svag förhöjning mitt i det 
öppna odlingslandskapet med kyrktorn och växtlig-
het väl synliga från bygden runtomkring.

• Kyrkomiljö med medeltida kyrka, den omgärdande 
bogårdsmuren med tiondebod och den f.d. prästgår-
den intill. Tjudringsstolpar utanför kyrkogården.  

• Sockencentrum intill kyrkan med lanthandel och 
samhällsnyttiga byggnader som skolhus, ålder-
domshem, liksom byggnader av agrar karaktär som 
uthus, lador och magasin.

   
• Bebyggelsestrukturen i kyrkbyn som uppkommit 

efter laga skifte med prästgård, löneboställe samt 
några gårdar som blivit kvar efter laga skifte.

      
• Samhället som vuxit upp i anslutning till den före 

detta järnvägen i samhällets södra delar. Magasin, 
transformatorn och stationsbyggnad är av särskilt 
intresse liksom tomtstruktur och äldre bostadsbe-
byggelse av egnahemskaraktär med trädgårdar. 

   
• Prunkande växtlighet som omgärdar samhället mot 

kringliggande jordbrukslandskap. Trädgårdar med 
äldre uppvuxna träd och omgärdningar i form av 
låga staket eller häckar.

• Agrara lämningar i odlingslandskepet i form av 
stensträngar. 

• Äldre vägsträckningar.    
  

• Kyrkoområdets fornlämningsmiljö. Minnesvårdar 
(Eskilstunakistor), vilka berättar om områdets tidiga 
kristnande      
  

Vy mot Örberga, i bild syns Örgården.

Transformatortorn i byns södra halva. Bakom 
transformatortornet skymtar kommunhuset för 

Östgöta-Dals landskommun
Flygfoto över Roglsösa kyrka. 

Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över Roglsösa. Foto: Vadstena kommun
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska hållas öppet genom fortsatt 
brukande. Agrara lämningar ska bevaras.

  
•  Rogslösas befintliga bebyggelsestruktur med två 

historiskt skilda bydelar ska bevaras. 
 
• Eventuell nyexploatering ska i första hand placeras i 

anslutning till byns yngre bebyggelse mellan de två 
byhalvorna. Jordbruksmark bör inte tas i anspråk.

• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 
arkitektoniska uttryck värnas vid till- och ombyggnad 
samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer bör bevaras, 
exempelvis fönster och dörrar i originalutförande. 

 
• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till mil-

jöns befintliga karaktär avseende volym, placering, 
material och färgval. Utformning kan med fördel 
hämta inspiration från äldre bebyggelse inom miljön.

• Uppvuxna träd och häckar inom bytomter och träd-
gårdar, liksom äldre gårdsstrukturer så som murar, 
staket och rundlar ska värnas. Hårdgörning av mark-
ytor med asfalt eller plattor bör undvikas.

      
• Äldre vägsträckningar bör bevaras.

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar eller det öppna landska-
pet bör undvikas.

• Lämningarna efter tidigkristna minnesvårdar inom 
kyrkoområdet berättar om områdets kristnande. För 
att berättelsen ska kunna förmedlas bör stenarna 
vara skyltade och tillgängliga för allmänheten.

Lönebostället uppfört 1938 strax öster om 
kyrkan i  Rogslösa.

En äldre gård i nära anslutning till bytomten.

Den äldre skolbyggnaden i Rogslösa.Äldre flerbostadshus i Rogslösa.

Rogslösas f. d. stationshus.

Bebyggelse uppförd i samband med den f.d. järnvägs-
stationen. Bakom transformatortornet skymtar 
kommunhuset för Östgöta-Dals landskommun

Flygfoto över Roglsösa. Foto: Vadstena kommun
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Källstad utgör en mindre kyrkby bestående av kyrka, 
två gårdar och en småskola. Den välbevarade bymil-
jön förmedlar på ett tydligt sätt en kyrkby som splitt-
rats efter laga skifte på 1800-talet. Källstad kyrka 
utgör ett exempel på en medeltida kyrka som antagit 
en nyromansk karaktär under 1800-talet.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Källstad ligger norr om Tåkern i kommunens sydväs-
tra delar och omges av Östgötaslättens flacka landskap. 
Miljön består av en minde kyrkby med Källstad kyr-
ka och de två gårdarna Mellangården och Tistegården, 
samt en småskola. Bytomten ligger tätt inbäddad i 
grönska på en svag förhöjning i landskapet. På avstånd 
är det endast kyrktornet och Mellangårdens moderna 
ekonomibyggnader som syns från det omgivande land-
skapet. Genom bymiljön sträcker sig en väg kantad av 
lövträd, med bebyggelsen samlad söder därom. 

Kyrkan har en nyromansk karaktär som även täcker 
in det medeltida tornet. Byggnaden är vitkalkad med 
stora rundbågiga fönster och en något ovanlig plan-
lösning då tornet är placerat vid långshusets ena lång-
sida snarare än vid gaveln som är vanligare. Orsaken 
till detta är att kyrkobyggnaden genomgick omfattan-
de ombyggnader under 1860-talet då ett nytt långhus 
uppfördes. Kyrkans planlösning ändrades till dagens 

utseende. I det medeltida tornet finns även ett bevarat 
kapell, även kallad emporvåning, ursprungligen av-
sedd för kyrkans byggherre.

Både Mellangården och Tistegården är uppförda i 1 ½ 
våningsplan med en stor frontespis, typiska för större 
gårdar vid 1800-talets mitt. Tistegårdens manbyggnad 
kantas av två fristående flygelbyggnader som följer 
manbyggnadens karaktär. Bostadshusen komplette-
ras av rödmålade ekonomibyggnader. Mellangården 
saknar flyglar men har inom tomten två mindre uthus 
placerade något söder om manbyggnaden. Öster om 
manbyggnaden och utanför trädgården finns gårdens 
ekonomibyggnader som utgörs av fem större byggna-
der varav två är tillkomna i modern tid.

Båda gårdsmiljöerna har under 1800- och 1900-talet 
genomgått förändringar och en del av byggnadernas 
tidsprägel och karaktär försvunnit. Bebyggelsen är 
dock alltjämt läsbar som två större gårdar uppförda 
kring 1800-talets mitt. Småskolan har en välbevarad 
och tydlig karaktär av det tidiga 1900-talet med stild-
rag av jugend. På skolans tomt finns ett bevarat utedass 
som kompletterar miljön. Trädgårdarna är av parklik-
nande karaktär och är likt de flesta gårdstomterna i 
kommunen kantade av uppvuxna lövträd. I trädgården 
vid Mellangården finns ytterligare bebyggelse i form av 
en låg stuga som troligen härrör från 1800-talet. 

HISTORIK

Källstad kyrkby är omnämnd i skrift 1306. Kyrkans 
äldsta delar är däremot från 1100-talet. Stora delar av 
kyrkobyggnaden blev ombyggd under 1800-talets an-
dra hälft då den fick sitt nuvarande utseende. Innan 
Tåkerns sjösänkningar låg Källstad precis vid Tåkerns 
strand och själva bytomten gränsade mot vattnet. Un-
der 1600-talet fanns det åtta gårdar i byn, ett förhål-
lande som bestod åtminstone till och med storskiftet 
under 1770-talet. Gårdarna i byn var då Tistegården, 
 Pihlegården, Capellans Bostället, Gategården, Mellang-
ården och Östergården jämte två ej namngivna gårdar. 
Vägen som löper mellan Källstad och landsvägen norr 
om samhället har till stor del samma sträckning som 
den hade vid tiden för storskiftet. Innan dess såg dock 
sträckningen annorlunda ut varför den kan antas ha till-
kommit under 1700-talets första hälft.

Byn genomgick laga skifte på 1850-talet varefter endast 
två av byns tidigare åtta gårdar blivit kvar i byn: Tiste-
gården väster om kyrkan och Mellangården på den 
östra sidan. År 1908 byggdes den före detta småsko-
lan strax intill kyrkan. Tistegårdens ekonomibyggnader 
revs i början av 1900-talet medan det vid Mellangår-
den har tillkommit två större ekonomibyggnader under 
1900-talets slut och i början av 2000-talet. Övriga eko-
nomibyggnader är sannolikt uppförda efter laga skifte.
 

Område 13. Källstad
kyrkby, källstad socken
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Källstad är ett exempel på en mindre kyrkby där 
den största delen av bybebyggelsen flyttats ut 
i samband med laga skifte. Den kvarvarande 
bebyggelsen bevarar en tydlig karaktär av en 
kyrkby från tiden efter laga skifte. Väldigt få nya 
byggnader har tillkommit och bebyggelsen som 
finns utgörs av den ålderdomliga kyrkan, de båda 
välbevarade gårdarna Mellangården och Tiste-
gården uppförda under 1800-talets och små-
skolan från 1908. Sammantaget har Källstad en 
tydlig och läsbar karaktär från tiden strax efter 
laga skifte med mindre komplement från åren 
kring sekelskiftet 1900.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Ortofoto över Källstad med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Källstad

Tåkern
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Kyrkbyns placering på en svag höjd i det öppna 
jordbrukslandskapet med det medeltida kyrktornet 
väl synligt från kringliggande bygd med sjön Tåkern 
i fonden. 

 
• Rester efter kyrkbyns äldre bebyggelsestruktur med 

två kvarvarande gårdar och av sockencentrum med 
bland annat kyrka, lanthandel och skolhus med 
kvarvarande äldre utedass.   
 

• Bevarad bebyggelse av varierad karaktär från 
1800- och 1900-talet inom bymiljön. Bland annat 
större manbyggnader i ljus puts eller oljemålad 
panel, rödfärgad uthusbebyggelse samt panelklädd 
villabebyggelse målad i ljusa oljefärger.  
     

• Prunkande växtlighet inom bytomten i form av 
uppvuxna lövträd, låga buskage och häckar som 
omgärdar kyrkan och kantar trädgårdarna.

• Äldre gårdsstrukturer som grusade rundlar.
      
• Äldre vägsträckningar.

Vy mot Örberga, i bild syns Örgården.

Vy söderut mot Källstad kyrka från den omgivande slätten.

Tistegården strax väster om kyrkan.

Kyrkporten till Källstads kyrka.Källstad kyrkas långhus uppfört 1869.

Flygfoto över Källstads kyrka från 1935. Foto: Vadstena kommun
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska hållas öppet genom fort-
satt brukande. Kyrkans framträdande synlighet i det 
omgivande landskapet ska värnas.

  
• Bymiljöns äldre bebyggelsestruktur ska bevaras och 

bör i första hand inte förtätas med nya bostadshus. 

• Eventuell nyexploatering ska placeras i anslutning till 
bytomten för att värna kyrkbyns befintliga struktur. 
Jordbruksmark bör inte tas i anspråk för bebyggelse.

• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 
arkitektoniska uttryck värnas vid till- och ombyggnad 
samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer bör bevaras, 
exempelvis fönster och dörrar i originalutförande. 

   
• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till mil-

jöns befintliga karaktär avseende volym, placering, 
material och färgval. Utformning kan med fördel 
hämta inspiration från äldre bebyggelse inom miljön. 

• Uppvuxna träd, häckar och andra planteringar, liksom 
äldre gårdsstrukturer så som murar, staket och rund-
lar ska värnas. Hårdgörning av markytor med asfalt 
eller plattor bör undvikas. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar, vattnet eller det öppna 
landskapet bör undvikas.    
 

• Äldre vägsträckningar bör bevaras.

Vy söderut mot Källstad kyrka från den omgivande slätten.

Tistegården strax väster om kyrkan.

Mellangården, öster om kyrkan i Källstad.

Småskolan med tillhörande utedass.

Tistegården östra flygelbyggnad.

Ekonomibyggnad intill kyrkan i Källstad.
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Stora Vilseberga är ett exempel på en välbevarad 
herrgårdsmiljö  belägen på en höjd i det flacka od-
lingslandskapet. Miljön illustrerar en typisk ensam-
gård som  vuxit fram i samband med laga skifte och 
omfattar välbehållen bebyggelse från tidigt 1800-tal 
till och med 1900-talets första hälft.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Stora Vilseberga är en större ensamgård i den sydvästra 
delen av kommunen. Miljön ligger ungefär mittemellan 
kyrkbyarna  Örberga och Rogslösa. Närmiljön utgörs av 
öppet jordbrukslandskap med långa öppna vyer mot 
Vättern och kringliggande gårds- och bymiljöer. Gård-
smiljön utgörs av en större manbyggnad som är stra-
tegiskt placerad på en kulle mitt i landskapet. Runtom 
denna finns ekonomi byggnader,  ytterligare bostadshus 
och före detta arbetarbostäder. Bland byggnaderna stick-
er särskilt manbyggnaden, hönshuset och stenladan ut. 

Bebyggelsen har överlag en prägel av sent 1800-tal 
och tidigt 1900-tal. Manbyggnaden ska enligt uppgift 
vara uppförd i början av 1900-talet och har en välbeva-
rad karaktär av rådande stilideal vid sekelskiftet 1900. 
Hönshuset är en konstfärdigt utförd liten träbyggnad 
med stildrag av både nationalromantik och jugend. 
Strax söder om gårdsbebyggelsen, lite avsides, ligger en 
större stenlada om två våningar.  Byggnaden är till skill-
nad från de flesta stenbyggnaderna på  Vadstenaslätten 
uppförd till stor del med gråsten snarare än kalksten. 

Byggnaden har ett påkostat uttryck och påminner mer 
om de herrgårdsliknande gårdar som uppförts runt 
om i landskapet under 1800-talets slut. Stenladan har 
flera stora murade fönsternischer med spröjsade föns-
ter och en artikulerad entré med fronton, samt profile-
rade tegellister som markerar våningsplanen i fasaden. 
Stenladan har tidigare brukats som bryggeri och an-
vänds idag som festlokal.

HISTORIK

Vilseberga har sedan åtminstone slutet av 1200-talet 
fram till laga skiftet på 1840-talet varit en bymiljö. I 
de allra äldsta källorna benämns byn som Vithløsoby-
argh, Vitlösabiærgha eller Witlösabergh. Innan skiftet 
bestod byn av ett flertal gårdar koncentrerade till den 
höjd där mer parten av gårdens bebyggelse befinner 
sig idag. I samband med skiftet sammanslogs hela 
byns ägor till en och samma äga. Resultatet blev att en 
gård en flyttades ut från bytomten, Lilla Vilseberga, 
till ett läge något söder om nuvarande gårdsbebyg-
gelse. Samtidigt lämnades en gård kvar på den gamla 
bytomten och resterande gårdsbebyggelse försvann. 

Innan laga skifte var den äldre huvudbyggnaden pla-
cerad på toppen av höjden i landskapet, strax norr om 
den nuvarande manbyggnaden från sekelskiftet 1900, 
som uppfördes samtidigt som den äldre manbyggna-
den revs. Större delen av gårdens ekonomibyggnader 
härrör även från samma tid. 

MOTIV TILL BEVARANDE
 
Stora Vilseberga är en välbevarad gårdsmiljö med 
bebyggelse som innefattar manbyggnad, arbe-
tarbostäder och agrara byggnader från tidigt 
1800-tal till och med 1900-talets första hälft. Av 
särskilt intresse är hönshuset och manbyggna-
den, från tidigt 1900-tal med välbevarad bebyg-
gelsekaraktär. Även stenladan i gårdsmiljöns söd-
ra ände är av särskilt stort intresse och bedöms 
vara uppförd under 1800-talets första hälft. De 
omgivande öppna hag- och åkermarkerna är vär-
defulla inslag som visar hur marken runt gården 
brukats.  Miljön illustrerar en typisk ensamgård 
av herrgårdskaraktär som vuxit fram i samband 
med laga skifte under mitten av 1800-talet och 
bevara bebyggelse från två sekel. Även övriga 
byggnader inom miljön besitter höga värden.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Område 14. Stora Vilseberga
herrgårdsmiljö / ensamgård, rogslösa socken



KULTURMILJÖPROGRAM VADSTENA KOMMUN          130

N

Skala 1:9 400, SWEREF 99 TM, RH 2000.

N 6474990

N 6473327

E 
48

51
92

E 
48

77
87

0 300 600 900 m

Ortofoto över Stora Vilseberga med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Stora Vilseberga
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Samlad gårdsmiljö av herrgårdskaraktär placerad på 
en markant höjd i det kringliggande flacka jord-
brukslandskapet.  

• Gårdsstruktur bevarad sedan tiden för laga skifte.  

• Manbyggnad med vitputsade fasader, mittrisalit 
och ett brutet valmat sadeltak.

• Agrart präglad bebyggelse med rödfärgade eller 
vitputsade träbyggnader som speglar olika tiders 
byggnadsskick. Ladugård, ekonomibyggnader och 
arbetarbostad som vittnar om hur gården har bru-
kats i äldre tid.      
  

• Stenladan i kalksten i miljöns södra ände, som 
särskilt utmärker sig bland gårdens byggnader.  
  

• Fönster, dörrar, tegelpannor och andra ursprungli-
ga/äldre byggnadsdetaljer.  

   
• Den park liknande trädgården med uppvuxna lövträd 

som omges av öppna hag- och odlingsmarker.   

• Äldre vägsträckningar, alléer och andra bevarade 
gårdsstrukturer som exempelvis stenmurar.  

Manbyggnaden vid Stora Vilseberga, vy från väster.
Vägen som leder fram till Stora Vilse berga från 

närliggande Hageby.

Manbyggnaden vid Stora Vilseberga, vy från öster.
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Det öppna odlingslandskapet i anslutning till Stora 
Vilseberga bör värnas för att bibehålla den agrara 
kopplingen och det funktionella sambandet mellan 
gård och jordbruksmark. 

• Gårdens äldre bebyggelsestruktur ska vara fortsatt 
läsbar och äldre bebyggelse bevaras. 

• Eventuell nyexploatering ska placeras i utkanten av 
gårdsmiljön för att inte konkurerra med kulturhisto-
riskt värdefull bebyggelse. Jordbruksmark ska inte 
tas i anspråk för ny bebyggelse. 

• Befintliga byggnader ska hållas i vårdat skick och 
ursprungliga karaktärsdrag och detaljer bevaras, 
exempelvis fönster, portar och grindar i originalut-
förande. Fasadmaterial och färgval ska anpassas 
efter byggnadernas äldre utformning och den 
omgivande miljön.  

• Nya tillägg bör anpassas till gårdens befintliga 
struktur och utformas med hänsyn till miljöns agra-
ra karaktär avseende skala, placering samt mate-
rial- och färgval. Utformning kan med fördel hämta 
inspiration från äldre bebyggelse inom miljön. 
 

• Äldre gårdsstrukturer i form av vägsträckningar, 
stenmurar, alléer och uppvuxna träd ska värnas. 
Hårdgörning av markytor med asfalt eller plattor 
bör undvikas. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar eller det öppna landska-
pet bör undvikas.

 Vägen som leder fram till Stora Vilse berga från 
närliggande Hageby. Ekonomibyggnad och stenmur vid Stora Vilseberga. Den ovanliga kalkstensladan, som tidigare var bryggeri.

Konstfärdig utformat hönshus i jugendstil.Putsad ekonomibyggnad vid Stora Vilseberga.

Uthusbyggnad i hagmark. Arbetarbostad i gårdens södra ände.
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Herrestad utgör en mycket speciell bebyggelse miljö 
strax norr om Tåkern. Kyrkbyn har en karaktär av ore-
gelbunden platsby och innehåller flera välbevarade 
manbyggnader och  agrarbyggnader uppförda runt 
1800-talets mitt. Byns stora tidsdjup illustreras av 
den medeltida kyrkan och Biskop Kols källare.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Herrestad är en kyrkby i kommunens sydvästra delar, 
belägen på den öppna slättbygden strax norr om sjön 
Tåkern. Miljön domineras av Herrestads kyrka som lig-
ger i den sydvästra delen av byn, vars romanska torn re-
ser sig över trädridån som omger bytomten. I byn ingår 
även tre äldre gårdar, skola och lanthandel. Runt bymil-
jön breder jordbruksmark ut sig i alla riktningar. Hela by-
miljön präglas av växtlighet i form av uppvuxna lövträd 
och häckar som skärmar av tomterna från bygatorna, 
som löper i olika riktningar över bytomten.

Både bytomtens omfattning och tomt- och gatustruk-
tur är i stort intakt sedan åtminstone slutet av 1600-talet. 
Bymiljön är förhållandevis tätt bebyggd och präglas av 
bebyggelse uppförd under 1800-talet. Herrestad kyrka 
bevarar en medeltida karaktär och bland inventarierna 
finns ett flertal runristade kalkstensfragment från tidig-
kristna minnesvårdar som berättar om det kristna mis-
sionsskedet. Skolbyggnaden från 1920-talet är mycket 
välbevarad med en tydlig karaktär av klassicism med ett 
brutet tak, fronton och spröjsade fönster. 

De tre kvarvarande gårdarna Mellangården, Storgården 
och Haggården utmärker sig i miljön. Gårdarna har en 
enhetlig karaktär som väl överensstämmer med de lo-
kala byggnadstraditioner som var rådande vid 1800-ta-
lets mitt. Alla manbyggnader har en sexdelad plan om 
1 ½ våningsplan med en stor frontespis, men skiljer sig 
i fråga om fasadmaterial och bevarandegrad. Mellang-
ården är klädd med gulmålad locklistpanel och Storgår-
den är klädd i ljusgrå puts. Haggården sticker ut då den 
under 1900-talet blivit tilläggsisolerad med silikatsten. 
Alla gårdar har tillhörande ekonomibyggnader, uthus 
och ytterligare små bostadshus. Den agrara bebyggels-
en har en tydlig äldre prägel med rödmålade träfasader.

Biskop Kols källare utgör ett intressant karaktärsska-
pande inslag i miljön som, tillsammans med kyrkan 
tydliggör byns medeltida anor. Själva källaren utgörs 
av en kalkstensbyggnad som är halvt nedgrävd i mar-
ken. Byggnadstypen kallas för "cellarium" och hade 
ursprungligen en träöverbyggnad. Invärtes har den ett 
valvslaget tak. Till det yttre finns ett rundbågigt fönster 
och en portalomfattning bevarad. Byggnadens yttertak 
och förlängning av trä är tillkommen under 1900-talet. 
Nordväst om kyrkan finns en äldre agrar lämning o 
form av en stensträng.

HISTORIK

Herrestad omnämns i skrift så tidigt som 1208, då en 
kyrkoherde vid namn Petri namnges i samband med 
kyrkan. Herrestads kyrka uppfördes redan under 

1100-talet. Under detta skede lät områdets elit uppfö-
ra runristade minnesvårdar över sina döda i anslutning 
till kyrkan. Mycket tyder på att stenkyrkan föregåtts av 
en ännu äldre träkyrka. Bland annat har man genom 
dendrokronologisk datering kunnat härleda delar av 
kyrkans trädelar till åren 1111-1112 samtidigt som man 
hittat virke fält under 800-talets slut vilket gör kyrkan 
till en av de äldsta daterade kyrkorna i landet.  Kvar 
från medeltiden finns förutom kyrkan även den så kall-
lade Biskop kols källare som kan dateras till åren kring 
1200-talets början. 

Byn förekommer i historiska kartor sedan slutet av 
1600-talet och bestod då av 12 gårdar samlade i en tät 
klunga öster om kyrkan. Byn bevarade samma struktur 
fram till laga skifte på 1850-talet. Byn omfattade då 8 ¾ 
mantal och antalet delägare i gårdarnas mantal hade då 
ökat till närmare 20 bostadshus inom de 12 gårdarna. 
Av dessa fick fem kvarboenderätt efter skiftet och idag 
återstår endast tre. 

Under 1800-talets andra hälft och 1900-talets början 
uppfördes ett ålderdomshem och två skolbyggnader i 
byn, varav den ena tillkom på 1860-talet och den andra 
på 1920-talet, tillsammans med lärarbostad. Den första 
kyrkan var en landets första folkhögskolor: Herrestads 
folkhögskola. Den var dock bara aktiv i Herrestad 
mellan 1868 och 1872 då den flyttade till Lunnevad. 
Utövoch Biskops Kols källare, är majoriteten av byns 
bebyggelse uppförd på 1800-talet.

Område 15. Herrestad
kyrkby, herrestad socken
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Herrestad har trots utskiftade gårdar en välbe-
hållen bebyggelsestruktur med karaktär av ore-
gelbunden platsby från tiden innan laga skifte. 
I miljön finns flera välbevarade manbyggnader 
och ekonomibyggnader som berättar om äldre 
tiders byggnadsskick. Den nuvarande miljön vitt-
nar även om den samhällsutveckling som skedde 
på landsbygden under 1800- och 1900-talet när 
sockencentrumet utvecklades med bland annat 
folkskola och landhandel. De äldsta byggnader-
na i byn, Herrestad kyrka och Biskop Kols källare, 
utgör mycket värdefulla årsringar som vittnar om 
byns stora tidsdjup. Sammantaget utgör miljön i 
sin helhet ett mycket tydligt exempel på en äldre 
kyrkby.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Biskop Kols är ett byggnadsminne enligt kultur-
miljölagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Herrestad

Ortofoto över  Herrestad med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA   
  
• Byns placering i det öppna jordbrukslandskapet 

med det medeltida kyrktornet väl synligt från 
kringliggande bygd.    
 

• Delvis bevarad by- och vägstruktur med karaktär 
av oregelbunden platsby från tiden innan laga 
skifte med tre kvarvarande gårdar inom bytomten. 
    

• Bevarade strukturer av sockencentrum med bland 
annat kyrka, lanthandel och skolhus.    
 

• Grönstrukturer inom bytomten med uppvuxna 
ädellövträd som kantar kyrkomiljön, gårdstomter 
och vägar. Runt Haggården har även utländska 
trädsorter planterats in så som lärkträd.  
      

• Gårdsmiljöernas bevarade byggnader från 1700-, 
1800- och 1900-talet inom bytomten.  
      

• Medeltida bebyggelse såsom Biskop Kols källare 
och kyrkan vilka förstärker upplevelsen av Her-
restads stora tidsdjup. 
 

• Hag- och åkermarker, liksom agrara lämningar i 
odlingslandskepet i form av stensträngar. 

  
• Kyrkoområdets fornlämningsmiljö. Minnesvårdar 

(Eskilstunakistor), vilka berättar om områdets tidiga 
kristnande.  

Miljöbild från Herrestad kyrkby. 
Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över Herrestad. Foto: Vadstena kommun

Herrestad kyrka. Foto: Vadstena kommun
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska hållas öppet genom fortsatt 
brukande och äldre trädbevuxna partier värnas. 

  
• Bymiljöns bebyggelsestruktur ska bevaras och bör 

inte förtätas med nya bostadshus. Befintlig bebyggel-
se bör inte tillbyggas eller till sitt yttre förändras.

• Bebyggelsens äldre karaktär ska bevaras och värnas 
vid ombyggnad och underhåll. Ursprungliga/äldre 
byggnadsdetaljer ska värnas, exempelvis fönster och 
portar i originalutförande.  

• Mindre tillbyggnader och komplementbyggnader 
bör utformas med stor hänsyn till miljöns karaktär 
avseende volym, placering, material och färgval. 
Utformning kan med fördel hämta inspiration från 
äldre bebyggelse inom miljön.

     
• Uppvuxna träd och häckar inom bytomter och träd-

gårdar, liksom äldre gårdsstrukturer så som murar, 
staket och rundlar ska värnas. Hårdgörning av mark- 
ytor med asfalt eller plattor bör undvikas.

• Äldre vägsträckningar bör bevaras.

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar eller det öppna landska-
pet bör undvikas.

• Lämningarna efter tidigkristna minnesvårdar inom 
kyrkoområdet berättar om områdets kristnande. För 
att berättelsen ska kunna förmedlas bör stenarna 
vara skyltade och tillgängliga för allmänheten.

Miljöbild från Herrestad kyrkby. 
Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över Herrestad. Foto: Vadstena kommun

Manbyggnad vid Storgården i Herrestad. Manbyggnad vid Mellangården i Herrestad.

Skolhuset från 1920-talet i Herrestad.Byggnader med agrar prägel i Herrestad.

Miljöbild från Herrestad. Biskop Kols källare vid Storgården i Herrestad.
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Örberga är en större kulturmiljö väster om Vadstena 
stad som omfattar flera byar och ensamgårdar. Här 
finns bland annat högreståndsmiljöer som Arneber-
ga, kyrkbyn och sockencentrumet Örberga, den be-
varade bymiljön vid Säby och prins Eugens sommar-
boende Örgården. Bebyggelsemiljöerna omgärdas av 
ett rikt kulturlandskap präglat av öppna jordbruks- 
marker, alléer och skogsbevuxna höjder.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Miljön omfattar ett större område i Örberga socken 
där Örberga  kyrkby, gårdarna Luckerstad och Arneber-
ga samt byn Säby ingår. Landskapet är en del av den 
karaktäristiska Östgötaslätten och erbjuder långa sikt-
linjer som bryts av alléer och flacka trädbevuxna kullar. 
Västerut gränsar en del av området till sjön Vättern. I 
området finns flera höjder med gravfält från järnåldern.

Örberga kyrkby ligger på en höjd i det annars flacka 
landskapet, väl synlig från den kringliggande bygden. 
Byn har en delvis bevarad bebyggelsestruktur där kyrkan 
haft en central placering med gårdarna placerade runt-
om. Idag har en del ny bebyggelse till viss del förändrat 
denna struktur. Bebyggelsen är i huvudsak tillkommen 
under 1800- och 1900-talet. Den medeltida kyrkan ut-
märker sig med sitt speciella torn och tillhörande med-
eltida tiondebod. I byn finns även en källarstuga som 
anses vara uppförd under 1200-talet. Även Örgården, 
prins Eugens sommarboende, komministerbostället, 
prästgården och skolbyggnaderna är värda att nämnas.
 

Både Arneberga och Luckerstad är ensamgårdar från 
1800-talets mitt, belägna söder om Örberga kyrkby. 
Arneberga utgörs av en större manbyggnad om 2 ½ 
våningsplan flankerad av två flyglar, alla vitputsade. 
Byggnaderna ligger på en höjd i landskapet och om-
ges av parkliknande trädgårdar med uppvuxna träd 
och en allé som leder fram till den grusbelagda gårds-
planen. Ekonomibyggnaderna är av varierande ålder 
men har en sammanhållen agrar prägel. 

Gårdsmiljön Luckerstad ligger i en trevägskorsning. 
Tomten har en parkliknande karaktär med flera upp-
vuxna lövträd och låga häckar. Manbyggnaden och 
flyglar vid Luckerstad är likt Arneberga vitputsade men 
mindre i storlek. Öster om vägen som korsar gårdsmil-
jön finns ekonomibyggnader och ett bostadshus som 
bedöms vara uppförda i början av 1900-talet. Strax norr 
om gårdsmiljön finns en äldre smedja samt lämningar 
efter en före detta backstuga. Vägen mellan Krigsberga 
och Luckerstad har tidigare varit kantad av en allé. 

I den västra delen av området ligger Säby. Bymiljön, 
som består av tre gårdar, är belägen på ett impediment 
med fri sikt mot Vättern. De två östra gårdarna består 
av yngre bebyggelse med karaktär från tiden omkring 
sekelskiftet 1900. Den västra gården bevarar en äldre 
karaktär i form av en timrad parstuga klädd i rödmålad 
locklistpanel. Inom byn finns ekonomibyggnader som 
sannolikt uppförts under 1800-talets första hälft med en 
del tillägg från 1900-talets första hälft.

MOTIV TILL BEVARANDE
 
Miljöerna kring Örberga, Säby, Luckerstad och 
Arneberga berättar på ett tydligt sätt om Öst-
götaslättens historiska bebyggelseskick och 
levnadsvillkor i äldre tider. Örberga kyrkby med 
tillhörande bebyggelse med samhällsfunktioner 
speglar kyrkans betydelse som sockencentrum. 
Örberga kyrka har även ett stort tidsdjup. Inom 
alla by- och gårdsmiljöer finns välbevarade bygg-
nader som speglar arkitektoniska ideal under olika 
århundraden inom olika samhällsklasser. Högre-
ståndsmiljöerna Arneberga och Luckerstad är ex-
empel på herrgårdsmiljöer. Området i sin helhet 
ingår även i den större berättelsen om 1800-ta-
lets övergång från ett småskaligt jordbruk till in-
dustrialiserade storjordbruk.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Område 16. Örberga
kyrkby / sockencentrum / bymiljö / herrgårdsmiljö, örberga socken
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Ortofoto över Örberga, Säby, Luckerstad  och Arneberga med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet
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HISTORIK

Örberga kyrkby finns belagd i skrift sedan 1300-talet, 
medan kyrkan går att härleda till 1100-talets början. 
Området har dock varit bebott under lång tid, vilket 
gravfälten från järnåldern vittnar om. Kyrkan har 
om- och tillbyggts i omgångar. På 1400-talet tillkom 
korsarmar, kor och kryssvalv och på 1750-talet den 
nuvarande tornhuven. På kyrkogården står även en 
tiondebod från 1200-talet där den del av tiondet som 
inte tillföll prästen lagrades. Vid 1700-talets mitt om-
fattade Örberga, förutom kyrkan, även en by bestå-
ende av sex gårdar varav ett kyrkoherdeboställe. Mot 
slutet av samma århundrade hade även en klockargård 
uppförts strax söder om kyrkan. Byn genomgick stor-
skifte 1780 och laga skifte 1849. Sedan dess har en 
gård rivits och nya byggnader tillkommit. Bland annat 
en skolmiljö som började uppföras under 1800-talets 
andra hälft strax väster om kyrkan, Örgården från 
1916, ålderdomshem, ett antal mindre bostadshus och 
en lanthandel uppförd 1958.

Luckerstad by finns belagd sedan 1290. I en geome-
trisk ägoavmätning från 1689 bestod byn av fyra går-
dar: Nårre gården, Mellangården, Östre gården och 
Södergården. I kartans legend anges att de tillhörde 
Vadstena slott. I samband med att byn gick igenom 

storskifte 1797 slogs alla gårdarna vartefter den ti-
digare bymiljön försvann. Nuvarande manbyggnad 
uppfördes 1866 tillsammans med park- och träd-
gårdsanläggning. Sannolikt byggdes även flyglarna 
och ekonomibyggnaderna vid samma period, men de 
senare har till- och ombyggts under 1900-talet.

Arneberga omtalas i skrift redan 1404. Under 1600-ta-
let ägdes gården av Zacharias Rehnberg, hovintendent 
vid Carl XI:s hov. Manbyggnaden och flygelbyggna-
der är uppförda under 1800-talets andra hälft med-
an delar av den stora U-formade ladugården bedöms 
vara från 1700-talet. Övriga ekonomibyggnader har 
troligen tillkommit huvudsakligen under 1900-talet.

Säby har utgjort en by sedan åtminstone år 1258. 
Fram till laga skifte bestod byn av uppemot sex går-
dar med två underliggande grenadjärstorp. I slutet 
av 1800-talet hade dock större delen av ägorna slag-
its ihop eller gårdarna utflyttats varför det nu endast 
återstår tre gårdar i byn. Bebyggelsen vid de östra går-
darna har förnyats under 1800-talets slut och i början 
av 1900-talet. Den västra gården, sannolikt uppförd i 
början av 1800-talet eller tidigare, har inte förändrats i 
samma utsträckning.

En dekorativt huggen sten i numera igensatt 
dörräppning till Örberga kyrka.

F. d. smedja placerad utmed vägen en bit 
bort från Luckerstad.

En av manbyggnaderna i Säby.
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Flygfoto över Örberga från 1962. Kyrkspiran från Örberga kyrka skymtar till höger i bild, inbäddad i grönska. 
Foto: Östergötlands museum
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Byarna och gårdarnas placering i det öppna jord-
brukslandskapet med det medeltida kyrktornet 
tillhörande Örberga kyrka väl synlig från kringlig-
gande bygd.     

• Örberga kyrkby med delvis bevarad bystruktur och 
karaktär av sockencentrum med bland annat med-
eltida kyrka och tiondebod, prästgård, lanthandel 
och skola.

      
• Bevarad bystruktur vid Säby. 
 
• Högreståndsmiljöer av olika dignitet vid Arneber-

ga respektive Luckerstad med tillhörande agrar 
bebyggelse och parkliknande trädgårdsmiljöer. 

• Bevarad bebyggelse från 1700-, 1800- och 
1900-talet inom de olika miljöerna.  

• Prunkande grönska inom bytomterna med uppvux-
na ädellövträd som kantar kyrkomiljön, gårdstomter 
och vägar. Trädgårdar med fruktträd och plantering-
ar, liksom omgärdningar i form av staket och häckar.

• Äldre vägsträckningar och alléer som löper genom 
landskapet mellan de olika gårdsmiljöerna.

• Agrara lämningar i jordbrukslandskapet i form av 
två röjningsrösen.

• Fornlämningsmiljöer med förhistoriska gravfält, 
bland annat på Hässelberget, vilka berättar om 
områdets stora tidsdjup.

Den före detta Kyrkoherdebostaden i Örberga.Vy mot Örberga, i bild syns Örgården.

Flygfoto över Örberga kyrka. Foto: Vadstena kommun
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Vy söderut från Luckerstad. Manbyggnad vid en av gårdarna i Säby.

Vy västerut, mot Vättern från Säby.Manbyggnaden vid Örberga.

Allé i landskapet utanför Örberga.Manbyggnaden vid Luckerstad.

Flygfoto över Örberga kyrka. Foto: Vadstena kommun

RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska hållas öppet genom fortsatt 
brukande och äldre skogspartier värnas.

  
•  By- och gårdsmiljöerna bör i första hand inte förtätas 

med nya bostadshus. Miljöerna vid Säby, Luckerstad 
och Arneberga bör inte förtätas alls. 

• Eventuell nyexploatering i Örberga ska ske med stor 
hänsyn till befintlig miljö och placeras i anslutning till 
bytomten för att värna kyrkbyns äldre struktur. Jord-
bruksmark bör inte tas i anspråk för bebyggelse.

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till miljö-
ernas karaktär avseende volym, placering, material 
och färgval. Utformning kan med fördel hämta inspi-
ration från äldre bebyggelse inom miljöerna.

  
• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 

arkitektoniska uttryck värnas vid till- och ombyggnad 
samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer bör bevaras, 
exempelvis fönster och dörrar i originalutförande. 

• Uppvuxna träd och häckar inom bytomter och träd-
gårdar, liksom äldre gårdsstrukturer så som murar, 
staket och rundlar ska värnas. Hårdgörning av mar-
kytor med asfalt eller plattor bör undvikas.

• Äldre vägsträckningar och alléer bör bevaras. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen bör undvikas. 

• Fornlämningsmiljöer bör fortsatt kunna avläsas i sin 
större kontext, med omgivande naturlandskap och 
historisk bebyggelse, utan nya dominerande tillägg.
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Nässja består av byarna Nässja, Eneby och Östnässja 
och ett större stycke öppet jordbruksmark. Bymiljö-
erna omfattar förutom Nässja kyrka från 1100-talet 
även bebyggelse från 1700-tal till 1900-tal. I om-
rådet finns flera fornlämningar som tydligt går att 
uppleva och förstärker områdets tidsdjup, som den 
mäktiga domarringen från järnåldern i Nässja. 

OMRÅDESBESKRIVNING 

Miljön upptar ett långsträckt markområde på Nässja-
halvön vid Vättern, strax nordväst om Vadstena stad. 
I området ingår de tre byarna Nässja, Östnässja och 
Eneby med beyggelse från 1700- till 1900-talet. Mellan 
bymiljöerna breder jordbruksmark ut sig och i norr an-
gränsar miljön till ett skogsområde. I och runt Nässja 
kyrkby finns flera gravfält och ensamliggande gravar från 
järnåldern likväl som den imponerande fornlämningen 
Nässja domarring i nära anslutning till Nässja gård. 

Nässja utgör i sin kärna en kyrkby och socken centrum. 
Av de äldre gårdarna finns endast två kvar, varav ett kyr-
koherdeboställe. Bebyggelsen är i huvudsak från sent 
1800-tal och tidigt 1900-tal med undantag från 1100-tal-
skyrkan, en fattigstuga från 1700-talet och enstaka mo-
derna byggnader. Kyrkan ligger i den sydvästra delen 
av byn, intill en trädkantad väg Bostadsbebyggelsen är 
placerad norr om vägen och söderut ligger ekonomi-
byggnader tillhörande Nässja gård med själva manbygg-
naden placerad direkt norrut. Manbyggnaden tillhöran-
de Nässja gård utgör med sin stora salsbyggnad och 

ekonomibyggnader ett dominerade inslag i bymiljön. 
Gården har en påtagligt godsliknande karaktär med 
parkliknande trädgård och  arbetarbostäder. Strax öster 
därom ligger Nässja domarring.

I områdets mitt ligger Eneby, med gårdarna Eneby 
Norr- och Södergård placerade i gränsen mellan halv-
öns skogsklädda norra ände och det i söder domineran-
de slättlandskapet. Bebyggelsen utgörs av två bredvid 
varandra placerade manbyggnader inbäddade i grönska 
från omgivande uppvuxna träd. Utöver manbyggna-
derna finns här även ett antal ekonomibyggnader som 
bedöms vara uppförda under 1800- och 1900-talet, lik-
som ett par moderna tillägg. 

I ett naturskönt läge intill Vättern ligger Östnässja. Mil-
jön har en till stora delar bevarad bykaraktär från tiden 
före laga skiftet då byggnadslägena överlag är desamma 
sedan åtminstone 1700-talet. Miljön innehåller värde-
full bebyggelse i form av gårds- och ekonomibyggna-
der. Norr om bygatan ligger de bäst bevarade husen, 
däribland Västergården, som är ett av de bäst bevarade 
gårdskomplexen i miljön. Gårdsplanen var ursprung-
ligen kringbyggd men en av längorna har tagits bort 
under 1900-talet. Bortsett från Västergården, som är 
äldre, har bebyggelsemiljön en karaktär av 1800- och 
1900-tal. Manbyggnaden söder om bygatan i Östnässja 
har antingen blivit ersatt eller kraftigt moderniserad un-
der 1900-talet, detsamma gäller för den mellersta av de 
tre manbyggnaderna norr om bygatan. Söder om gatan 
har ett bostadshus i historiserande stil tillkommit.

MOTIV TILL BEVARANDE
 
Området speglar flera skeden i landsbygdens 
historiska utveckling med många särskilt välbe-
varade exempel på äldre by- och gårdsmiljöer. I 
både Östnässja och Eneby är bebyggelsestruktu-
ren från tiden innan laga skifte bevarad och till 
stor del även bebyggelsen. Nässja kyrkby, som i 
högre grad förändrats med laga skifte, represen-
terar både en medeltida kyrkby men också de 
storjordbruk som skapats genom sammanslag-
ning av mindre ägor under 1800- och 1900-talet. 
Tillsammans berättar bymiljöerna om de bebyg-
gelsemönster och levnadsskick som präglat olika 
samhällsklasser på landsbygden i Vadstena i olika 
tider. Områdets långa tidsdjup förstärks av forn-
lämningsmiljöer som domarringen i Nässja.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljövår-
den Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Område 17. Nässja
kyrkby / bymiljö / fornlämningsmiljö, örberga socken

Nordväst om Östnässja ligger Östnässjavillan lite av-
sides placerad, en välbevarad villa uppförd i slutet av 
1800-talet med ekonomibyggnader  samt frukt- och 
trädgårdsodlingar.
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Ortofoto över Nässjahalvön med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet
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HISTORIK

Nässja kyrka etablerades under 1100-talets andra hälft 
och har ett stort tidsdjup. Att området har varit bebott 
under lång tid vittnar även de många gravarna från 
järnåldern om. Kyrkobyggnaden, vars äldsta delar ut-
gör en romansk kalkstenskyrka från 1100-talets andra 
hälft, har bland annat tillbyggts med sakristia under 
medeltiden och vapenhus i början av 1800-talet. Det 
äldsta kartmaterialet över Nässja visar byn i samband 
med laga skifte 1780. Då bestod byn av sex gårdar pla-
cerade i nära anslutning till kyrkan. Vid laga skifte 1850 
hade alla gårdarna, bortsett från Västergården, tillfallit 
en och samma ägare. Resultatet av skiftet blev att Väs-
tergården flyttades ut från byn medan de andra slogs 
samman med Nässja gård och försvann. År 1907 upp-
fördes en småskola i byn, innan dess hade den gamla 
fattigstugan delvis fungerat som skola. Gården uppför-
des under 1800-talets första hälft som ett resultat av 
laga skifte och sammanslagning av byns ägor.

Eneby finns omnämnd i skrift så tidigt som 1285 och 
var under 1400-talet en del av Vadstena klosters ägor. 
Gårdarna Eneby Södergård och Eneby norrgård, till-

sammans med ett  soldattorp strax nordväst om gårds-
bebyggelsen, förekommer i samma bebyggelseläge 
idag som i storskifteskartan från 1785. Delar av de 
bägge manbyggnaderna är sannolikt uppförda under 
1700-talet. Soldattorpets tomt, norr om gårdsbebyg-
gelsen, är fort farande bebyggd men huset bedöms 
vara uppfört  antingen under 1800-talets andra hälft 
eller i början av 1900-talet. Byn genomgick laga skifte 
1831 utan att någon av de två gårdarna utflyttades. 

Östnässja, som ligger vid halvöns östra strand, finns 
belagd i skrift sedan 1359. I det äldsta kartmaterialet 
från 1689 fanns det vid denna tidpunkt fyra gårdar i 
byn, en söder om gatan som löper genom byn och 
tre norr därom. Vid storskiftet 1775 hade ytterliga-
re en gård lagts till söder om bygatan, och vid laga 
skiftet 1858 och uppmätandet av häradsekonomiska 
kartan mellan 1874-1881 var förhållandet oförändrat. 
I slutet av 1800-talet uppfördes  Östnässjavillan strax 
nordväst om bymiljön. Under 1900-talet har en del 
modern bebyggelse tillkommit i byns utkanter.

Magasinsbyggnad tillhörande Nässja gård.

Den f. d. fattigstugan i Nässja.

Blandad bebyggelse i Östnässja.
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Flygfoto över Nässja kyrka. Foto: Vadstena kommun
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Byarna och gårdarnas placering i det öppna jord-
brukslandskapet, som i norr avgränsas av ett skogs-
område och som möter Vättern i öst och väst. 

• Äldre vägsträckningar och alléer som löper genom 
landskapet mellan de olika by- och gårdsmiljöerna. 
      

• Nässja kyrkby med delvis bevarad bebyggelse-
struktur och karaktär av socken centrum med kyrka, 
småskola och före detta fattigstuga.

• Bebyggelsemiljön i Nässja med byggnader från 
medel tiden till 1800- och 1900-talet. Exempelvis 
Nässja gård med större manbyggnad, parkliknande 
trädgård, ekonomibyggnader och transformatortorn. 

• Välbevarade by- och gårdsstrukturer i Eneby och 
Östnässja. Mindre gårdsmiljöer av äldre ålder som 
speglar ett typiskt agrart byggnadsskick.  
      

• Välbevarad bebyggelse från sekelskiftet 1900, 
bland annat i form av Östnässjavillan och småsko-
lan i Nässja kyrkby.     
 

• Prunkande grönska inom bytomterna med uppvuxna 
ädellövträd som kantar kyrkomiljön, gårdstomter och 
vägar. Trädgårdar med fruktträd och planteringar, lik-
som omgärdningar i form av låga staket och häckar.

• Fornlämningsmiljöer intill Nässja kyrkby, i form 
av gravfältet Nässja domarring vilket ytterligare 
förstärker bygdens stora tidsdjup. 

Manbyggnad och parkliknande trädgård vid Nässja gård i Nässja kyrkby.

Domarringen i Nässja. Transformatortorn tillhörande Nässja gård. Manbyggnad vid en av gårdarna i Östnässja.
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska hållas öppet genom fortsatt 
brukande och äldre skogsbevuxna partier värnas.

  
•  By- och gårdsmiljöernas bebyggelsestruktur ska be-

varas. Gårdsmiljöerna i Eneby bör inte förtätas med 
nya bostadshus och Östnässja Västergård bör inte 
förtätas alls. Eventuell nyexploatering i Nässja kyrkby 
och Östnässja ska placeras i anslutning till byns yngre 
bebyggelse. Jordbruksmark bör inte tas i anspråk.

  
• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 

arkitektoniska uttryck värnas vid till- och ombyggnad 
samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer bör bevaras, 
exempelvis fönster och dörrar i originalutförande. Be-
byggelsen vid Östnässja Västergård bör inte tillbyggas 
och förändras till sitt yttre.

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till miljö- 
ernas karaktär avseende volym, placering, material 
och färgval. Utformning kan med fördel hämta 
inspiration från äldre bebyggelse inom miljöerna. 

• Uppvuxna träd och häckar inom bytomter och träd-
gårdar, liksom äldre gårdsstrukturer så som murar, 
staket och rundlar ska värnas. Hårdgörning av mar-
kytor med asfalt eller plattor bör undvikas.

• Äldre vägsträckningar och alléer bör bevaras. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar eller det öppna landska-
pet bör undvikas. 

• Fornlämningsmiljöer bör fortsatt kunna avläsas i sin 
större kontext, med omgivande naturlandskap och 
historisk bebyggelse, utan nya dominerande tillägg.

Transformatortorn tillhörande Nässja gård. Manbyggnad vid en av gårdarna i Östnässja. Östnässjavillan strax norr om Östnässja.

Manbyggnaden vid Östnässja västergård.Manbyggnaden vid Eneby Södergård.

Den f. d. småskolan i Nässja. Manbyggnad vid Eneby Norrgård.
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Naddö och Lilla Ullevi är två ensamgårdar placerade i 
det öppna landskapet på Nässjahalvön. Gårdarna var 
för sig är välbevarade exempel på gårdar av väldigt oli-
ka karaktär. Tillsammans målar de en bild som tydlig-
gör skillnaden både i bebyggelseskick och levnadsvill-
kor mellan småjordbruken och storjordbruken under 
årtiondena runt förra sekelskiftet.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Området utgörs av de två ensamgårdarna Naddö och 
Lilla Ullevi, belägna i det flacka landskapet invid Vättern, 
strax väster om Vadstena stad. Naddö, som är den större 
 gården, ligger på en udde precis intill vattnet medan den 
betydligt mindre gården Lilla Ullevi ligger cirka 1,5 km inåt 
landet, sydväst om Naddö. De bägge miljöerna omges av 
öppna odlingslandskap. 

Naddö nås via en allékantad väg som kantas av två 
bostadshus symmetriskt placerade framför grindarna. 
Huvudbyggnaden utgörs av en tidstypiskt national-
romantisk herrgårdsbyggnad. Huset är uppfört i två 
våningar med sex fönsteraxlar, fasader i ljus puts och 
säteri tak klätt med röda tegelpannor. Entrén är mark-
erad med en portal i skulpturalt huggen kalksten. Tom-
ten har karaktär av park med uppvuxna äldre lövträd, 
prydnadsbuskar och slingrande trädgårdsgångar. Här 
finns också rester efter en nyttoträdgård med fruktträd 
och  odlingar. I trädgårdens södra ände finns ett äldre 

badhus och brygga med utsikt mot Vadstena och Vät-
tern. Invid vattnet finns ett minnesmärke uppfört över 
två av Verner von Heidenstams hundar.

Runtom Naddös manbyggnad, både innanför och ut-
anför själva trädgårdens gränser finns ett stort antal 
bostadshus och ekonomibyggnader som bedöms vara 
uppförda under 1800-talet och 1900-talets första hälft. 
Bostadshusen är i regel vitputsade med 1920-talskarak-
tär eller timrade röda stugor sannolikt uppförda under 
1800-talet. Ekonomibyggnaderna bedöms även de vara 
uppförda antingen i slutet av 1800-talet eller under 
1900-talets första decennier. Strax norr om miljön har 
ett modernt bostadshus uppförts under 2010-talet. Sö-
der om Naddö finns en kapellruin från 1900-talets bör-
jan, enligt uppgift "första fru Annas begravningsplats", 
fru till en av gärdens ägare.

Lilla Ullevi utgörs av en mindre manbyggnad med två 
fristående uthusbyggnader placerade i vinkel. Sanno-
likt är bebyggelsen uppförd under 1800-talets andra 
hälft. Manbyggnaden utgörs av en mindre byggnad om 
1,5 våning  på en grund av huggen sten. Fasaderna är 
klädda med vitmålad locklistpanel och taket täcks av 
rödmålad falsad skivplåt. De två uthusbyggnaderna är 
klädda med samma typ av panel men rödmålade och 
har tak av rött enkupigt lertegel. Norr om gårdsmiljön 
finns en äldre ekonomibyggnad bevarad. Hela tomten 
omgärdas av äldre uppvuxna lövträd. 

HISTORIK

Naddö, med det äldre namnet Noddöge, omnämns för 
första gången 1414. Gården har under århundrandena 
bytt ägare flera gånger. Bland ägarna finns bland annat 
en Karin Nils dotter som 1537 sålde gården till riddaren 
Birger Nilson, riksråd under Gustav Vasa. I slutet av 
1600-talet tillhörde gården grevinnan Maria Skytte. År 
1902 köptes gården av författaren Verner von Heiden-
stam.  Efter att han sålt fastigheten 1918 revs den gamla 
man byggnaden och en ny byggnad i nationalromantisk 
stil uppfördes efter  ritningar av arkitekten Henning 
Möller. Byggnads beståndet vid gården är sannolikt 
uppfört  under 1800- talet och i början av 1900-talet. 

Lilla Ullevi, eller Ullevid Lillgård som den också har 
 kallats, utgör en av två gårdar som flyttades ut från 
 Ullevi by i samband med laga skifte år 1847. Den södra 
av de två gårdarna revs i början av 1980-talet. Den nu-
varande bebyggelsen likväl som de nu rivna ekonomi-
byggnaderna inom Lilla Ullevis gårdstomt uppfördes 
1851 strax  efter laga skifte. Gårdens ladugård revs un-
der 1900-talets  andra hälft och utgjordes innan dess av 
en u-formad lada strax norr om manbyggnaden.

 

Område 18. Naddö och Lilla Ullevi
ensamgårdar / herrgårdsmiljöer, örberga socken
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Naddö och Lilla Ullevi är två mycket välbevarade 
exempel på ensamgårdar av olika karaktär i kom-
munen. Naddö är en högreståndsmiljö med en 
påkostad manbyggnad och tillhörande arbetar-
bostäder och parkliknande trädgård, medan Lilla 
Ullevi utgör en mindre gårdsmiljö med en enkla-
re agrar karaktär. Båda miljöerna har i hög grad 
bevarade bebyggelse från 1800- och 1900-ta-
let. Tillsammans målar de upp en tydlig bild av 
ensamgårdens utveckling på landsbygden, som 
tydliggör skillnaden både i bebyggelseskick och 
levnadsvillkor mellan småjordbruken och stor-
jordbruken vid årtiondena runt förra sekelskiftet.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Till höger: Ortofoto över gårdarna Naddö och Lilla Ullevi 
med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Naddö

Lilla Ullevi

Ullevi
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Naddös belägenhet i landskapet, tätt inbäddad i 
grönska invid Vätterns strand. Lilla Ullevis placering 
mitt i det öppna jordbrukslandskapet, omgärdad av 
ett öppet odlingslandskap i alla riktningar. 

• Gårdarnas bebyggelsestruktur med en centralt pla-
cerad manbyggnad omgiven av ekonomibyggnader. 
      

• Herrgårdsmiljön vid Naddö bestående av man-
byggnad och flera bostadshus med tydlig karaktär 
av nationalromantik och 1920-talsklassicism. Eko-
nomibyggnader från 1800-tal eller tidigt 1900-tal. 
 

• Den parkliknande trädgårdsmiljön vid Naddö med 
planteringar, uppvuxna lövträd, kalkstenspir, brygga 
och badhus samt allén som leder fram till gården. 
      

• Den synnerligen välbevarade bebyggelsen inom 
Lilla Ullevi med manbyggnad och tillhörande uthus 
samt den omgärdande växtligheten av skyddande 
uppvuxna lövträd.  
    

• Ursprungliga byggnadsmaterial som fönster, dörrar, 
fasadmaterial och taktäckning, är alla viktiga karak-
tärsdrag för de enskilda byggnaderna. 

• Äldre vägsträckningar och allér.

Flygfoto över Naddö. Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över allén som leder fram till Naddö och 
gårdens entré. Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över Naddö. Foto: Vadstena kommun

Omgivande växtlighet och landskap vid Lilla Ullevi.
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Det öppna odlingslandskapet i anslutning till gårds-
miljöerna bör värnas för att bibehålla det funktionella 
sambandet mellan gårdarna och jordbruksmarken. 

• Lilla Ullevi bör inte förtätas med nya bostadshus.

• Eventuell nyexploatering vid Naddö ska placeras 
i utkanten av gårdsmiljön för att inte konkurerra 
med den äldre bebyggelsen. Jordbruksmark bör 
inte tas i anspråk för bebyggelse.  

• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 
arkitektoniska uttryck och karaktär värnas vid till- och 
ombyggnad samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer 
bör bevaras, exempelvis fönster och dörrar i origi-
nalutförande. Fasadmaterial och färgval ska anpas-
sas efter byggnadernas äldre utformning. 

• Nya tillägg bör anpassas till gårdarnas befintliga 
struktur och utformas med hänsyn till miljöns 
karaktär avseende skala, placering, material och 
färgval. Utformning kan med fördel hämta inspiration 
från äldre bebyggelse inom miljöerna.

• Äldre gårdsstrukturer i form av vägsträckningar, 
rundel, uppvuxna träd och alléer ska värnas. Hård-
görning av markytor med asfalt eller plattor bör 
undvikas. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar eller det öppna landska-
pet bör undvikas. 

Uthusbyggnad vid Lilla Ullevi. Uthusbyggnad vid Lilla Ullevi.

Omgivande växtlighet och landskap vid Lilla Ullevi. Manbyggnaden vid Lilla Ullevi.

Mindre timrad stuga inom Naddös gårdstomt. Vy från bryggan mot Naddös manbyggnad och trädgård.
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Genom Strå socken flyter den meandrande Mjölnaån 
från Tåkern till Vättern. Ån har brukats för kvarnverk-
samhet sedan medeltiden. I miljön vid Mjölna finns 
de sista bevarade spåren av det förindustriella sam-
hällets nyttjande av vattenkraften i kommunen. I om-
rådet ingår även flera välbevarade ensamgårdar som 
tydligt sätt speglar olika tiders bebyggelseskick.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Området är beläget utmed Mjölnaån strax söder om 
Vadstena, med ett öppet slättlandskap som breder ut 
sig i alla riktningar. I norr möter slättbygden Vadstena 
stad och i öster finns ett större skogsparti som kallas 
för Rismarken. I miljön ingår ensamgårdarna Östra 
och Västra Kedevad, som ursprungligen utgjorde en 
sammanhållen by under namnet Kedevad, och Mjölna 
som ursprungligen utgjort en ensamgård med tillhö-
rande kvarn och mjölnarboställe. 

Västra Kedevad ligger på den västra sidan av ån och 
nås från vägen via en bro. Gårdsmiljöns bebyggelse är i 
huvudsak uppförd under 1800- och 1900-talet, med en 
manbyggnad från 1700-talet som kan innehålla äldre de-
lar. På gården finns två manbyggnader: den yngre som är 
uppförd 1940 och en äldre som kan beläggas i kartma-
terial åtminstone till 1769. Inom miljön ryms även någ-
ra äldre ekonomibyggnader, sannolikt tillkomna under 
1800-talet, och en stor ekonomibyggnad från 1910-talet. 
Inom trädgården finns en uppvuxen allé med lövträd 
som löper från gårdsplanen till tomtens västra gräns.

Östra Kedevad består av två parallellställda gårdar pla-
cerade öster om ån. Båda tomterna omgärdas av tätt 
växande lövträd och har sin västra tomtgräns direkt 
mot ån. Gårdsmiljöerna nås från den större vägen via 
allékantade och grusade infartsvägar.. Bebyggelsen be-
står av två manbyggnader och ytterligare ett bostads-
hus, troligen arbetarbostäder, placerade inom den söd-
ra gårdens tomt intill ån. Husen är sannolikt uppförda 
under 1800-talets första hälft. Här finns även ett stort 
antal ekonomibyggnader som bedöms vara samtida 
med manbyggnaderna. Vid Nykvarns äldre läge finns 
idag endast en fördämning kvar som påminner om den 
äldre kvarnverksamheten på platsen.

Vid Mjölna finns två manbyggnader och en rad ekono-
mibyggnader. Den äldre manbyggnaden bedöms vara 
uppförd runt 1800-talets andra hälft. Den yngre man-
byggnaden har sannolikt tillkommit kring 1900-talets 
mitt. På tomten finns även en timrad länga som bedöms 
vara det ursprungliga bostadshuset, troligen byggt un-
der 1800-talets första hälft eller tidigare. Utöver dessa 
finns en stor kvarnbyggnad klädd med rödfärgad lock-
listpanel, vita knutar och snickerier. Dammen är inte 
längre i bruk men dammportar och vallar finns kvar.

HISTORIK

Östra och Västra Kedevad finns omnämnda som Ke-
devad sedan 1289. Vid 1600-talets slut hade byn splitt-
rats till Östra och Västra Kedevad som bestod av två 
gårdar vardera. Östra Kedevad är även omnämnd 1543 

i samband med att Udd Jönsson, troligen ägare till en 
eller båda gårdarna, uppförde en kvarn vid ån. Den 
äldre kvarnen ersattes senare av en annan kvarn place-
rad cirka 200 meter norrut, vilken finns med i 1695 års 
ägomätning över Östra Kedevad. Vid tiden för stor-
skifte 1752 hade de båda gårdarna sammanslagits till en 
gård men delades igen efter skiftesdelningen. 

Gårdarnas nutida placering är ett resultat av laga skifte 
1840. Den norra gården hade tidigare ett mer östligt 
läge, öster om vägen som löper mot Mjölna. Kvar-
nen som fanns vid Nykvarn var i bruk åtminstone 
till 1870-talet då den såldes till en friherre Hermelin. 
Västra Kedevads bystruktur, som varit intakt sedan 
slutet av 1600-talet, blev i och med hemmansklyv-
ning under 1860-talet delad i två. Ägorna är dock idag 
sammanslagna, vilket sannolikt skedde under slutet av 
1800-talet eller under 1900-talet.

Mjölna är historiskt belagd sedan 1363. Från 1300-ta-
let och troligen fram till reformationen ägdes Mjöl-
na av klostret i Vadstena. Mjölna har haft en kvarn 
åtminstone sedan 1447 då kvarnen finns omnämnd 
i skrift. Kvarnverksamhet har sannolikt pågått längre 
än så. I en ägomätningskarta från 1691 anges att går-
den låg under Wadstena slott. Vid laga skiftet 1831 
hade antalet gårdar vuxit till tre stycken: Kvarnen, 
Mellangården och Södergården. Vid tiden för härads-
ekonomiska kartans uppmätande fanns det dock en-
dast två gårdar kvar i byn.

Område 19. Kedevad och Mjölna
ensamgårdar / årum, strå socken
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Den värdefulla miljön kring den slingrande Mjöl-
naån utgör de enda  bevarade spåren efter vatten-
driven kvarnverksamhet i  Vadstena, med en lång 
kontinuitet på platsen. Kvarnbyggnaderna och 
fördämningen vid Mjölna är tydliga och läsbara 
 exempel på det förindustriella samhällets utnytt-
jande av vattenkraft sedan medeltiden. Utöver 
kvarnmiljön vid Mjölna, där det också finns gårds-
bebyggelse, ingår även ensamgårdarna Västra och 
Östra Kedevad i området. Tillsammans utgör de 
välbevarade bebyggelsemiljöer med byggnader 
från 1700-talet till början av 1900-talet repre-
senterar skilda tiders bebyggelseskick.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Kedevad

Mjölna

Ortofoto över Kedevad och Mjölna med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA   
 
• Bebyggelsemiljöernas placering i nära anslutning 

till det trädkantade årummet med omgärdande 
öppna jordbrukslandskap i alla riktningar.  
     

• Välbevarade bebyggelsestrukturer inom alla miljöer.

• Gårdsmiljöer med manbyggnader av olika karaktär 
och tillhörande agrart präglad bebyggelse med 
rödfärgade träbyggnader som speglar olika tiders 
byggnadsskick från 1700- till 1900-talet. Ladugår-
dar, ekonomibyggnader och arbetarbostäder som 
vittnar om hur gårdarna har brukats i äldre tid. 

• Lämningar efter äldre vattenkraftsanläggningar i 
form av fördämningar och kvarnbyggnad vid Mjölna.

  
• Trädgårdar med äldre uppvuxna lövträd och plan-

teringar, liksom den allékantade grusvägen som 
avslutas i en grusad gårdsplan elller rundel.  

• Äldre vägsträckningar och alléer.

Flygfoto över Mjölna. Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över Västra och Östra Kedevad. Foto: Vadstena kommun
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Det öppna odlingslandskapet i anslutning till gårdarna 
bör värnas för att behålla det funktionella sambandet 
mellan gårdar och jordbruksmark. 

• Gårdarnas äldre bebyggelsestruktur ska bevaras 
och bör i första hand inte förtätas. Gårdarna i Öst-
ra Kedevad bör inte förtätas med nya bostadshus.

• Kvarnmiljön vid Mjölna ska bevaras och underhål-
las så att det kulturhistoriska värdet består.

• Vid Västra Kedevad och Mjölna ska eventuell nyex-
ploatering placeras i utkanten av gårdsmiljöerna för 
att inte konkurerra med kulturhistoriskt värdefull 
bebyggelse. Jordbruksmark bör inte tas i anspråk 
för ny bebyggelse.  

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till 
respektive miljös befintliga struktur och karaktär 
avseende volym, placering, material och färgval. 
Utformning kan med fördel hämta inspiration från 
äldre bebyggelse inom miljöerna. 

• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 
arkitektoniska uttryck och karaktär värnas vid till- och 
ombyggnad samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer 
bör bevaras, exempelvis fönster och dörrar i origi-
nalutförande. Fasadmaterial och färgval ska anpas-
sas efter byggnadernas äldre utformning.  
 

• Äldre gårdsstrukturer i form av vägsträckningar, 
rundel och uppvuxna träd ska värnas. Hårdgörning 
av markytor med asfalt eller plattor bör undvikas. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen bör undvikas.  

Manbyggnaden vid Örberga.

Flygfoto över Mjölna. Foto: Vadstena kommun

Manbyggnad vid den södra gården i Östra Kedevad. Manbyggnad vid den norra gården i Östra Kedevad.

Den äldre manbyggnaden vid Västra Kedevad. Den yngre manbyggnaden vid Västra Kedevad.

En av manbyggnaderna vid Mjölna.Kvarnhuset vid Mjölnaån i Mjölna.
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Området som utgörs av Strå socken och delar av den 
f.d. socknen Broby innehåller särskilt många ensam-
gårdar av herrgårdskaraktär liksom kyrka, skola och 
f.d. backstugor och torp. Den välbevarade bebyggel-
sen belyser särskilt väl olika samhällsklassers levnads-
förhållanden och övergången från ett mer småskaligt 
jordbruk till industrialiserade storjordbruk.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Området utgör ett större stycke slättbygd strax söder 
om Vadstena stad. I miljön ingår en mindre kyrkby 
kring Strå kyrka, ensamgårdarna Kalvestad och Bro-
by, säteriet Åbylund och en del småskalig bebyggelse 
i form av skola, före detta backstugor och torp, lik-
som det gamla prästbostället Prästtorp. Huvuddelen 
av bebyggelsen är koncentrerad runt den väg som i 
öst-västlig riktning löper genom det utpekade området. 
Undantaget är Broby och Kvarngården som ligger lite 
avsides i områdets nordvästra utkant vid Mjölnaån. Det 
omgivande landskapsrummet karaktäriseras av öppna 
jordbrukslandskap genomskuret av alléer. Kring kyr-
kan och gårdsmiljöerna växer planterade lövträd.

I områdets östra del ligger Strå kyrka tillsammans 
med en mindre bebyggelsekoncentration runt kyrkan 
bestående av sockenstuga och prästgård tillsammans 
med uthus och ekonomibyggnader. Sockenstugan be-
står av en panelad och faluröd parstuga i två våningar, 
troligen uppförd sent 1700-tal. Stugan användes som 

skolhus under 1800-talets andra hälft. Prästgården har 
rödmålade man- och ekonomibyggnader i tidstypisk 
stil från 1920–30-tal. Bredvid Prästgården ligger någ-
ra större ekonomibyggnader som utgör ett modernt 
inslag i området. Strå kyrka är medeltida men har en 
lång och komplicerad byggnadshistoria men karaktä-
riseras särskilt av dem i den östra fasaden inmurade 
gravstenarna från 1600-talet. 

Strax öster om kyrkan ligger Strågården som är en 
utflyttad gård från kyrkbyn. Dess manbyggnad från 
1841 är en putsad salsbyggnad i en våning. Byggna-
den pryds av en frontespis och entré accentuerad av 
en balkong stående på kalkstenspelare. Vid Strågården 
finns även äldre ekonomibyggnader som innefattar en 
större rödmålad panelklädd ladugård sannolikt upp-
förd runt sekelskiftet 1900 och ett rödmålat magasin 
i timmer, sannolikt uppfört på 1800-talet. Trädgården 
har en parkliknande karaktär samt är omgärdad av 
uppvuxna lövträd och häckar. Utöver detta finns även 
några moderna byggnader i form av ekonomibygg-
nader och en villa från uppförd under 1900-talet slut. 

I områdets västra del finns platsen där Broby kyrka ti-
digare låg, men som sannolikt revs på 1600-talet. Dess 
kyrkogård, av vilka inga synliga lämningar finns kvar 
idag, ligger vid Prästtorp och markeras av ett stort trä-
kors på den fyrkantiga tomten. Prästtorp är bebyggt 
med en ålderdomlig rödmålad parstuga omgärdat av tät 
växtlighet i form av uppvuxna lövträd och syrenbuskar. 

Karaktäristiskt för området är de stora ensamliggan-
de gårdarna med herrgårdsprägel. De utgörs av Kal-
vestad, Åbylund och Broby som ligger i det utpeka-
de områdets västra halva. Alla tre manbyggnaderna 
inom dessa gårdar bevarar sin tidsprägel och utgör 
välbevarade bebyggelsemiljöer med stora parklik-
nande trädgårdar. Åbylund, uppförd 1817, har en 
typisk säterikaraktär med en putsad huvudbyggnad 
i två plan. Byggnaden omges av fyra flyglar och åtta 
bodar, alla putsade i en ljus kulör. Broby uppfördes 
under 1870-talet och har en klassicerande stil, medan 
Kalvestad från århundradets slut är byggd i nygotisk 
stil. Båda har två våningar och putsade fasader. Till 
gårdarna hör stora ekonomilängor av monumental 
karaktär som är väl synliga i landskapet runt omkring.

Utmed vägen mellan Kalvestad och Strå kyrka finns 
även en mindre samling av före detta backstugor och 
statartorp av enklare agrar karaktär. 

Område 20. Strå och Broby m.fl.
kyrkby / herrgårdsmiljöer / ensamgårdar / backstugor och torp, strå socken
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Området berättar på ett tydligt sätt om Östgö-
taslättens historiska bebyggelseskick och lev-
nadsvillkor i olika tider. De utpekade bebyggel-
semiljöerna i Kalvestad, Broby och Åbylund är 
välbevarade högreståndsmiljöer från 1800-talet. 
Samtidigt finns bebyggelse som vittnar om de 
lägre samhällsklassernas levnadsförhållanden ge-
nom backstugor och statartorp. Majoriteten av 
bebyggelsen är välbevarad och berättar om olika 
arkitektoniska ideal samtidigt som gårdarna och 
kyrkan alla har stort tidsdjup. Miljön ingår även i 
den större berättelsen om 1800-talets rationali-
seringar av jordbruket och övergång från ett små-
skaligt jordbruk till industrialiserade storjordbruk.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Broby
Åbylund

Kalvestad

Strå kyrka

Strågården

Prästtorp

Ortofoto över Strå socken med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet
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HISTORIK

Strå socken finns belagd i skrift sedan 1270-talet. Om-
rådet omfattar även den mark som fram till 1600-talet 
utgjorde Broby socken. Broby socken har sedan dess 
hört till Strå. Broby kyrka är idag försvunnen och väl-
digt få spår finns kvar men ett antal arkeologiska läm-
ningar har hittats som indikerar platsen för den före 
detta kyrkan. 1208 omnämns en Johannes som kyr-
koherde i Broby. Kyrkan var sannolikt uppförd som en 
gårdskyrka någon gång under 1100-talet under samma 
tid de flesta kyrkorna i området. Strå kyrka uppför-
des sannolikt redan under 1100-talets andra hälft eller 
runt sekelskiftet 1200. Även de flesta stora gårdarna i 
området går att belägga till tidig medeltid: Broby och 
Åbylund finns omnämnda vid 1200-talets början och 
Kalvestad går att belägga åtminstone till 1289. 

Runt Strå kyrka fanns det fram till laga skifte år 1837 
en by bestående av tre gårdar: Sörgården, Mellangården 
och Komministergården (tidigare kallad Norrgården). 
Efter att byn genomgått laga skifte fanns endast kommi-
nistergården kvar i byn medan Strågården blev utflyttad 
och nyetablerades cirka 800 meter nordöst om den gam-
la bytomten. Manbyggnaden vid Strågården är uppförd 
1841 med ett antal ekonomibyggnader som bedöms vara 
uppförda under 1800-talet eller sekelskiftet 1900 med 
undantag för de sentida moderna inslagen. 

I kartmaterial från 1600-talet förekommer alla gårdar i 
området, förutom Broby, i form av byar. Broby finns 
uppmätt först 1755 då det anges att man antagit att 
gården stått öde under de senaste hundra åren, men 
samtidigt slår fast att så inte varit fallet. Vid uppmät-
ning bestod Broby av en större gård tillsammans med 
den mindre Kvarngården. Broby genomgick laga skif-
te 1834 och den nuvarande manbyggnaden vid gården 
tillkom under 1870-talet.

Åbylund var ursprungligen en by och har omväxlan-
de kallats för både Åby och Åbylund. Under 1600-talet 
bestod byn av fyra hemman, illustrerat i kartmaterial-
et som fyra gårdar. Redan på 1770-talet hade ägorna i 
byn samlats under Åbylunds säteri. Bybebyggelsen revs 
sannolikt i samband med uppförandet av den nuvaran-
de säteribyggnaden 1817.

Kalvestad bestod likt Åbylund vid 1600-talets slut av 
fyra gårdar. Vid storskiftet år 1764 hade gårdarnas 
ägor börjat samlas under en och samma ägare. Kap-
ten Georg Boÿe ägde alla gårdar med undantag av en 
gård som låg under säteriet Åbylund. Dagens byggna-
der härstammar från slutet av 1800-talet och början av 
1900-talet. Sannolikt försvann bybebyggelsen under 
1700- eller 1800-talet.

Platsen för Broby kyrkas kyrkogård.

Strå kyrkas östra gavel.

Timrat magasin vid Strågården,
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Flygfoto över Strå kyrka. Foto: Vadstena kommun
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Miljöernas belägenhet i det öppna odlingslandska-
pet, där den dominerande bebyggelsetypen utgörs 
av större herrgårdsliknande gårdar med tillhörande 
ekonomibyggnader placerade längs med vägen 
som löper rakt igenom socknen. 

• Den medeltida kyrkan med sitt torn tydligt synligt 
från kringliggande bygd.    
 

• Bebyggelsestruktur kring Strå kyrka i form av före 
detta komministerbostad, skolhus och kyrka. 

   
• Välbevarad bebyggelse från 1700-. 1800- och 

1900-talet inom de olika bebyggelsemiljöerna. 
      

• Högreståndsmiljöer av olika dignitet vid Broby, Kal-
vestad och Åbylund med tillhörande agrar bebyg-
gelse, parkliknande trädgårdsmiljöer och alléer. 
 

• Bevarad bebyggelse utmed vägen mellan Strå och 
Mjölnaån som inkluderar bland annat före detta 
arbetarbostäder, skolhus, statarbostäder och back-
stugor.     

• Prunkande grönska i form av uppvuxna ädellövträd 
som kantar kyrkomiljön, gårdstomter och vägar. 
Trädgårdar med fruktträd och planteringar, liksom 
omgärdningar i form av låga staket och häckar. 

• Äldre vägsträckningar och alléer.   
  

Manbyggnad vid Kalvestads gård. Manbyggnad vid Åbylunds gård.

Flygfoto över manbyggnad vid Broby gård. Foto: Vadstena kommun
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska hållas öppet genom fortsatt 
brukande och äldre skogsbevuxna partier värnas.

  
• By- och gårdsmiljöerna bör i första hand inte bebyg-

gas med nya bostadshus. 
   
• Eventuell nyexploatering bör placeras i anslutning till 

vägen som går genom området, dock inte i direkt an-
slutning till äldre gårdstomter för att inte konkurrera 
med befintlig bebyggelse. Jordbruksmark bör inte tas 
i anspråk för bebyggelse.

• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 
arkitektoniska uttryck och karaktär värnas vid till- och 
ombyggnad samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer 
bör bevaras, exempelvis fönster och dörrar i origi-
nalutförande. Fasadmaterial och färgval ska anpas-
sas efter byggnadernas äldre utformning.  

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till 
respektive miljös befintliga struktur och karaktär 
avseende volym, placering, material och färgval. 
Utformning kan med fördel hämta inspiration från 
den mer småskaliga bebyggelsen inom miljön.  

• Uppvuxna träd och häckar inom bytomter och träd-
gårdar, liksom äldre gårdsstrukturer så som murar, 
staket och rundlar ska värnas. Hårdgörning av mar-
kytor med asfalt eller plattor bör undvikas.

• Äldre vägsträckningar och alléer bör bevaras. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vattnet, vägar eller det öppna 
landskapet bör undvikas.

Mindre bostadshus vid Broby. Del av allé som utgår från Åbylund.

Den bevarade manbyggnaden vid Prästtorp. Bostadshus vid Åbylund.

Monumental ladugård vid Kalvestad. Ekonomibyggnader vid Åbylund.
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Området utgör ett välbevarat kulturlandskap med ett 
stort tidsdjup och en stor variation av bebyggelse-
miljöer från 1700-talet till 1900-talets första hälft. 
Miljön omfattar bland annat gårdar, bymiljöer, back-
stugor och torp. Flera av gårdarna har historiskt till-
hört Vadstena kloster och senare Vadstena slott.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Området ligger i kommunens sydöstra delar och utgörs av 
bymiljöerna Hov och Bondorlunda, samt ett antal spridda 
bebyggelsemiljöer i det kringliggande landskapet och utmed 
vägen mellan byarna, däribland backstugor och torp. En-
samgårdarna omfattar Hovgården, Klosterorlunda, Palsgår-
den, Ringstholm och Annelund. Den öppna slättbygden er-
bjuder långa siktlinjer som endast bryts av byarna, kyrkorna, 
alléer liksom trädgårdsplanteringar och mindre skogspartier. 
I området finns flera bevarade gravfält från förhistorisk tid. 

Bondorlunda
Bondorlundas bykärna består av fyra äldre gårdar, varav 
tre är placerade på rad norr om vägen mot Hunnerstorp, 
och den fjärde söder om vägen. Den äldsta bebyggelsen i 
byn utgörs av de två västligaste gårdarna norr om vägen, 
vilka båda har manbyggnader av parstugutyp med pane-
lade och rödmålade fasader. Den södra gården har en ka-
raktär som följer de två äldre gårdarna men har genomgått 
förändringar vilket lett till att den till viss del förlorat sin 
karaktär. Manbyggnaden vid den östligaste gården norr 
om vägen är putsad och har förändrats under 1800-talet 
vilket gör att den skiljer sig från dem övriga gårdar i fråga 

om både utformning och fasadmaterial. Till gårdarna hör 
uthus och ekonomibyggnader med en enhetlig karaktär 
med rödfärgade fasader och vitmålade snickerier. På vä-
gens södra sida har även yngre bebyggelse tillkommit, den 
östligaste sannolikt under 1900-talets inledande decennier 
och den andra under 1900-talets andra hälft.

Hov
En bit söder om Bondorlunda tornar Hovs kyrka upp sig. 
I kyrkan finns ett stort antal runristade kalkstensfragment 
från tidigkristna minnesvårdar. Kyrkan befinner sig utkan-
ten av samhället då bebyggelsen är koncentrerad kring vä-
gen mot Hovgården söderut eller vägen österut, mot Strå. 
Byggnaderna har en huvudsaklig karaktär av sent 1800-tal 
eller tidigt 1900-tal med inslag av moderna villor. Närmast 
kyrkan finns de samhällsnyttiga byggnaderna som skolor, 
det före detta ålderdomshemmet och lanthandel av fun-
kiskaraktär. Utmärkande i byn är Skräddaregården, en pa-
nelklädd rödfärgad parstuga uppförd under 1700-talet. 

Tomterna och gaturummet i både Bondorlunda och Hov 
präglas av växtlighet i form av uppvuxna ädellövträd, 
fruktträd och låga häckar. Strax öster om byn ligger den 
utflyttade gården Annelund. Gården har en välbevarad ka-
raktär av en jordbruksmiljö och är sannolikt uppförd un-
der 1800-talets första hälft och innefattar en manbyggnad, 
ett mindre bostadshus jämte en större lada och ett maga-
sin. Bostadshusen är vitputsade och ekonomibyggnaderna 
är rödfärgade med vita snickerier. Manbyggnaden har blå-
målade snickerier bortsett från verandan som är vitmålad 
med detaljer i snickarglädje. 

MOTIV TILL BEVARANDE
 
Området utgör ett välbevarat kulturlandskap med 
ett stort tidsdjup och en stor variation av bebyg-
gelsemiljöer från 1700-talet till 1900-talets för-
sta hälft. Miljöerna berättar på ett tydligt sätt om 
olika samhällsklassers levnadsvillkor på landsbyg-
den i skilda tider. Detta illustreras bland annat ge-
nom Hovs kungsgård, arbetarbostäderna utmed 
vägen mot Furåsa samt backstugor och torp på 
vägen till Bondorlunda. Här finns också bevarade 
gårdar som Skräddaregården samt Bondorlunda 
mellangård tillsammans med herrgårdsliknande 
bebyggelse vid Palsgården, Hovgården och Klos-
terorlunda. Sammantaget utgör miljön ett större 
område med en hög andel välbevarad bebyggelse 
som speglar olika tider byggnadsideal. Det kring-
liggande jordbrukslandskapet har även ett högt 
värde som bidrar till möjligheten att uppleva Vad-
stenaslättens äldre agrara karaktär.

Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Skräddaregården är ett byggnadsminne enligt 
kultur miljölagen.

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljö- 
vården Omberg-Tåkern [E1-7]. 

Område 21. Hov och Bondorlunda m. fl.
kyrkby / herrgårdsmiljöer / ensamgårdar / backstugor och torp, hov och strå socknar



KULTURMILJÖPROGRAM VADSTENA KOMMUN          164

N

Skala 1:30 000, SWEREF 99 TM, RH 2000.

N 6474193

N 6468883

E 
49

10
38

E 
49

93
18

0 800 1600 2400 m
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stadshusen däromkring uppfördes under 1770–1780-talet 
med övrig bebyggelse tillkommen under 1800-talet eller i 
början av 1900-talet.

Byn Bondorlunda omfattade vid laga skifte år 1836 fem 
gårdar vars fem mantal var uppdelade mellan 20 olika äga-
re. Alla gårdarna utgjorde kronoskattehemman. Ett kro-
noskattehemman innebar att jorden ursprungligen ägts av 
kronan men vid något tillfälle avyttrats till allmogebefolk-
ningen med förbehållet att kronan också hade förköpsrätt, 
till skillnad från skattehemman som fick säljas till vem som 
helst. På de fem tomterna fanns runt ett dussin bostadshus 
av vilka endast fyra fanns kvar efter genomfört skifte. Idag 
har ny bebyggelse tillkommit vid Bondorlunda och av den 
äldre bebyggelsen återstår de på rad placerade tre gårdarna 
norr om vägen samt en av de äldre gårdarna söder om 
vägen. Enligt uppgifter ska byn ha legat under klostret i 
Vadstena för att senare dras in under reformationen och 
hamna under Vadstena slotts ägobild.

Av de fyra ensamgårdarna i området är Klosterorlunda 
den äldsta, omnämnd som gård så tidigt som 1274. På 
1630-talet visar en ägomätning att Klosterorlunda be-
stod av en by med tre gårdar och ett torp i markernas 
södra utkanter. Likt Bondorlunda har Klosterorlunda 
(som namnet antyder) också varit ägt av Vadstena kloster 
för att i och med reformationen dras in och, som många 
av klostrets tidigare ägor, samlas under Vadstena slotts 
ägobild. Vid slutet av 1600-talet fanns det fortfarande 
tre gårdar, men det södra torpet hade rivits och två nya 
tillkommit: ett soldattorp i de norra utkanterna och ett 
torp i de västra utkanterna av vilka inga finns kvar idag. 
Två av gårdarna slogs samman i samband med storskifte 
på 1750-talet och sedan 1700-talet slut har alla tre går-
dar varit samlade under en och samma ägare. Palsgården 
och Ringstholm bildades av Hovgårdens marker 1879 på 
grund av brukningstekniska skäl. 

Klosterorlunda och Hovgården
Bland ensamgårdarna utmärker sig Klosterorlunda och 
Hovgården, vars byggnader enligt uppgift är uppförda 
på 1700-talet. Klosterorlunda är placerad på en höjd i det 
omgivande åkerlandskapet och nås via en allékantad väg. 
Miljön utgörs av en stor jordbruksanläggning med två 
större bostadshus sannolikt uppförda på 1700-talet eller ti-
digt 1800-tal, samt två mindre bostadshus från 1900-talets 
början. Inom gården finns även ekonomibyggnader av 
varierande ålder och karaktär, däribland ett stort rödfärgat 
magasin med vitmålade snickerier och monumentala eko-
nomibyggnader av samma karaktär, båda troligt tillkomna 
under 1800-talets andra hälft eller kring sekelskiftet 1900. 
Övrig bebyggelse runtom bostadshusen är generellt från 
1800- och 1900-talet. Under 1700-talet hörde gården till 
Mattias Jonas Wallberg, en av Linnés lärjungar. Han anlade 
en botanisk trädgård av vilken det finns spår kvar än idag.

I södra utkanten av Hovs by ligger den större Hovgården 
med en tydlig herrgårdsprägel. Miljön omfattar en stor 
manbyggnad och en vinkelställd flygel med två likartade 
bostadshus placerade på tomten. Här finns även arbe-
tarbostäder från 1940-talet, ekonomibyggnader från sent 
1800-tal och ett antal mindre bostadshus. Huvudbyggna-
den utgörs av en stor vitputsad byggnad om två våningar 
under ett brutet tak med fronton, prydd av ett stort ur och 
balkong på framsidan. Miljön omges av lövträdsbevuxen 
hagmark, alléer och en parkliknande trädgårdsanläggning. 
Söder om herrgårdsmiljön, utmed vägen, finns gårdens 
ekonomibyggnader och arbetarbostäder. Bebyggelsen är 
av varierande karaktär och täcker ett tidsspann från sent 
1700-talet till och med mitten av 1900-talet. I trädgården 
bakom manbyggnaden finns även en runsten bevarad.

Pålsgården och Ringstholm
Gårdarna Palsgården och Ringstholm har båda en ka-
raktär som stämmer väl överens med det sena 1800-talet. 

Ringstholm är belägen på vägen mellan Hov och Bon-
dorlunda, medan Palsgården ligger ute i åkermarken strax 
väster om Hovs by. Här finns manbyggnader och ekono-
mibyggnader från 1880-talet. Särskilt de stora ladorna här 
är intressanta då de, tillsammans med ladorna tillhörande 
Hovgården, har socklar eller hela bottenplan av kalksten.

HISTORIK

Byarna Hov och Bondorlunda har medeltida anor och 
omnämns i skrift 1268 respektive 1356. I området finns 
flera gravfält från förhistorisk tid som vittnar om områ-
dets tidsdjup. Bondorlunda har aldrig haft någon kyrka 
och kyrkan i Hov uppfördes under 1100-talet och har likt 
många andra kyrkor i trakten ett rikt bestånd av tidigkrist-
na gravhällar. Dessa berättar om det kristna missionsske-
det och att stenkyrkan föregåtts av en ännu äldre träkyrka. 

Sockencentrumet i Hov är lokaliserat till Hovs kyrka. Byn 
omfattade fram till laga skifte 15 gårdar. Efter laga skifte 
1834 fanns endast tre gårdar kvar i byn. Under 1800- och 
1900-talet förnyades bebyggelsen i byn samtidigt som 
flera nya byggnader tillkom. Bland de nya byggnaderna 
kan nämnas skolhus och ålderdomshem, uppförda under 
1870-talet, Vinbergsgården och Kåreholmen uppförda 
under 1880-talet, lärarbostaden byggd 1920 samt ett bu-
tikshus från 1930-talet. Av de tre gårdarna var det endast 
Skräddaregården som behöll sin bebyggelse från tiden 
innan skiftet. Annelund är en ensamgård som ligger strax 
öster om och fanns etablerad redan innan Hovs by ge-
nomgick skifte. Gården utgjorde enligt laga skifteskartan 
från 1868 ett säteri. 

Strax söder om Hovs by ligger Hovgården, en före detta 
kungsgård som går att belägga åtminstone till 1310. Fler-
talet fornlämningar som återfunnits inom gårdens tomt 
pekar på ett större tidsdjup än så. Manbyggnaden och bo-
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Flygfoto över Hovs kyrka. Foto: Vadstena kommun
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Byarna och gårdarnas placering i det öppna jord-
brukslandskapet med det medeltida kyrktornet 
tillhörande Hovs kyrka väl synlig från kringliggande 
bygd. Närheten till sjön Tåkern. 

     
• Bevarade bebyggelsestrukturer av olika karaktär. 

Från de stora ensamgårdarna av herrgårdskaraktär 
till bymiljöerna runt Hov och Bondorlunda kom-
pletterat av småhus, torp och backstugor utmed 
vägen som löper genom socknen.   
   

• Bevarade strukturer av sockencentrum i Hov med 
bland annat kyrka, lanthandel, skolhus, lärarbostad 
och äldre gårdar.  

• Bevarad bebyggelse från 1700-, 1800- och 
1900-talet inom de olika miljöerna.   
      

• Välbevarade högreståndsmiljöer vid Hovgården, 
Ringstholm, Palsgården och Klosterorlunda med 
tillhörande agrar bebyggelse och parkliknande 
trädgårdsmiljöer och långa alléer som skär genom 
jordbruksmarken.      
 

• Prunkande grönska i form av uppvuxna ädellövträd 
som kantar kyrkomiljön, gårdstomter och vägar. 
Trädgårdar med fruktträd och planteringar, liksom 
omgärdningar i form av låga staket och häckar. 

 
• Kyrkoområdets fornlämningsmiljö. Minnesvårdar 

(Eskilstunakistor) som berättar om områdets tidiga 
kristnande.     
 

• Fornlämningsmiljöer intill de äldre gårdsmiljöerna, 
som gravfält vilket ytterligare förstärker gårdarnas 
stora tidsdjup.     

Hovgårdens manbyggnad med flygel. Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över Bondorlunda bymiljö.
Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över Skräddaregården i Hov. 
Foto: Vadstena kommun
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska hållas öppet genom fortsatt 
brukande och äldre skogsbevuxna partier värnas.

  
•  By- och gårdsmiljöerna bör i första hand inte förtätas 

med nya bostadshus. Miljöerna vid Bondorlunda, 
Klosterorlunda och Palsgården bör inte förtätas alls. 

   
• Eventuell nyexploatering ska placeras i anslutning 

till vägen mellan Bondorlunda och Hov, alternativt i 
anslutning till Hovs kyrkby. Jordbruksmark bör inte 
tas i anspråk för bebyggelse. 

  
•  Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 

arkitektoniska uttryck och karaktär värnas vid till- och 
ombyggnad samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer 
bör bevaras, exempelvis fönster och dörrar i origi-
nalutförande. Fasadmaterial och färgval ska anpas-
sas efter byggnadernas äldre utformning.  

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till miljö-
ernas karaktär avseende volym, placering, mate-
rial och färgval. Utformning kan med fördel hämta 
inspiration från äldre bebyggelse inom miljöerna. 
    

• Äldre by- och gårdsstrukturer i form av vägsträck-
ningar, rundlar, uppvuxna träd och andra plante-
ringar ska värnas. Hårdgörning av markytor med 
asfalt eller plattor bör undvikas.  

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen bör undvikas.

• Fornlämningsmiljöer bör fortsatt kunna avläsas i sin 
större kontext, med omgivande naturlandskap och 
historisk bebyggelse, utan nya dominerande tillägg. 

Hovgårdens manbyggnad med flygel. Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över Bondorlunda bymiljö.
Foto: Vadstena kommun

Bondorlunda Västergård. Manbyggnader vid Klosterorlunda.

Manbyggnaden vid Ringstholm.

Flygfoto över gårdsmiljön vid Palsgården.
Foto: Vadstena kommun

Bondorlunda mellangård.
En f.d. backstuga placerad utmed gatan mellan 

Bondorlunda och Hov.
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Furåsa utgör kommunens enda välbevarade exem-
pel på en typisk radby. Bystrukturen i miljön är tyd-
ligt avläsbar trots laga skifte och byn bevarar bebyg-
gelse från 1800-tal och tidigt 1900-tal. I Furåsa är 
även Tåkerns sjösänkningar särskilt tydliga genom 
de ytor som blivit torrlagda under 1800-talet.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Furåsa är en bymiljö belägen i kommunens sydöstra ut-
kanter, på vägen mellan Hov och Väderstad. Markerna 
väster om bymiljön utgörs i huvudsak betesmarker och 
skogsområden innan den övergår i strand och sjö. Ös-
ter om bymiljön är landskapet öppet med vida utblick-
ar över åkrarna. I öppningarna mellan skogspartierna 
finns möjlighet till utblickar mot sjön Tåkern.

Byn har tidigare utgjort en samlad radby med flera 
gårdar placerade utmed en byväg. Den äldre bebyg-
gelsestrukturen är tydligt avläsbar även om gårdarna 
väster om vägen flyttats ut från byn i samband med 
laga skifte. Idag finns här fyra gårdar placerade på rad 
på den östra sidan av vägen, av vilka den nordligaste 
av dem flyttades till sin nuvarande plats på 1960-talet. 
Söder om dessa återfinns Strömslund och en samling 
av småskaliga bostadshus uppförda under 1800-talet. 

Ytterligare en bit söder därom ligger de två utflyttade 
gårdarna Aspegården och Frälsegården. I åkerlandska-
pet strax öster om Aspegården finns även Brunnskällan, 
en äldre källa omgärdad av uppvuxna lövträd. Källan är 
idag täckt av ett brunnslock i kalksten. 

Gårdsbebyggelsen i området har överlag en samman-
hållen karaktär där de flesta kantas av små friställda 
uthus-  eller flygel byggnader. Trädgårdar har stora 
uppvuxna ädellövträd och fruktträd. Bebyggelsen 
inom gårdarna är i huvudsak uppförd under 1800-ta-
lets andra hälft eller tidigt 1900-tal och följer tider-
nas respektive stilideal med i huvudsak panelklädda 
fasader och tegelklädda sadeltak. Flera av manbygg-
nadernas huvudfasad markeras av en frontespis. Till 
gårdarna hör även ekonomibyggnader varav de flesta 
är tillkomna under 1900-talet. 

HISTORIK

Byn Furåsa finns omnämnd redan i slutet av 1300-talet 
med namnet Furusom. Byn har ingen egen kyrka utan 
hör sedan långt tillbaka i historien till Hovs socken. 
Att området varit bebott under lång tid vittnar bland 
annat ett skålgropsblock från bronsåldern om. I det 
äldsta kartmaterialet från 1630-talet bestod byn av sju 
gårdar vid namn Norrgården, Storgården, Oxelgården, 

Aspegården, Frälsegården, Appelgården och Södergår-
den. Dessa var placerade på rad längs med landsvägen 
som löpte utmed Tåkerns östra strand. Samma struktur 
bevarades fram till slutet av 1700-talet. Centralt i byn 
går det i kartmaterialet att utläsa att en broslagen bäck 
mynnade ut i sjön Tåkern. 

Vid laga skiftet 1846 hade antalet gårdar i byn minskat 
till sex gårdar varav tre av dessa flyttades ut i samband 
med skiftet. Ungefär samtidigt hade även ett antal back-
stugor och torp etablerats på byns marker, däribland 
Strömslund strax söder om den nuvarande bymiljön. 
Runt mitten av 1800-talet påbörjades de omfattande 
sjösänkningsprojekt som har kommit att prägla Tåkern 
med kringliggande landskap. Byn som tidigare legat 
nästan direkt på stranden hamnade efter att projektet 
slutförts närmare 500 meter från vattenbrynet. Den 
största delen av landvinningen som tillräknades byn 
brukades dock aldrig till mer än betes- och skogsmark. 

Bebyggelsen i byn bedöms huvudsakligen vara upp-
förd under 1800-talet eller i början av 1900-talet. I 
närheten av byn, strax österut om Aspegårdens nuva-
rande läge, finns även resterna av en brunn med nam-
net Brunnskällan som enligt uppgift ska ha utgjort en 
offerkälla under 1600- och 1700-talet.

Område 22. Furåsa
bymiljö, hovs socken
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Furåsa är ett tydligt exempel på en radby med en 
bebyggelsestruktur som till stora delar är bevarad 
sedan åtminstone 1600-talets början. Byn beva-
rar även en stor andel tidstypisk bebyggelse från 
1800- och 1900-talet. I miljön ingår även mark-
områden som torrlagts efter Tåkerns sjösänkning-
ar i syfte att brukas som odlingsmark. Här syns 
resultatet extra tydligt då gårdarna innan sjösänk-
ningen låg invid vattenbrynet. I närheten av byn 
finns även en gammal källa med högt kulturhis-
toriskt värde, Brunnskällan. Tillsammans illustrerar 
miljön det historiska agrara landskapet och dess 
utveckling under lång tid med flera skilda berät-
telser som illustreras av tydliga fysiska lämningar.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Ortofoto över Furåsa med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Furåsa

Tåkern
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Byns placering i det öppna jordbrukslandskapet i 
nära anslutning till sjön Tåkern. Här blir 1800-talets 
sjösänkningsarbeten tydliga av de låglänta marker-
na väster om byn och vägen.    
   

• Delvis bevarad by- och vägstruktur med karaktär 
av radby från tiden innan laga skifte, med tre kvar-
varande gårdar och två utflyttade strax söderut.  
     

• Välbevarad gårdsbebyggelse av enhetlig karaktär 
från 1800- och 1900-talet med snarlik struktur 
inom alla gårdarna.      
 

• Bevarad backstuge- och torpbebyggelse vid Ström-
slund.      
    

• Prunkande grönska inom bytomten med uppvuxna 
ädellövträd som kantar gårdstomter och tillfarts-
vägar. 

• Äldre vägsträckningar, alléer och milsten.

• Brunnskällan omgärdad av träd som markerar dess 
plats mitt i åkerlandskapet.

• Fornlämningar som skålgropsstenen från bronsål-
der samt milstolpe och offerkälla från historisk tid, 
vilka berättar om områdets stora tidsdjup. 

Brunnskällan strax öster om Aspegården i Furåsa.Milsten utmed vägen i Furåsa.

Manbyggnad och flygelbyggnader vid Apelgården, en av de kvarvarande gårdarna på bytomten i Furåsa.
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska hållas öppet genom fortsatt 
brukande och äldre skogbevuxna partier värnas. 

• Utblickarna mot Tåkern ska värnas. 
  
• Befintlig bebyggelsestruktur ska bevaras och bör i 

första hand inte förtätas med nya bostadshus.
   
• Eventuell nyexploatering ska placeras inom bytomten 

för att värna radbyns befintliga struktur. Marken väs-
ter om byn/vägen samt jordbruksmark bör inte tas i 
anspråk för bebyggelse. 

  
• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 

arkitektoniska uttryck och karaktär värnas vid till- och 
ombyggnad samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer 
bör bevaras, exempelvis fönster och dörrar i origi-
nalutförande. Fasadmaterial och färgval ska anpas-
sas efter byggnadernas äldre utformning. 

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till mil-
jöns karaktär avseende volym, placering, material 
och färgval. Utformning kan med fördel hämta inspi-
ration från äldre bebyggelse inom miljön.  
      

• Äldre by- och gårdsstrukturer i form av vägsträck-
ningar, milsten, alléer, uppvuxna träd och andra 
planteringar ska värnas. Hårdgörning av markytor 
med asfalt eller plattor bör undvikas. 

• Brunnskällan bör bevaras och tillgängliggöras.

• Fornlämningsmiljöer bör fortsatt kunna avläsas i sin 
större kontext, med omgivande naturlandskap och 
historisk bebyggelse, utan nya dominerande tillägg. 
 

Brunnskällan strax öster om Aspegården i Furåsa. Allén som leder fram till manbyggnaden vid Aspegården.

Bostadshus vid Strömslund. Bostadshus vid Strömslund.

F. d. sjöbotten vid sjön Tåkern som nu är brukbar mark.Den nordligaste manbyggnaden i Furåsa.

Manbyggnad vid Frälsegården.
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Stavlösa utgör en välbevarad gårdsmiljö med flera äld-
re ekonomibyggnader och en stor manbyggnad upp-
förd under 1860-talet. Miljön illustrerar de för Vadste-
na typiska ensamgårdarna som bildats efter laga skifte 
och anpassats till det industrialiserade jordbruket.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Område utgörs av en ensamliggande gård belägen 
sydöst om Vadstena. Runtom gården breder Östgö-
taslättens öppna landskap ut sig. Strax norr om går-
den, utanför det utpekade området finns ett flertal be-
byggelselägen som tidigare utgjort utflyttade gårdar. 
Bebyggelsen i detta område har till stor del föryngrats 
under 1900-talet.

Gårdsmiljön består av manbyggnad, ett mindre bo-
stadshus och en rad ekonomibyggnader och uthus av 
varierande volym, karaktär och ålder. Tomten har en 
parkliknande karaktär och är omgärdad av uppvuxna 
äldre lövträd. Manbyggnaden är en två våningar hög 
putsad byggnad med en stram nyklassicistisk karaktär. 
Fasaderna är putsade i en ljust gul kulör med sym-
metriskt placerade fönster på byggnadens långsidor. 
Byggnadens gavel östra gavel pryds av symmetrisk 
placerade burspråk på varsin sida om dörren samt 
två stycken dekorativa runda fönster. Det valmade 

sadeltaket har en "kinesiserande" karaktär vilket inne-
bär en svag böjning på takåsarna. Taket pryds samti-
digt av tre nätta och symmetriskt placerade takkupor. 
Inom gårdsmiljön finns ett flertal ekonomibyggnader 
och uthus av varierande karaktär och ålder. Dessa är 
placerade runt omkring manbyggnaden, i huvudsak 
utanför trädgården, med undantag för en före detta 
mejeribyggnad strax väster om manbyggnaden som 
utmärks särskilt av sin för Östgötaslätten karaktäris-
tiska kalkstenssockel. Även det stora vitputsade ma-
gasinsbyggnaden i korsvirkeskonstruktion är av stort 
värde för miljön. Vägnätet som utgår från gården går 
åtminstone delvis att belägga till och med 1700-talet.
  
HISTORIK

Stavlösa finns omnämnd i skrift 1320. I det älds-
ta kartmaterialet från 1635 bestod Stavlösa av en by 
med sju gårdar placerade på rad på varsin sida om 
en öst-västlig väg. Vid storskiftet 1790 hade antalet 
gårdar i byn ökat till åtta gårdar fördelade mellan nio 
olika ägare. År 1843 genomgick byn laga skifte och 
splittrades. Redan innan dess hade ägobilden bör-
jat förändrats då alla tomter söder om vägen slagits 
ihop till en enda större äga.  Gårdarna norr om vägen 
hade också minskat i antal till tre stycken. De kvar-
varande gårdarna gick under namnen Skattegården, 
Gaddegården, Mellangården och Södergården som 

utgjorde ett så kallat hospitalhemman och var alltså 
ägt av Vadstena hospital. Efter att byn splittrades för-
passades flertalet av gårdarna huvudsakligen norr och 
sydväst om den äldre bytomten. Samtidigt etablerades 
ett antal backstugor och stattorp ute i åkermarkerna. I 
häradsekonomiska kartan från 1860-talet syns tydligt 
hur den sprängda byn spridit ut sig i landskapet runt 
den gamla bytomten.  

Ungefär samtidigt som laga skifte på 1840-talet så 
uppfördes en ny gårdsbyggnad inom den gamla by- 
tomten. Denna byggnad är samma som idag utgör 
Stavlösas nuvarande manbyggnad. Manbyggnaden 
byggdes om under 1950- talet efter ritningar av arkitek-
ten Göran Dahlstrand vari genom den fick sitt nuva-
rande utseende. Under 1990- och 2000-talet har även 
ytterligare ekonomibyggnader för ett modernt jord-
bruk tillkommit. Även ekonomibyggnaderna bedöms 
vara uppförda vid samma tid, med undantag för det 
före detta mejeriet och ekonomibyggnaderna som står 
på kalkstensgrund, vilka är uppförda under 1880- talet. 

Område 23. Stavlösa
ensamgård / herrgårdsmiljö, stavlösa socken
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Stavlösa utgör en välbevarad ensamgård av herr-
gårdskaraktär med ett stort tidsdjup. Miljön il-
lustrerar de för Vadstena typiska ensamgårdarna 
som bildats efter laga skifte genom sammanslag-
ning och anpassats till ett mer industrialiserat och 
rationaliserat jordbruk. Bland bebyggelsen märks 
särskilt kvarvarande äldre ekonomibyggnader från 
1800-talets andra hälft och den manbyggnad 
som omdanats under 1950-talet efter ritningar 
av arkitekten G. Dahlstrand. I landskapet runtom 
Stavlösa finns bevarad jordbruksmark och bebyg-
gelselägen som utgör platsen för flertalet utflyt-
tade gårdar. Idag är en stor del av bebyggelsen 
föryngrad men bidrar till ett berätta historien om 
laga skiftets inverkan på jordbrukslandskapet.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Stavlösa

Ortofoto över Stavlösa med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet
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VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRSDRAG 

• Stavlösas belägenhet i landskapet omgiven av ett 
öppet odlingslandskap med mindre jordbruksfast-
igheter och utflyttade  gårdar.     
  

• Gårdens bebyggelsestruktur med en centralt pla-
cerad manbyggnad av herrgårdskaraktär och övrig 
bebyggelse placerad på ett behörigt avstånd från 
denna.  

• Agrart präglad bebyggelse i jordbrukslandskapet 
utanför gårdstomten med rödfärgade eller vitput-
sade träbyggnader som speglar olika tiders bygg-
nadsskick. Mejeri, magasinsbyggnad, ladugård med 
bevarad körbro och ekonomibyggnader som vittnar 
om hur gården har brukats i äldre tid.   

• Spröjsade träfönster, glasade dörrar, tegelpannor, 
panel och andra ursprungliga/äldre byggnadsdetal-
jer. Särskilt sådana detaljer som anknyter till bygg-
nadens nyklassicistiska still, t.ex. takfall, takkupor, 
burspråk och runda fönster. 

• Trädgård av parkliknande karaktär med uppvuxna 
äldre träd och växtlighet samt hag- och åkermark i 
nära anslutning till gårdstomten. 

• Äldre vägsträckningar och alléer. 

Manbyggnaden i nyklassicistisk stil vid Stavlösa.

Ekonomibyggnader vid Stavlösa.

Vy mot det kringliggande jordbrukslandskapet 
från Stavlösa.
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Det öppna odlingslandskapet i anslutning till Stavlösa 
bör värnas för att bibehålla det funktionella samban-
det mellan gård och jordbruksmark. 

• Gårdens bebyggelsestruktur ska vara fortsatt läsbar 
och äldre bebyggelse bevaras. Miljön bör i första 
hand inte förtätas med nya bostadshus. 

• Eventuell nyexploatering ska placeras i utkanten av 
området utmed vägen mot Vadstena, för att värna 
gårdens befintliga struktur. Jordbruksmark bör inte 
tas i anspråk för bebyggelse.  

• Äldre byggnader ska hållas i vårdat skick och dess 
arkitektoniska uttryck och karaktär värnas vid till- och 
ombyggnad samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer 
bör bevaras, exempelvis fönster och dörrar i origi-
nalutförande. Fasadmaterial och färgval ska anpas-
sas efter byggnadernas äldre utformning. 

• Nya tillägg bör anpassas till gårdens befintliga 
struktur och utformas med hänsyn till miljöns 
karaktär avseende skala, placering, material och 
färgval. Utformning kan med fördel hämta inspiration 
från äldre bebyggelse inom miljöerna.  
 

• Äldre gårdsstrukturer i form av vägsträckningar, 
stenmurar, parkartad trädgård och uppvuxna träd 
i allé eller tomtgräns ska värnas. Hårdgörande av 
markytor med asfalt eller plattor bör undvikas.  

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen bör undvikas.

Manbyggnaden i nyklassicistisk stil vid Stavlösa.

Mejeriet vid Stavlösa.

Byggnadsdetalj från ena av ekonomibyggnaderna 
vid Stavlösa.

Vy mot det kringliggande jordbrukslandskapet 
från Stavlösa.

Ekonomibyggnader vid Stavlösa.

Stallbyggnad vid Stavlösa. Magasinsbyggnaden vid Stavlösa.

Betesmark i närheten av manbyggnaden vid Stavlösa.
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Piltorp och Altorp utgör två olika exempel på sam-
ma företeelse: ensamgårdar. De båda gårdarna illus-
trerar på ett pedagogiskt sätt hur jordbruket vid en 
ensamgård har anpassats efter olika tiders krav. Al-
torp har till stor del bevarat en förindustriell karaktär 
medan Piltorp i större grad har utvecklats och idag 
drivs som ett modernt jordbruk.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Området ligger strax söder om Vadstena stad och det 
större skogsområdet Fyllamossen. Miljön utgörs av de 
båda ensamgårdarna Altorp och Piltorp, liksom ett stör-
re stycke omgivande jordbruksmark. Gårdarna är place-
rade mitt i det öppna landskapet med mindre skogspar-
tier som delvis avgränsar landskapsrummet. Centralt i 
området finns ett bevarat gravfält från förhistorisk tid.

Gårdsmiljön vid Altorp består idag av en manbyggnad 
som flankeras av två uthusbyggnader, placerade runt en 
cirkelformad grusad gårdsplan. Manbyggnaden utgörs 
av en timrad och rödmålad parstuga i två plan med ett 
framträdande trapphus. Det nuvarande bostadshuset 
och det äldre uthuset bedöms ha tillkommit vid ungefär 
samma tidpunkt kring 1800-talets början. Det östra ut-
huset bedöms antingen vara nyuppfört i äldre stil eller 
vara hitflyttad från ett tidigare läge lite längre österut på 
tomten. Tomten omgärdas av uppvuxna lövträd men 
själva trädgården utgörs främst av gräsmatta. Strax sö-
der om gården finns fortfarande rester efter gårdens 
ekonomibyggnader synliga ovan mark.

Strax öster om Altorp ligger ensamgården Piltorp. 
Gården omfattar en större manbyggnad och sex eko-
nomibyggnader av agrar karaktär. Manbyggnaden är en 
stor vitputsad byggnad med framspringande hörnflyg-
lar. Ekonomibyggnaderna är av varierande ålder och 
utförande. Bland dessa utmärker sig de äldre timrade 
ekonomilängorna och ladan som är samtida med hu-
vudbyggnaden. Trädgården präglas av stora gräsytor 
med äppelträd placerade likt en allé på vardera sida 
av den grusade uppfarten. Dessa utgör resterna av en 
äldre och större fruktträdgård. Vid den södra och väs-
tra tomtgränsen finns även ett flertal större uppvuxna 
lövträd som skärmar av tomten mot det kringliggande 
landskapet. 

HISTORIK

Altorp förekommer i skrift sedan 1385 och i kartma-
terial sedan början av 1600-talet. Samtidigt vittnar det 
närliggande gravfältet från förhistorisk tid om områ-
dets stora tidsdjup.  År 1635 utgjorde Altorp en en-
samgård och frälsehemman omfattande 3/2 mantal, 
i slutet av samma århundrade benämns gården som 
rusthåll med ett tillhörande ryttartorp. År 1787 dela-
des jordbruksmarkerna tillhörande rusthållet Altorp 
i fyra lika delar samtidigt som byggnadstomten, bo-
stadshuset och intilliggande uthuset delades i två lika 
delar. Vid laga skifte 1875 fanns det inom rusthållet 
sex delägare varav tre var boende inom tomten. Två 
av dessa byggnader flyttades i och med skiftet ut från 
gården. I början av 1900-talet fanns det fortfarande 

två bostadshus kvar på tomten  varav det östra har 
försvunnit eller flyttats under 1900-talet. Detsamma 
gäller för alla ekonomibyggnader tillhörande gården. 
Under 2000-talet har manbyggnaden renoverats och 
blivit tillbyggd mot söder efter en längre tid av förfall 
under 1900-talets slut. 

Piltorp finns belagd i skrift sedan 1354. Gården och 
dess marker finns uppritade i en geometrisk ägoavmät-
ning från 1635. Den var redan då en ensamgård som 
utgjorde ett kronohemman omfattandes ett mantal. 
Under 1700-talet var mantalet uppdelat mellan två äga-
re, men bestod alltjämt av en ensam gård. Ägogränser-
na behöll samma omfattning fram till 1900-talets slut. 
Huvudbyggnaden och den största av ekonomibygg-
naderna tillkom under 1890-talet. Bostadshuset hade 
ursprungligen två byggnader placerade på vardera sida 
om manbyggnaden. Den södra av dessa är idag riven. 
Under 1900-talet har även andra ekonomibyggnader 
både tillkommit och försvunnit från miljön. 

 

Område 24. Piltorp och Altorp
ensamgårdar, orlunda socken
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Piltorp och Altorp visar på ett pedagogiskt sätt 
ensamgårdarnas utveckling i Vadstena från 
1700-tal till 1900-tal. Altorp har bevarats i sin 
förindustriella form och speglar ett äldre bygg-
nadsskick med parstugor och timrade byggna-
der. Piltorp har under 1800- och 1900-talet 
utvecklats till ett modernt jordbruk i likhet med 
många av ensamgårdarna på Vadstenaslätten. 
Trots en del senare förändringar går det ännu att 
utläsa den äldre bebyggelsestrukturen med cen-
tralt placerade manbyggnader och intilliggande 
agrar bebyggelse i form av arbetarbostäder, eko-
nomibyggnader och uthus. De omgivande öpp-
na hag- och åkermarkerna visar även hur marken 
runt gårdarna har brukats. Tillsammans berättar 
de båda miljöerna om jordbrukets utveckling och 
industrialisering på landsbygden i Vadstena. 
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Ortofoto över Altorp och Piltorp med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Piltorp

Altorp
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Ensamgårdarnas belägenhet i det öppna jordbruks-
landskapet, omgivna av hag- och åkermarker. 

• Gårdarnas bevarade bebyggelsestruktur med en 
centralt placerad manbyggnad och vinkelställda fly-
gelbyggnader centrerade runt en grusad gårdsplan. 

• Ensamgårdar av olika karaktär som illustrerar sam-
ma företeelse med tillhörande agrar bebyggelse. 
Bevarad bebyggelse från 1800- och 1900-talet 
inom de två olika bebyggelsemiljöerna.  
  

• Piltorps bevarade ekonomibyggnader är särskilt 
värdefulla inslag i miljön.    
    

• Trädgårdar med äldre uppvuxna lövträd och frukt-
träd, särskilt vid Piltorp där rester efter större äp-
pelodling finns kvar på vardera sida om uppfarten 
till manbyggnaden. Gårdsstrukturer som rundlar 
och grusade vägar. 

• Äldre vägsträckningar.    
    

• Fornlämningsmiljön med gravfält nordväst om 
Piltorp, vilket berättar om områdets stora tidsdjup. 
     

Manbyggnaden vid Piltorp.

Manbyggnaden vid Altorp.
Manbyggnaden vid Piltorp med rester efter 

äppelodling i förgrunden.

Ekonomibyggnad vid Piltorp.
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RÅD OCH RIKTLINJER

• Det öppna odlingslandskapet bör värnas för att 
bibehålla den agrara kopplingen och det funktionella 
sambandet mellan gårdar och jordbruksmark. 

• Gårdarnas äldre bebyggelsestruktur ska vara fort-
satt läsbar och äldre bebyggelse bevaras. 

• Miljöerna bör inte förtätas med nya bostadshus. 
Mindre komplementbyggnader kan uppföras men 
bör placeras bakom gårdarna. 

• Äldre byggnader ska hållas i vårdat skick och dess 
arkitektoniska uttryck och karaktär värnas vid till- och 
ombyggnad samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer 
bör bevaras, exempelvis fönster och dörrar i origi-
nalutförande.Fasadmaterial och färgval ska anpas-
sas efter byggnadernas äldre utformning. 

• Nya tillägg bör anpassas till gårdarnas befintliga 
struktur och utformas med hänsyn till miljöns 
karaktär avseende skala, placering, material och 
färgval. Utformning kan med fördel hämta inspiration 
från äldre bebyggelse inom miljöerna. 
 

• Äldre gårdsstrukturer i form av vägsträckningar, 
rundlar och uppvuxna träd ska värnas. Hårdgörning 
av markytor med asfalt eller plattor bör undvikas. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar eller det öppna landska-
pet bör undvikas. 

• Fornlämningsmiljöer bör fortsatt kunna avläsas i sin 
större kontext, med omgivande naturlandskap och 
historisk bebyggelse, utan nya dominerande tillägg.

Uthus vid Altorp.Uthus vid Altorp.

Ekonomibyggnad vid Piltorp. Hönshus eller dylikt vid Piltorp.

Uthus vid Piltorp. Äldre ekonomibyggnad vid Piltorp.
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Orlunda utmärker sig som enda kyrkbyn i kommunen 
vars medeltida kyrkobyggnad rivits och ersatts av en 
ny. Här finns även byggnader som speglar byns sam-
hälleliga utveckling under 1900-talet i form av skola, 
lärarbostad och lanthandel. Trots att miljön genom-
gått vissa förändringar bibehåller miljön en övergri-
pande äldre karaktär som speglar en bystruktur.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Området består av Orlunda kyrkby, belägen i den östra 
utkanten av kommunen. Den kilformade byn ligger längs 
vägen mellan Vadstena och Bjälbo, med majoriteten av 
bebyggelsen på vägens östra sida. Mitt i byn står Orlunda 
kyrka med en spira som tornar upp sig i landskapet. Be-
byggelsemiljön består, utöver kyrkan, av en lanthandel, 
skolhus och lärarbostad, tre gårdar, en mindre timrad 
stuga och några modernare villor. Kyrkbyn är omgärdad 
av lövträdsplanteringar, bland annat hamlade pilar, och 
omges av jordbruksmark i alla riktningar. 

Kyrkan från 1890-talet är idag en korsformig central-
kyrka av kalksten och tegel med en tydlig karaktär av 
nygotik, omgestaltad efter en restaurering på 1950-talet. 
I kyrkan finns flera runristade kalkstensfragment från 
tidigkristna minnesvårdar som berättar om den äldre 
kyrkomiljön och påminner om den medeltida kyrkan 
som föregick dagens kyrka på samma plats. Intill kyrkan 
ligger den före detta skolan i nyklassicistisk stil från 1928 
och en lärarbostad med två lägenheter. Mittemot kyrkan 

ligger en äldre lanthandel som idag är ombyggd till bo-
stad men till viss bevarar en äldre utformning.

Av byns manbyggnader är det endast en avsides belägen 
enkelstuga, placerad bakom den före detta skolan, som 
helt säkert återstår från tiden innan laga skifte. Stugan är 
målad i en faluröd kulör och har ett tillhörande mindre 
uthus. Av de tre gårdarna i byns norra ände är de två 
västligaste sannolikt uppförda under 1800-talets andra 
hälft. Båda har under 1900-talet genomgått förändring-
ar men bibehåller i stort en äldre karaktär.  

I byns nordöstra ände ligger den östligaste av de tre 
gårdarna. Manbyggnaden utgörs av en parstuga i två 
våningar som kan vara något äldre, sannolikt uppförd 
är runt 1800-talets mitt eller möjligen innan skiftet. Fa-
saderna är av rödmålad panel med vita snickerier och 
taket täckt med röda tegel pannor. Entrén har en veran-
da utsmyckad med lövsågerier. Till gårdarna hör även 
flera ekonomibyggnader av varierande ålder och karak-
tär, vanligen med rödmålade fasader, vita knutar och 
enkla sadeltak täckta med svart plåt eller eternitpannor. 

HISTORIK

Orlunda omnämns som gård 1314 och som by 1360. 
I slutet av 1600-talet bestod byn av sju gårdar belägna 
på en avlång bytomt med den tidigare 1100-talskyrkan 
centralt placerad i samma läge som den nuvarande kyr-
kan. Vid 1700-talets slut var antalet gårdar oföränd-

rat.  Gårdarna i byn var då Prästegården, Frälsegården, 
 Mellangården, Hauptmansgården, Norrgården och 
Dampegården. Bland ägarna fanns bland annat en 
”Kyrkoherde och Rector Scholae i Wadstena, Wälä-
rewordig och Höglärde Herr Magister Pehr Löngren” 
som var rektor vid skolan i Vadstena och kyrkoherde 
i Orlunda.

Efter att byn genomgått laga skiftet år 1852 fanns 
fyra gårdar kvar i byn och ett tiotal gårdar flyttades ut 
och etablerades i landskapet runt om byn. Bytomten 
har trots detta i stort behållit samma omfattning och 
tomtstruktur. På den mark som innan skiftet utgjor-
de Prästgårdens tomt finns idag en mindre panelklädd 
röd enkelstuga kvar sedan innan skiftet. 

Resterande manbyggnader vid gårdarna är uppför-
da runt 1800-talets mitt eller under 1800-talets andra 
hälft. Den medeltida kyrkan revs då församlingen an-
såg att den gamla var för liten. 1890 uppfördes dagens 
katedralliknande kyrka efter ritningar av Carl Möller. 
1928 uppfördes skolhuset strax söder om kyrkan kom-
pletterat av större lärarbostad. 

Bymiljön har under 1900-talets slut och under 2000-ta-
let genomgått en del förändringar, då en stor del av 
byggnaderna genomgått omfattande ombyggnader 
och en del nya byggnader tillkommit. Även poolan-
läggningar hart tillkommit. Särskilt den gamla skolan 
och en av gårdarna i byns södra delar har förändrats.

Område 25. Orlunda kyrkby
kyrkby, orlunda socken
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Orlunda utmärker sig som enda kyrkbyn i Vadste-
na vars medeltida kyrkobyggnad rivits och ersatts 
av en ny. Den monumentala och katedralliknande 
kyrkan från 1890-talet är därigenom unik i sitt 
slag i kommunen och uppvisar ett ståtligt exempel 
på en kyrkobyggnad från sin tid. Bymiljön beva-
rar i stort en äldre bebyggelsestruktur med flera 
bevarade gårdar från tiden innan laga skifte. Här 
finns även byggnader som speglar byns samhäl-
leliga utveckling under 1900-talet i form av sko-
la, lärarbostad och lanthandel. Orlunda har trots 
utskiftade gårdar och vissa förändringar bibehållit 
en övergripande karaktär av kyrkby på Vadste-
naslätten som illustrerar äldre tiders bebyggelse-
mönster och byggnadsskick. 
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Ortofoto över Orlunda kyrkby med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Orlunda
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Bymiljöns placering i det öppna jordbrukslandska-
pet med kyrktornet tillhörande Orlunda kyrka väl 
synlig från kringliggande bygd.

• Bytomtens i stort bevarade omfattning och tomt-
struktur med majoriteten av bebyggelsen förlagd 
öster om bygatan.     
 

• Bevarade strukturer av sockencentrum med bland 
annat kyrka, lanthandel, skolhus och lärarbostad. 

     
• Den nygotiska katedralliknande kyrkan uppförd på 

1890-talet med sin höga takryttare väl synlig från 
kringliggande landsbygd.    
     

• Agrar bebyggelse av olika karaktär, manbyggnader, 
ekonomibyggnader och uthus inom de efter laga 
skifte kvarvarande gårdarna.

• Bevarad bebyggelse från 1800- och 1900-talet 
inom bytomten i form av framförallt gårdar. 

• Prunkande grönska i form av uppvuxna ädellövträd 
som kantar kyrkomiljön, gårdstomter och vägar. 
Trädgårdar med fruktträd och planteringar, liksom 
omgärdningar i form av låga staket och häckar.  
   

• Äldre vägsträckningar. 

• Kyrkoområdets fornlämningsmiljö. Minnesvårdar 
(Eskilstunakistor), vilka berättar om områdets tidiga 
kristnande. 

Flygfoto över Orlunda kyrkby. Foto: Vadstena kommun

Detaljbild av ett av kyrkans trapphus. Flygfoto över Orlunda kyrka. Foto: Vadstena kommun Den f. d. lanthandeln i Orlunda.
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska fortsatt hållas öppet.
  
• Bymiljöns bebyggelsestruktur ska bevaras och bör i 

första hand inte förtätas med nya bostadshus.
   
• Eventuell nyexploatering ska placeras i anslutning till 

byns övriga bebyggelse inom bytomten för att värna 
kyrkbyns befintliga struktur. Jordbruksmark bör inte 
tas i anspråk för bebyggelse. 

  
• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 

arkitektoniska uttryck och karaktär värnas vid till- och 
ombyggnad samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer 
bör bevaras, exempelvis fönster och dörrar i origi-
nalutförande. Fasadmaterial och färgval ska anpas-
sas efter byggnadernas äldre utformning. 

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till mil-
jöns karaktär avseende volym, placering, material 
och färgval. Utformning kan med fördel hämta inspi-
ration från äldre bebyggelse inom miljön.

      
• Äldre by- och gårdsstrukturer i form av vägsträck-

ningar, rundlar, uppvuxna träd och andra plante-
ringar ska värnas. Hårdgörning av markytor med 
asfalt eller plattor bör undvikas. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar eller det öppna landska-
pet bör undvikas. 

• Lämningarna efter tidigkristna minnesvårdar inom 
kyrkoområdet berättar om områdets kristnande. För 
att berättelsen ska kunna förmedlas bör stenarna 
vara skyltade och tillgängliga för allmänheten.

Flygfoto över Orlunda kyrkby. Foto: Vadstena kommun

Den f. d. lanthandeln i Orlunda. Mindre stuga bevarad från tiden innan laga skifte i Orlunda.

Miljöbild från Orlunda.

Vy från Orlunda. Foto: Vadstena kommun

Den f. d. lärarbostaden i Orlunda.

Den f. d. skolan från 1920-talet i Orlunda.
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Orlunda radiostation är ett teknikhistoriskt och mo-
dernistiskt monument över kalla krigets dagar. Bygg-
naden är med sin säregna arkitektur i form av robusta 
betongväggar och kopparklädda tak en solitär i det 
öppna slättlandskapet, och utgör en unik kulturmiljö 
i Vadstena kommun. 

MOTIV TILL BEVARANDE
 
Orlunda radiostation utgör i sin helhet ett vär-
defullt teknik- och samhällshistoriskt monument 
över såväl kalla kriget som 1900-talets radiotek-
niska utveckling. Byggnaden är mycket välbevarad 
både exteriört och interiört och har höga arkitek-
toniska värden genom dess säregna utformning 
med påkostade koppardetaljer, som är typiska för 
modernismen. Den robusta konstruktionen med 
slutna betongväggar speglar tydligt radiostatio-
nens motståndskraft och funktion under kalla 
krigets dagar. Mobilmasten, de kopparklädda ku-
berna och andra detaljer som hör anläggningen 
till är alla viktiga spår som bidrar till förståelsen av 
radiostationens historia. Sammantaget utgör Or-
lunda radiostation en unik miljö med höga upp-
levelsevärden i Vadstena kommun som berättar 
om kommunens och även landets senare historia 
under efterkrigstiden.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

OMRÅDESBESKRIVNING

Miljön omfattar Orlunda radiostation. Anläggning-
en är belägen mitt ute på Östgötaslätten, strax syd-
ost om Vadstena stad och norr om Orlunda kyrkby. 
Radiostationen nås via en grusväg som förgrenar sig 
från vägen mellan Vadstena och Orlunda i höjd med 
Börstad. Byggnadens läge mitt ute på åkern gör att 
den upplevs som en väl synlig solitär i landskapet. 

Huvudbyggnaden utgörs av en fyrkantig koloss med 
slutna robusta betongväggar och ett kopparklätt tak.   
Det kupolliknande taket bidrar till byggnadens mycket 
säregna modernistiska karaktär. Intill byggnaden finns 
en mast för mobiltelefoni på 86,4 meter uppförd på 
samma plats som den ursprungliga radiomasten. 

Runtom radiostationen återfinns rester efter de fem 
telemaster som ursprungligen omgav stationen. Dessa 
utgörs av fyra kopparklädda kuber samt en kub med 

fasader i bar betong som är placerade mitt i åkerland-
skapet. Dessa omges i sin tur av fästen för vajrar med 
vilka man stagat upp de nu rivna masterna. Precis sö-
der om byggnaden finns en vattencistern och en del 
planterade buskar och prydnadsträd, bland annat oxel. 

HISTORIK

Orlunda radiostation uppfördes mellan 1958 och 1961 
som ett komplement till långvågsstationen i Motala, 
uppförd 1927. Radiostation invigdes av prins Bertil 
i maj 1962. Stationen tillkom under kalla kriget med 
den specifika egenskapen att kunna stå emot kärnva-
penanfall. Byggnaden försågs därför med en robust 
konstruktion i betong. Stationen hade ursprungligen 
tre master och ett unikt antennsystem, samt ytterligare 
fem telemaster, vilka nedmonterats efter 1970-talet.

Byggnadens robusthet kan illustreras av den olycka 
som skedde 1970. Klockan 01.50 på morgonen den 
12 juli slog blixten ner i en av masterna vartefter den 
snart rasade samman över radiostationen. Byggnaden 
klarade sig oskadd men masten återuppfördes aldrig. 
Under 1990-talet stängdes sändaren av och masterna 
revs. Idag finns på platsen, förutom byggnaden, en 
mast på nära 90 meter avsedd för mobiltelefoni. Idag 
fungerar anläggningen dels som station för mobiltele-
fonimast, dels som museum.

Område 26. Orlunda radiostation
övrig kulturmiljö, orlunda socken 
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Orlunda radiostation

Ortofoto över Orlunda radiostation med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Foto av Orlunda radoiostation från 1965, när masterna fort-
farande var uppe. Källa: Tekniska museet
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA 

• Anläggningen i sin helhet och dess funktion som 
ett modernistiskt monument i den i övrigt homo-
gena bebyggelsemiljön på Vadstenas slättlandskap. 

• Radiostationens huvudbyggnad med dess robus-
ta betongfasader och kopparklädda tak som ger 
den en säregen arkitektonisk prägel. Ursprungliga 
byggnadsdetaljer som fönster, dörrar och armatu-
rer, liksom byggnadens välbevarade interiörer och 
tekniska installationer. 

• De kopparklädda kuberna som omger stationen 
samt betongfundament som utgjort fästen för de 
vajrar som stöttat upp masterna.  

• Mobilmasten i anslutning till radiostationen, trots 
nyare tillägg, vilket bidrar till läsbarheten av ur-
sprunglig funktion.  

• Äldre vägskylt vid infarten till radiostationen. 

• Äldre växtlighet som omger anläggningen. 

Entré till radiostationen.

Entrén till radiostationen.

Flygfoto över Orlunda radiostation. Foto: Vadstena kommun
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Radiostationen i sin helhet ska bevaras och under-
hållas så att det kulturhistoriska värdet består. Detta 
omfattar alla värdebärande delar som är viktiga för 
förståelsen av anläggningens historiska funktion, till 
exempel mobilmasten och de kopparklädda kuberna.   

• Huvudbyggnadens säregna arkitektoniska uttryck ska 
värnas. Om- och tillbyggnader bör undvikas. Byte 
eller ändring av byggnadsdelar bör utföras med stor 
varsamhet om byggnadens gestaltning. Ursprungli-
ga byggnadsdetaljer som fönster och portar, liksom 
funktionella och tekniska detaljer ska bevaras.  

• Ingen ny bebyggelse bör tillkomma inom det särskilt 
värdefulla området. 

• Närområdet bör fortsatt domineras av radiostatio-
nens huvudbyggnad. Eventuella tillägg i närheten 
av området bör uppföras på behörigt avstånd från 
befintliga byggnader så att helhetsmiljöns karaktär 
inte påverkas.  

Fasaddetalj och ursprungliga armatur.

Ett av teknikhusen placerade i landskapet runt stationen. 
Tidigare var dessa kopplade till varsin radiomast.

Rester efter den rasade masten.

Äldre vägskylt vid avfarten till Radiostationen.

Entrén till radiostationen. Del av fasad och den intilliggande mobilmasten.
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Hagebyhöga är en mindre kyrkby i kommunens öst-
ra delar. Här finns flera gårdar från 1800-talet lik-
som en medeltida kyrka, ursprungligen uppförd på 
1100-talet, och fornlämningar från förhistorisk tid. 
Bymiljön utgör ett tydligt exempel på hur landsbyg-
dens sockencentrum såg ut vid 1900-talets början.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Hagebyhöga är belägen på en grusås i det flacka slätt-
landskapet i kommunens östra delar. Kyrkan är cen-
tralt placerad på åsens krön, norr om byvägen. Runtom 
kyrkan växer planterade lövträd som bäddar in miljön i 
grönska. Söderut omges kyrkan av bebyggelse i form 
av bostadshus och ett före detta fattighus och skolhus. 
Norrut omges byn av ett mindre stycke jordbruksmark 
och två gårdsmiljöer. I jordbruksmarken finns en höjd 
med förhistoriska gravar, bland annat en hällkista från 
yngre stenålder.

Kyrkobyggnaden bevarar i huvudsak en medeltida ka-
raktär, men har även tydliga spår av 1700- och 1800-ta-
lets renoveringar. Särskilt tornet har en tydligt prägel av 
1700-tal. Fasaderna är vitputsade och taken på vapenhu-
set, långhuset, koret och absiden är täckta med takspån, 
och resterande takfall med falsad järn- eller kopparplåt. 
Bebyggelsen i kyrkans omedelbara närhet utgörs av ett 
skolhus och ett fattighus som härrör från 1800-talets 
andra hälft, en lärarbostad från tiden kring sekelskiftet 

1900 och några villor från 1920- och 1930-talet. Lärar-
bostaden är idag en gul panelad träbyggnad med brutet 
sadeltak. Det före detta fattighuset, som även fungerat 
som skolhus, är en enkelstuga med rödmålade fasader 
och en tydlig agrar prägel. Den större skolbyggnaden 
har en mycket välbevarad karaktär av skolhus med en 
rektangulär byggnadskropp om 1,5 våningsplan, fron-
tespis och veranda. 

 Strax nordost om kyrkan finns äldre gårdsbebyggelse i 
form av Norrgården, som nås via en allékantad infart-
sväg från bygatan. Gården omfattar en salsbyggnad 
om 1 ½ våning med två fristående flyglar sannolikt 
uppförda under 1800-talets andra hälft. Byggnaderna 
har genomgått exteriöra förändringar under 1900-ta-
let men behåller i stort sin karaktär och gårdsstruktur. 
Till gården hör även en större ekonomibyggnad jäm-
te ett par mindre uthus placerade strax norr om den 
parkliknande trädgården. 

En bit i nordväst om bykärnan, avskilt från byn av 
ett mindre stycke jordbruksmark, ligger Skattegården. 
Gården omfattar en manbyggnad, ett lite mindre bo-
stadshus och en stor ladugårdsbyggnad. Manbyggna-
den är en stor avlång salsbyggnad om 1 ½ våning klädd 
med gulmålad panel. Det lite mindre bostadshuset de-
lar manbyggnadens karaktär. I trädgården finns låga 
buskar, fruktträdsplanteringar och stora gräsytor, vilka 
omgärdas av en låg stenmur som mot vägen övergår i 
en kallmurad en terrassering och  uppvuxna lövträd. 

HISTORIK

I området finns en höjd med gravar från förhistorisk 
tid som vittnar om ett stort tidsdjup. Hagebyhöga kyrka 
är uppförd under 1120-talet, men har genomgått flera 
ombyggnader. Bland annat slogs ett valv i kyrkan under 
1400-talet och 1775 byggdes tornet om. Kyrkan genom-
gick även renoveringar under 1870-talet. 

Hagebyhöga socken finns belagd i skrift sedan 1323 och 
byn sedan 1374. Antalet gårdar i byn har varierat genom 
århundradena. I det äldsta kartmaterialet från 1635 och 
1755 fanns fem gårdar. När byn genomgick laga skifte 
1845 hade antalet gårdar i byn ökat till hela 17 stycken. 
Byn hade fram tills dess bibehållit samma struktur med 
bebyggelsen uppdelad i två områden väster och öster 
om kyrkan, den nedre och övre holmen. Efter skiftet 
hade omkring sex gårdar kvarboenderätt vilket innebar 
att de inte var tvungna att flytta ut från bytomten. Av 
dessa fanns i slutet av 1800-talet endast tre gårdar kvar. 

Den äldre bystrukturen antog därefter en ny form i 
och med att fler byggnader förlades närmare kyrkan, 
som antog formen av ett sockencentrum. Bland annat 
uppfördes en små- och folkskola under 1800-talets se-
nare del. Flera villor tillkom under 1900-talets första 
hälft, liksom en lärarbostad och handelsträdgård. Se-
nare under 1900-talet har en del modern bebyggelse 
tillkommit i miljön, samtidigt som den äldre bebyggel-
sen omdanats.

Område 27. Hagebyhöga
kyrkby / sockencentrum / ensamgårdar, hagebyhöga socken
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Hagebyhöga är en mindre bymiljö som tydligt 
berättar om de stora förändringar som laga skifte 
medförde på landskapets beyggelsestruktur. De 
två kvarvarande gårdarna i närheten av kyrkan är 
goda representanter för landsbygdens bebyggel-
seskick under slutet av 1800-talet och 1900-ta-
lets början. Miljön har även ett högt värde som 
ett bevarat sockencentrum med kyrka, f.d. fat-
tighus, skolbyggnader och lärarbostad bevarade. 
Miljön i sin helhet illustrerar väl hur landsbyg-
dens sockencentrum såg ut i början av 1900-ta-
let. Den i grunden medeltida kyrkan tillsammans 
med närliggande fornlämningar visar även på 
den långa historiska kontinuitet som kyrkbyarna 
i Vadstena kommun har.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Ortofoto över Hagebyhöga med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Hagebyhöga

Skattegården

Norrgården

Kyrkan
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Flygfoto över Hagebyhöga. På det öppna odlingsladskapet nordväst om kyrkan finns ett gravfält från förhistorisk tid.
Foto: Vadstena kommun

Hagebyhöga kyrka. Allén som leder fram till Norrgården.

KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Byns placering i det öppna jordbrukslandskapet 
med den medeltida kyrkan belägen på åsens krön, 
väl synlig från kringliggande bygd.

  
• Bevarade strukturer av sockencentrum med kyrka, 

f.d. fattigstuga, f.d. skolhus och lärarbostad.

• Utflyttade gårdar som efter laga skifte förlagts i 
närheten av bymiljön likt Skattegården och Norr-
gården. De bägge gårdsmiljöernas välbevarade 
bebyggelsemiljöer med manbyggnad och ekonomi-
byggnader.

    
• Bevarad bebyggelse från 1800- och 1900-talet 

både inom de olika bebyggelsemiljöerna både inom 
byn och inom kringliggande gårdar. 
   

• Prunkande grönska i form av uppvuxna ädellövträd 
som kantar kyrkomiljön, gårdstomter och vägar. 
Trädgårdar med fruktträd och planteringar, liksom 
omgärdningar i form av låga staket och häckar. 

• Äldre vägsträckningar och alléer.

• Stenhägnader och åkerholme i jordbruksmarken 
norr om kyrkan.  

• Fornlämningsmiljön med förhistoriska gravar nord-
väst om kyrkan, vilka berättar om områdets stora 
tidsdjup.
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Norrgården, placerad strax norr om kyrkan i Hagebyhöga. 

Det f. d. skolhuset från 1800-talets slut i Hagebyhöga.

Bostadshus i byn uppfört runt sekelskiftet 1900.
Sannolikt den f.d. lärarbostaden.

Den f. d. fattigstugan vid kyrkan i Hagebyhöga, som
även har fungerat som skolhus.

RÅD OCH RIKTLINJER 

• Jordbrukslandskapet ska hållas öppet genom fortsatt 
brukande och äldre skogbevuxna partier värnas.

  
• Miljöernas äldre bebyggelsestruktur ska bevaras.
 
• Eventuell nyexploatering ska placeras i anslutning till 

bebyggelsen inom bymiljön, men inte i direkt anslut-
ning till de äldre gårdarna. Jordbruksmark bör inte tas 
i anspråk för bebyggelse. 

  
• Äldre byggnader ska bevaras och vårdas och dess 

arkitektoniska uttryck och karaktär värnas vid till- och 
ombyggnad samt underhåll. Äldre byggnadsdetaljer 
bör bevaras, exempelvis fönster och dörrar i origi-
nalutförande. Fasadmaterial och färgval ska anpas-
sas efter byggnadernas äldre utformning. 

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till miljöns 
karaktär avseende volym, placering, material och 
färgval. Utformning kan med fördel hämta inspira-
tion från äldre bebyggelse inom miljön.

• Äldre by- och gårdsstrukturer i form av vägsträck-
ningar, rundlar, uppvuxna träd och andra plante-
ringar ska värnas. Hårdgörning av markytor med 
asfalt eller plattor bör undvikas. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar eller det öppna landska-
pet bör undvikas. 

• Fornlämningsmiljöer med synliga gravar bör fortsatt 
kunna avläsas i sin större kontext, med omgivande 
naturlandskap och historisk bebyggelse, utan nya 
dominerande tillägg. 
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MOTIV TILL BEVARANDE
 
Medhamra är en sätesgård med stort tidsdjup 
och välbevarad bebyggelse från 1800-talets för-
sta hälft till och med 1900-talets början. Miljön 
illustrerar ett äldre storjordbruk och herrgårds-
miljö med tillhörande park som under 1800- och 
1900-talet anpassats till ett industriellt jordbruk 
där torp och byar rationaliserats bort för att frigöra 
jordbruksmark. Bland bebyggelsen märks särskilt 
manbyggnaden som uppfördes under 1820-talet 
efter att den äldre gården rivits. De omgivande 
öppna hag- och åkermarkerna visar hur marken 
brukats runt gården. Bebyggelsen innefattar även 
yngre bebyggelse i form av arbetarbostäder, gara-
ge, ekonomibyggnader, grindstuga och ett trans-
formatortorn som alla har höga kulturhistoriska 
värden och är av stor vikt för miljöns läsbarhet.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Medhamra är en vackert belägen herrgårdsmiljö på 
en udde vid Vättern. Gården har en lång kontinuitet 
på platsen och tillhörde tidigare ett dominikanerklos-
ter i Skänninge. Dagens miljö speglar på ett tydligt 
sättt hur ett storjordbruk anpassats till ett industriellt 
brukande under 1800- och 1900-talet, där torp och 
byar rationaliserats bort för att frigöra odlingsmark.

BESKRIVNING

Medhamra är en herrgårdsmiljö i kommunens nor-
ra delar, belägen på en udde i Vätter, strax öster om 
Vadstena stad. Gården nås via en avfartsväg från väg 
943, som tidigare varit kantad av en allé. Vid den långa 
vägens början står en grindstuga och två större träd 
som ramar in infarten. Herrgårdsmiljön omges av 
åker- och hagmarker.

Manbyggnaden utgörs av stor vitputsad byggnad med 
ett tvärställt mittparti och två framspringande flyglar 
sammanbundna av envåniga längor. Huvudentrén är 
asymmetriskt placerad i den södra av de lägre längor-
na. Entrén accentueras av en veranda prydd med kan-
nelerade pelare och pilastrar samt dubbeldörrar i trä. 
På vardera sida om byggnaden står en lägre komple-
mentbyggnad. Inom tomten finns flera komplement-
byggnader i form av ekonomibyggnader, uthus och 
före detta arbetar bostäder utspridda. Vid trädgårdens 
entré finns ett garage med tillhörande brygga. I nära 
anslutning till åkermarkerna finns agrar bebyggelse i 
form av två större ladugårdar. 

Tomten som omgärdar herrgården är en parkliknande 
anläggning med flera uppvuxna lövträd och enstaka 
fruktträd efter äldre fruktodlingar. Från tomtgränsen 
upp till huset löper en svängd grusväg, som delvis beva-
rar resterna efter en äldre allé.

Strax sydost om herrgårdens tomt finns ett före detta 
statarboställe kallat Bygget. Längs vägen står ett äldre 
transformatortorn uppfört 1918. Byggnaden har trapp-
stegsgavlar och har tidigare varit täckt i rödfärgad puts. 

HISTORIK

Medhamra, eller Mohammar som det tidigare kallades, 
finns belagd sedan 1281. Gården ägdes då av domini-
kanerklostret i Skänninge. Gården har efter reformatio-
nen varit i flera olika släkters ägor, däribland Gyllenållon 
och Wendel. Gården var en så kallad sätesgård, vilket 
innebar att den åtnjöt skattefrihet från kronan. Under 
1600-talet fanns tio torp och en mindre gård vid namn 
Klotorp, underställda Medhamra. Dessa var i huvudsak 
placerade i markernas utkant. Vid tiden för häradseko-
nomiska kartans uppmätning på 1860- och 1870-talet 
hade Klotorp och alla torpen, bortsett två torp vid det 
som idag kallas Hanstorpet och Bäcken, försvunnit. Vid 
samma tid hade statarbostället Bygget etablerats och an-
tagligen ersatt torparna som arbetskraft vid jordbruket. 

Manbyggnaden uppfördes 1820 och övriga byggnader 
bedöms härröra från samma tid eller något senare un-
der 1800-talet, bortsett från transformatortornet och 

en komplementbyggnad i nordväst som är uppförda på 
1900-talet. Innan gården flyttades till sitt nuvarande läge 
låg den cirka 1 km nordösterut. Idag finns endast läm-
ningar efter en kvarn på denna plats. 

Område 28. Medhamra
herrgårdsmiljö, hagebyhöga socken
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Ortofoto över Medhamra med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Medhamra gård

Bygget

Grindstuga
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VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRSDRAG 

• Samlad herrgårdsmiljö belägen på en udde intill 
Vättern med utsikt mot Vadstena stad.  

• Herrgårdens bebyggelsestruktur med en central 
manbyggnad flankerad av två symmetrisk placera-
de komplementbyggnader. 

• Manbyggnad från 1820 med välbevarad klassicis-
tisk karaktär med vitputsade fasader, frontespis, 
portik och dekorativa fönsteröverstycken. 

• Agrart präglad bebyggelse i jordbrukslandskapet 
utanför herrgårdsmiljön i form av rödfärgade eller 
vitputsade träbyggnader som speglar olika tiders 
byggnadsskick från 1800- och 1900-talets första 
hälft. Statarlänga, transformatortorn, ladugård, 
ekonomibyggnader och grindstuga som vittnar om 
hur gården har brukats i äldre tid.  

• Fönster, dörrar, tegelpannor och andra ursprungli-
ga/äldre byggnadsdetaljer. 

• Trädgård av parkartad karaktär med uppvuxna äld-
re lövträd, fruktträd och annan växtlighet, liksom 
den gräsklädda rundeln och grusvägar.  

• Äldre vägsträckningar och rester av allé.

• Öppna hag- och odlingsmarker utanför trädgården.  

• Piren som går ut från udden bakom gården samt 
piren vid garaget med brygga och båtplats. 

Medhamras gamla transformatortorn från 1918. 
Flygfoto över garage och pir vid Medhamra säteri.

Foto: Vadstena kommun

Flygfoto över Medhamra säteri. Foto: Vadstena kommun
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Det öppna odlingslandskapet i anslutning till 
Medhamra bör värnas för att bibehålla den agrara 
kopplingen och det funktionella sambandet mellan 
säteriet och jordbruksmark. 

• Herrgårdmiljöns äldre bebyggelsestruktur ska vara 
fortsatt läsbar och äldre bebyggelse bevaras.  

• Nyexploatering bör ske restriktivt och med stor 
hänsyn till befintlig bebyggelsestruktur. Jordbruks- 
mark bör inte tas i anspråk för bebyggelse.

• Äldre byggnader ska hållas i vårdat skick och 
ursprungliga/äldre karaktärsdrag och detaljer be-
varas, exempelvis fönster och portar i originalutfö-
rande. Fasadmaterial och färgval ska anpassas efter 
byggnadernas äldre karaktär och omgivande miljö.  
  

• Nya tillägg bör utformas med stor hänsyn till miljöns 
karaktär avseende volym, placering, material- och 
färgval. Utformning kan med fördel hämta inspira-
tion från äldre småskalig bebyggelse inom miljön.

• Äldre strukturer i form av vägsträckningar, parkar-
tad trädgård, alléer och uppvuxna träd ska värnas. 
Hårdgörning av markytor med asfalt eller plattor 
bör undvikas.  

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen mot vägar, vattnet eller det öppna 
landskapet bör undvikas. 
     

• Transformatortornet bör rustas upp och allén som 
tidigare löpt längs med vägen från grindstugan bör 
återplanteras. 

Detaljbild av grindstugan vid infarten till 
Medhamra säteris ägor.

Manbyggnaden vid Medhamra säteri.

Garagebyggnaden vid Medhamra.

Rester efter allén, till höger i bild syns grindstugan.

Transformatortorn och ekonomibyggnader.

Den f. d. statarbostaden som ligger en bit söder om  
Medhamr a säteri.
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Kvissberg är en mycket välbevarad herrgårdsmiljö 
från 1800-talets början. Miljön gränsar västerut till 
Vadstena stad och  stora delar av dess forna marker 
är idag  bebyggda med villor. Gården har i sin helhet 
en tydlig karaktär av ett storjordbruk från 1800-talet 
med alléer, ekonomibyggnader, arbetarbostäder och   
omgivande  jordbruksmarker.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Kvissbergs gård ligger strax öster om Vadstena stad, 
angränsande mot väster till ett modernt villaområde. 
I norr, öst och söder omges gården av öppna odlings-
landskap med vida siktlinjer över Östgötaslätten. Från 
väg 206 löper en lång allé med uppvuxna lindar fram 
till gården, vilken korsas av de gamla spåren tillhö-
rande Wadstena–Fogelsta järnväg. Här finns även en 
mindre hållplats i trä som nyttjas av museijärnvägen. 

Manbyggnaden är centralt placerad på en höjd i landska-
pet. Framför manbyggnaden finns en stor grusad gårds-
plan med en planterad rundel i mitten. Manbyggnaden 
är en påkostad herrgårdsliknande byggnad  om två vå-
ningar i klassicerande stil, med putsade fasader målade i 
en gul kulör med ljusare pilastrar som delar in fasaden. 
Framsidan markeras av en fronton och en centralt pla-
cerad entré. Byggnaden är sju fönsteraxlar bred och ett 
brutet tak med valmade gavlar täckt med rött lertegel. 
Vid byggnadens södra gavel finns en tillbyggd glasveran-
da liksom ytterligare en, mer diskret utformad, entré. En 

intressant byggnadsdetalj är de taktegel som bytts mot 
takpannor i glas för ljusinsläpp till vindsutrymmena. 

Strax öster om manbyggnaden står ett bostadshus med 
gulmålade panelade fasader och sadeltak. Inom gårds-
miljön finns även ytterligare ett bostadshus i form av 
före detta arbetarbostäder, liksom flera ekonomibygg-
nader av olika storlek och karaktär. Bebyggelsen är upp-
förd i timmer och sten, med fasader målade med rödfärg 
eller ljus oljefärg, eller fasader av ljus puts. Större delen 
av ekonomibyggnaderna, liksom huset strax nordost 
om manbyggnaden, tros härröra från 1800-talets första 
hälft medan resterande byggnader antagligen tillkommit 
under 1800-talet eller under 1900-talets första hälft.

Trädgården som omger gårdsmiljön har en parkartad 
karaktär med stora uppvuxna lövträd. Den omgärdas av 
en stenmur med kvarvarande grindar av gjutjärn. Vid 
det nuvarande vattentornet strax söder om Kvissberg 
fanns under 1800-talet en kvarn och torpet Grönlund. 
En kvarnsten från denna anläggning finns idag upp-
ställd på tomten.

HISTORIK

Kvissberg finns belagd i skrift sedan 1362, då under 
namnet Kvissberga. Gården skänktes till Vadstena klos-
ter under samma århundrade av Bo Jonsson Grip. I 
samband med reformation drogs gården in till kronan. 
Huvudbyggnaden är uppförd 1813 efter ritningar av 
Abraham Nyström och även övrig bebyggelse bedöms 

MOTIV TILL BEVARANDE
 
Kvissberg utgör en särskilt välbevarad högre-
ståndsmiljö i kommunen med bebyggelse från 
tidigt 1800-tal. Både manbyggnad, ekonomi-
byggnader, arbetarbostäder och den omgivande 
parkmiljön med allé och trädgård är mycket väl-
behållna och förmedlar på ett tydligt och läsbart 
sätt hur en större jordbruksfastighet såg ut un-
der 1800-talet, med vissa inslag från 1900-talets 
början. Miljön speglar även levnadsvillkoren för 
olika samhällsklasser genom herrgården och ar-
betarbostäderna. Den kvarvarande kringliggande 
jordbruksmarken har även den ett högt värde 
som bidrar till förståelsen av miljöns kontext. 
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Område 29. Kvissberg
herrgårdsmiljö, sankt pers socken

vara samtida. Nyström var utöver Kvissbergs manbygg-
nad, även ansvarig för ritningarna och uppförandet av 
Vadstena hospital. Under 1900-talet såldes en stor del 
av gårdens marker till förmån för Vadstena stads ut-
byggnad, vartefter stora bostadsområden etablerades på 
gårdens forna marker. Innan dess var gården omgiven 
av jordbruksmark i alla riktiningar och ägorna sträckte 
sig hela vägen in till  nuvarande Vadstenas brandstation.
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Källa: © Lantmäteriet
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA

• Kvissbergs belägenhet på svag förhöjning i land-
skapet, omgiven av ett öppet odlingslandskap åt 
norr, öst och söder. 

   
• Samlad gårdsmiljö av herrgårdskaraktär med en 

centralt placerad manbyggnad i en parkliknande 
trädgård, med ekonomibyggnader och f.d. arbetar-
bostäder placerade på behörigt avstånd från denna. 
Mindre bostadshus inom tomten.

    
• Agrart präglad bebyggelse i jordbrukslandskapet 

utanför gårdstomten med rödfärgade eller vitput-
sade träbyggnader som speglar olika tiders bygg-
nadsskick. Ladugård och ekonomibyggnader som 
vittnar om hur gården har brukats i äldre tid.   
 

• Trädgård med uppvuxna lövträd och annan växt-
lighet, omgärdad av en stenmur. Den allékantade 
grusvägen som leder fram till gården och avslutas i 
en gräsklädd rundel. 

 
• Spröjsade träfönster, portar, glasade dörrar, te-

gelpannor, dekorativa snickerier, panel och andra 
ursprungliga/äldre byggnadsdetaljer. 

• Äldre vägsträckningar.   
 

• Järnvägen som korsar allén.

Stenmuren som omgärdar manbyggnaden.Allén som leder upp till Kvissberg.

Manbyggnaden i klassicerande stil vid Kvissberg.
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RÅD OCH RIKTLINJER

• Det öppna odlingslandskapet i anslutning till Kviss-
berg bör värnas för att bibehålla den agrara koppling-
en och det funktionella sambandet mellan gård och 
jordbruksmark. 

• Gårdens äldre bebyggelsestruktur ska vara fortsatt 
läsbar och äldre bebyggelse bevaras. 

• Ingen nyexploatering bör ske inom det utpekade om-
rådet. Ytterligare områden av jordbruksmark kring 
gårdsmiljön bör ej tas i anspråk för nyexploatering.

• Äldre byggnader ska hållas i vårdat skick och 
ursprungliga/äldre karaktärsdrag och detaljer be-
varas, exempelvis fönster och portar i originalutfö-
rande. Fasadmaterial och färgval ska anpassas efter 
byggnadernas äldre karaktär och omgivande miljö. 

• Nya mindre tillägg bör anpassas till gårdens befint-
liga struktur och utformas med hänsyn till miljöns 
agrara karaktär avseende skala, placering samt 
material och färgval.  
 

• Äldre gårdsstrukturer i form av vägsträckningar, 
rundel och uppvuxna träd ska värnas. Växtligheten 
hjälper till att avskärma gårdsmiljön från närlig-
gande modern bebyggelse, vilket bidrar till miljöns 
värden. Hårdgörning av markytor med asfalt eller 
plattor bör undvikas.  

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen bör undvikas.

Ekonomibyggnad i tegel vid Kvissberg. Mindre bostadshus, f.d. arbetarbostad, vid Kvissberg.

En av de större ladugårdarna vid Kvissberg.Mindre bostadshus vid Kvissberg.

Äldre kvarnsten uppställd i trädgården vid Kvissberg. Ekonomibyggnader av olika karaktär vid Kvissberg.
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Kungs Starby är resterna efter en äldre kungsgård 
som idag delvis blivit kringbygd av staden. I miljön in-
går även arbetarbostäder från tidigt 1900-tal. Miljön 
är i egenskap av kungsgård tätt sammanflätad med 
stadens och Vadstena slotts historia.

OMRÅDESBESKRIVNING 

Området ligger i den sydvästra utkanten av Vadstena 
stad. Miljön består av flygelbyggnaderna tillhörande den 
äldre kungsgården, liksom den omgivande trädgården 
och ekonomibyggnader. Öster om den gamla kungs-
gården, på andra sidan vägen, finns även två större la-
dugårdsbyggnader och en samling arbetarbostäder med 
uthus, som även de ingår i området. Precis nordöst om 
miljön finns en hotell- och spaanläggning vid Kungs 
Starbys yngre manbyggnad, som dock inte ingår i miljön. 
 
Gårdsmiljön nås via en grusad uppfart kantad av sto-
ra uppvuxna lövträd. Flygelbyggnaderna utgörs av två 
snarlika timmerbyggnader placerade mitt emot varan-
dra. Fasaderna är klädda med rödmålad locklistpanel 
med grönmålade snickerier, med undantag för entré-
erna vars dörrblad är svartmålade. Taken är delvis val-
made mansardtak täckta med enkupigt rött lertegel. De 
två uthusbyggnaderna på tomten är av enklare karaktär 
men även de är rödmålade timmerbyggnader. 

Trädgården kring de nuvarande manbyggnaderna 
inom kungsgården har en parkartad karaktär. Norr om 
denna finns ett större parti med mer vildvuxen natur 

som tidigare utgjort parkmiljö tillhörande gården, vil-
ken idag tillhör hotellanläggningen. 

Arbetarbostäderna ligger placerade på rad, i nära an-
slutning till jordbruksmarken och ekonomibyggnader 
 relaterade till jordbruket. Bebyggelsen är av enklare 
egnahemskaraktär och har genomgått en del föränd-
ringar. Byggnaderna står på stenfot, har rödfärgad 
panel och vitmålade snickerier med enkla, tegeltäckta 
sadeltak. Till byggnaderna hör även äldre odlingar av 
fruktträd och uthusbyggnader.

HISTORIK

Kungs Starby finns belagd som Starby sedan 1323. År 
1435 hamnade gården under Wadstena klosters ägor för 
att i och med reduktionen 1525 dras in till kronan direkt 
under Wadstena slott ägobild. Det är härifrån namnet 
Kungs Starby härstammar. Efter detta har godset utar-
renderats i flera omgångar. I början av 1900-talet ge-
nomgick gården stora förändringar. Egnahemsrörelsen 
hade fått fotfäste i landet och ett flertal småbruk och 
egnahem avyttrades från fastigheten. En första omgång 
avstyckningar skedde 1913 då de flesta av gårdens be-
fintliga torp, tillsammans med lämpliga jordplättar av 
brukbar mark, avstyckades. En andra omgång skedde 
under 1920-talet då ytterligare egnahemslägenheter av-
styckades för kvarteren Kulan och Ribban. 

De två kvarvarande flygelbyggnaderna uppfördes på 
1760-talet och kompletterade ursprungligen en man-

byggnad från ekelskiftet 1700. Manbyggnaden revs 
1979 då den under 1900-talet använts som spannmåls-
magasin och fått omfattande skador. Strax norr om den 
äldre manbyggnaden uppfördes 1914 en ny manbygg-
nad, numera huvudbyggnad vid Starby hotell. Utöver 
dessa byggnader finns tre stora lador från 1800-talet och 
1900-talets första hälft. 

MOTIV TILL BEVARANDE
 
Kungs Starby med rester efter en äldre herrgårds- 
miljö i Vadstenas utkant utgör en delvis välbe-
varad före detta kungsgård. De kvarvarande 
flygelbyggnaderna, trädgård, ekonomibyggnader 
speglar ett äldre byggnadsskick som var vanligt 
innan den moderna stadens utbyggnad. Miljön 
berättar även om hur Sveriges städer i början 
av 1900-talet expanderade och att mark som 
tidigare undantagits bostadsbebyggelse, så som 
jordbruksmark, exploaterades. Kungs Starby 
är ett tydligt exempel på denna företeelse vars 
marker tagits i anspråk för exploatering under 
1900-talet, vilket arbetarbostäderna i den östra 
delen av området är ett uttryck för. Miljön speg-
lar även hur stad och landsbygd vuxit samman.
 
Miljön som helhet bör betraktas som ett särskilt 
värdefullt område enligt plan- och bygglagen.

Område 30. Kungs Starby
herrgårdsmiljö, sankt pers socken
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Ortofoto över Kungs Starby med det särskilt värdefulla området inom vitstreckad linje.
Källa: © Lantmäteriet

Kungs Starby

Arbetarbostäder
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KARAKTÄRSDRAG ATT VÄRNA
     
• Samlad gårdsmiljö av herrgårdskaraktär från 

1700-talet med parkliknande trädgård och komple-
mentbyggnader tillsammans med mindre arbetar-
bostäder och stora ekonomibyggnader placerade 
avsides från gården.  

• Gårdens äldre bebyggelsestruktur med de två fly-
gelbyggnader centralt placerade mot varandra på 
vardera sida om en grusad gårdsplan med rundel. 

    
• Agrart präglad bebyggelse i jordbrukslandskapet 

utanför gårdstomten med rödfärgade eller vitput-
sade träbyggnader som speglar olika tiders bygg-
nadsskick. Ladugårdar och ekonomibyggnader som 
vittnar om hur gården har brukats i äldre tid.  

  
• Trädgård med uppvuxna lövträd och annan växtlig-

het, liksom en allékantad grusväg som leder fram 
till gårdsplanen.  

• Arbetarbostäder av enhetlig egnahemskaraktär 
med uthus och små trädgårdar.   
 

• Spröjsade träfönster, dörrar, tegelpannor, dekora-
tiva snickerier, panel och andra ursprungliga/äldre 
byggnadsdetaljer. 

• Äldre vägsträckningar.   

Den norra av de två flygelbyggnaderna.

Allé längs med infarten till Kungs Starby.Den södra av de två flygelbyggnaderna. Arbetarbostäderna vid Kungs Starby.

Uthus i trädgården vid Kungs Starby.

Uthus i trädgården vid Kungs Starby.
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RÅD OCH RIKTLINJER 

• Gårdens bebyggelsestruktur ska vara fortsatt läsbar 
och äldre bebyggelse bevaras. 

• Arbetarbostäderna och kvarvarande ekonomibygg-
nader ska bevaras.

• Ingen nyexploatering bör ske inom det utpekade 
området.

• Äldre byggnader ska hållas i vårdat skick och 
ursprungliga/äldre karaktärsdrag och detaljer be-
varas, exempelvis fönster och portar i originalutfö-
rande. Fasadmaterial och färgval ska anpassas efter 
byggnadernas äldre karaktär och omgivande miljö.  

• Nya mindre tillägg bör anpassas till gårdens befint-
liga struktur och utformas med hänsyn till miljöns 
agrara karaktär avseende skala, placering samt ma-
terial och färgval. Utformning kan med fördel hämta 
inspiration från äldre bebyggelse inom miljön.  
 

• Äldre gårdsstrukturer i form av vägsträckningar, 
rundel och uppvuxna träd ska värnas. Växtligheten 
hjälper till att avskärma gårdsmiljön från närlig-
gande modern bebyggelse, vilket bidrar till miljöns 
värden. Hårdgörning av markytor med asfalt eller 
plattor bör undvikas. 

• Trädäck, pooler eller andra moderna inslag som är 
främmande i miljön och som kan bli framträdande i 
exponerade lägen bör undvikas. 

Arbetarbostäderna vid Kungs Starby. Arbetarbostäderna vid Kungs Starby.

Trädgård och uthus vid arbetarbostäderna.Uthus i trädgården vid Kungs Starby.

Uthus i trädgården vid Kungs Starby.
Tillbyggnad vid den östra av de två flygelbyggnaderna

östra fasad..
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